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Magyar-jugoszSávközös nyilatkozat
Joszip Broz Titónok, a Jugoszláv Szocialista Szövetségi 
Köztársaság elnökének a /Viagyár Népköztársaságban

tett látogatásáról
l f tv(?nn a K a M agyar N épköztársaság  

ü ln ö k i Tanacsa e lnökének és K ádár János
nak, a M agyar Szocialista M unkáspárt K öz
pon ti B izottsága első titkárának, a Magyar 
Forradalm i M unkás-P araszt korm ány elnöké  
n ek  m eghívására 1964. szep tem ber 11— 16-ig 
hivatalos látogatáson a M agyar N épköztársa
ságban tartózkodott Joszip Bros Tito, a Ju 
goszláv Szocialista Szövetségi Köztársaság el
nöke, a. Jugoszláv K om m unisták  Szövetségé
nek  fő titká ra  és felesége.

M indkét fél m egelégedéssel 
á llap íto tta  meg, hogy Kádár 
János és Joszip Broz Tito  
1963 Szeptem berében, K ára 
gy orgyevóban tö rtén t ta lá lko 
zása óta a m agyar—jugoszláv 
kapcsolatok kedvezően fe jlő d 
tek.

A felek egyeté rte ttek  abban, 
hogy kétoldalú  együttm űködé
sük  további bővítése érdeké
ben

fo ly tatn i kell a  k é t or
szág felelős funkcioná
riu sa in ak  érin tkezését és 
ta lá lkozásait, va lam in t a 
k é t ország társadalm i, 
po litikai és ku ltu rá lis  
szervezetei és in tézm é
nyei közötti szorosabb 
kapcsolatok m egterem 

tését.
M indkét fél m egállap íto tta , 

hogy a gazdasági együ ttm űkö
dés különösen tavaly  és az 
idén  fejlődött, m égpedig nem 
csak- az  árucseréforgálom  vo
lum ene, hanem  az  együ ttm ű
ködés olyan új fo rm ái tek in 
te tében  is, am elyek a  gazda
sági tevékenység úgyszólván 
m inden  te rü le té t m agukban 
foglalják.

A z  eddigi fe jlődésben  külö
nösen pozitív  szerepe vo lt az. 
1963 m árciusában aláírt 
egyezm ény a lapján lé trejö tt 
m agyar— jugoszláv gazdasági 
eg yü ttm űködési bizottságnak  

Ebből k iindu lva  a  küidöttsé 
gek k icseré lték  nézeteiket a 
gazdasági kapcsolatok szám os 
olyan kérdéséről, am ely  m ind 
k é t ország szám ára  fontosság
gal bír, és hangsúlyozták, hogy 
szükség van:

— a hosszúlejáratú árucsere
forgalm i m egállapodás előké
szítésére és m egkötésére,

— a m iliői szélesebb körű  
együ ttm űködés kialakítására  
a villam osenergiai ipar, a gép
gyártás, a kohászat, a vegy  
ipar  és más iparágak terüle  
tén,

A m egbeszélések folyam án 
a  kü ldöttségek nagy figyelm et 
fo rd íto ttak  a jelenlegi nem 
zetközi helyzet m egvizsgálá
sára .

M egelégedéssel á llap íto t
tá k  meg, hogy nézeteik  
m inden  alapvető  kérdés
ben azonosak, vagy közel 

á lln ak  egymáshoz.
A k é t fél értékelése szerin t 

a z  u tóbbi években csökkent a  
nem zetközi feszültség és az 
á lta lános nem zetközi helyzet 
kedvezőbbé vált.

Az atom kísérlefek  részleges 
be tiltásá ró l szóló moszkvai 
egyezm ény m egkötése óta — 
am inek  éppen m ost volt első 
év fo rduló ja  — m ás, részleges 
m egállapodások is születtek.
A k é t fél úgy véli, hogy első
rendű  jelentőségük van  azok- 

. n ak  az erőfeszítéseknek, am e
lyeknek  célja, hogy további 
konkré t in tézkedések  fogana
tosításával fo ly ta tód jon  és 
m egszilárduljon a feszültség  
enyhü lésének  m eg indu lt fo 
lyam ata.

A  felek különösen pozi
tív an  értékelik  a  Szov
je tun ió  és m ás szocia
lis ta  országok békére irá 
nyuló  kezdem ényezéseit 

és hangsúlyozzák a S zo v je t
unió és az U SA  közö tt az 
utóbbi időben m egkötö tt 
egyezm ények  jelentőségéi.

A z  u tóbbi időben a  világ

A  Jugoszláv Szocialista Szövetségi K öztár
saság elnöke és m unkatársa i B udapesten  és 
D unaújvárosban ipari és m ezőgazdasági ü ze 
m eket, va lam in t ku lturá lis  in té zm én yeke t te
k in te tte k  meg.

.Joszip Broz T ito  találkozásai az ipari és 
mezőgazdasági ü zem ek  ko llek tívá iva l és a 
m eglátogatott helységek lakosságával m eleg  
és szívélyes légkörben fo ly ta k  le, am i a m a 
gyar és a jugoszláv nép baráti kapcsolatai
nak  meggyőző bizonysága.

egyes te rü le te in  — a Tonkini 
öbölben, C ipruson, Kongóban 
stb. — korholy válságokra ke
rü lt sor, am elyek kiélezték a 
helyzetet a v ilág  e térségei
ben és negatív  következm é
nyekkel já r tak . I t t  m indenek
elő tt a  reakciós erők nyom á
sáról van  szó, am elyek nem  
m ondanak le a m ás országok 
belügyeibe való beavatkozás
ról, és a rra  törekszenek, hogy 
erőszak alkalm azásával kény
szerítsenek ki egyoldalú dön
téseket.

A  ké t fé l úgy véli, hogy a 
ném et kérdés rendezésénél a 
két ném et állam  létezésének  
lényéből kell kiindulni.

A két fél m egállap ítja , hogy 
a leszerelés továbbra is a m ai 
világ rendk ívü l sürgős p ro b 
lém ája, és hogy az eddigi tá r 
gyalások nem  vezették  lénye
gesebb előrehaladáshoz. Ezért 
fe lté tlenü l szükséges fokozott 
erőfeszítéseket tenni, hogy az 
álta lános és te ljes  leszerelés 
kérdésében a nézetek közeled
jenek  egym áshoz és konkré t 
egyezm ények jö jjenek  létre.

A M agyar N épköztársaság  
és a Jugoszláv Szocialista  
Szövetségi Köztársaság nagy 
jelentőséget tu la jdon ít a gyar- 
•m atosítás alól fe lszabadu lt és 
a független  nem ze ti fejlődés  
ú tjára  lépett országokkal való  
együ ttm űködés sokoldalú fe j
lődésének. Ezek az országok a 
békés egym ás m ellett élés po
litik á ján ak  ak tív  harcosai. 
M indkét fél úgy véli, hogy az 
el nem  k ö te le z e tt ' országok 
á llam - és korm ányfőinek belg
rád i konferenciá ja  pozitívan 
já ru l hozzá a  békés egym ás 
m ellett élés po litiká jának  
m egerősödéséhez, a  gyarm ati 
rendszer m egszűnési fo lyam a
tán ak  m eggyorsításához és a 
fejlődésben levő országok 
önállósulásához. A két fé l k i
fejezi az t a  m ély meggyőződé
sét, hogy a közeljövőben m eg
rendezésre kerülő  kairó i kon
ferencia  ugyancsak jelentősen 
hozzájáru l m indehhez.

A két kü ldö ttség  pozitívan 
értékeli az  Egyesült Nem zetek 
Szervezete kereskedelm i és 
gazdaságfejlesztési konferen
c iá jának  m u n k á já t és e red 
m ényeit.

A két fél nagy jelentőséget 
tu la jdon ít az Egyesült N em ze

tek Szervezete szerépének és 
.tevékenységének, és úgy véli, 
fe lté tlenü l szükséges, hogy ez 
a szervezet te ljes egyetem es
ségre tegyen szert a lapvető  
szerveinek szerkezete pedig  a l
kalm azkodjék  a v ilágban  vég
bem enő változásokhoz.

A látogatás fo lyam án K ádár 
János, a M agyar Szocialista 
M unkáspárt K özponti B izott
ságának  első titk á ra  és Joszip 
Broz Tito, a Jugoszláv  K om 
m unisták  Szövetségének fő tit
kára, v a lam in t m u nkatá rsa ik  
k icserélték  nézeteiket a  nem 
zetközi m unkásm ozgalom  
helyzetéről. M egállapíto tták , 
■hogy a  b ékéért és az ak tív  bé
kés egym ás m ellett élésért 
fo ly ta to tt harc  szoros összefüg
gésben áll a haladó társadalm i 
áram latokkal, em ia tt

káros m inden  olyan k í
sérle t, am ely a  b ék éé rt

fo ly ta to tt h arco t m ester
ségesen el a k a rja  válasz
tan i a  szocializm usért 

fo ly ta to tt harctó l.
A k é t fé l meggyőződése sze

r in t e lengedhete tlenü l szüksé
ges, hogy m inden  kom m unis
ta  és m unkáspárt, m inden  szo
cialista  ország a m aga részé
rő l te ljes  m értékben  já ru l
jon  hozzá a nem zetközi m u n 
kásm ozgalom ban keletkezett 
nehézségek leküzdéséhez. Ez
zel kapcso latban  úgy vélik, 
hogy m inden békeszerető  és 

1 haladó ■ erőnek határozo ttan  
fel -kell lépn ie  a  dogm atikus, 
a  békés egym ás m elle tt élést 
veszélyeztető po litikával
szem ben.

Joszip Broz Tito, a Jugosz
láv Szocialista Szövetségi K öz
társaság elnöke, a Jugoszláv  
K om m unisták  Szövetségének  
fő titká ra  m egh ív ta  Dobi Is t
vánt, a M agyar N épköztársa
ság E lnöki Tanácsának elnö
két. és Kádár Jánost, a  M agyar 
Szocialista  M unkáspárt K öz
ponti B izottságának első ti tk á 
rát, a M agyar Forradalm i 
M unkás-P araszt K orm ány el
nökét, hogy tegyenek  látoga
tást a Jugoszláv Szocialista  
Szövetségi Köztársaságban. Á  
m eghívást öröm m el elfogad
ták.

Szovjet Űrrepülők négyhónapos 
pró barepülése 

a kísérleti laboratóriumban
A nem zetközi ű rhajózási kongresszuson V arsóban h é t 

kü lönbizo ttságban  összesen 40 re fe rá tum o t v ita ttak  meg. 
A legnagyobb érdek lődést k iváltó  esem ény L abegyenszkij 
professzor és m ás szovjet tudósok, szakértők  bejelen tése 
volt. Eddig egyetlen em ber sem  tartózkodo tt a  légkörben 
ö t n ap n á l tovább. A rekordo t V alarij B ikovszkij ta r tja , ak i 
119 ó rá t tö ltö tt a  v ilágűrben . M ost a  Szovjetunióban k ísé r
le ti lab o ra tó rium ban , te ljes  „űrviszonyok” között négyhó
napos p róbarepü lést h a jto tta k  végre. A m egfigyelések sze
r in t  az első 10—15 nap  e lm últával, a repülők szívm űködé
sében zavarok  következtek  be, a  p iló ták  nyug ta lanu l a lu d 
tak , s m u n k á ju k b an  több k ihagyás és tévedés tö rtén t. 
Szervezetük azonban fokozatosan á tá llt , m indössze ham a
rab b  következett be náluk  a  későbbiek fo lyam án a  fá ra d t
ság. A  kab in  elhagyása u tán  a k ísérle ti repü lésben  részt 
vevők ú jabb , ezú tta l „visszatérő  reakción” estek át. A szov
je t tudósok részletesen beszám oltak  a  kongresszusnak a 
k ísérle t során  észlelt m inden  é le ttan i jelenségről.

A kongresszus részvevőinek b em u ta tták  a  R anger 7. 
am erikai ho ld rakéta  felvételeit, és ism erte tték  az am erikai 
ű rh a jó  ho ldrepiilésénck tudom ányos eredm ényeit.

A  görög—török viszály 
a Biztonsági Tanács előtt

Sfutazott ludtapestrőí Joszip Broz fit©

A K ele ti-pá lyaudvar K ere
pesi úti o ldalánál sok ezer 
budapesti dolgozó gyűlt össze 

t a jugoszláv vendégek búcsúz
ta tására . Az útvonalon, am e
lyen a  küldöttség  a  pá lyaud
v a rra  érkezett, ezrek  és ezrek  
gyűltek  össze, hogy búcsút ve
gyenek Joszip Broz T i tótól és 
a  többi jugoszláv vendégtől.

A dolgozók szere te tte l kö
szöntö tték  Joszip Broz Titót, 
és a többi jugoszláv vendéget. 
A díszzászlóalj parancsnoka 
je len tés t te t t  Joszip Broz Ti- 
tónak, m ajd  felcsendült a  m a
gyar és a jugoszláv him nusz. 
Közben 21 tüzérségi díszlövést 
ad tak  le a Jugoszláv  Szocia
lista  Szövetségi K öztársaság 
elnökének tiszteletére.

Tito, Dobi Is tvánna l és K á
d á r  Jánossal eg y ü tt é llépe tt a 
díszzászlóalj elő tt és üdvözöl
te az egységet. E zután  Joszip 
Broz T ito búcsúbeszédet m on
dott.

Tito elnök beszéde

— Elbúcsúzva önöktől, az 
önök szép országától és fő vá 
rosától, B udapest vendégsze
rető polgáraitól, m eg  k ívá 
nom  köszönni azt a figye lm et

napján tanúsíto ttak  irán tunk, 
am ellye l kö rü lve ttek  bennün
ke t és tartózkodásunJcat or
szágukban nagyon kellem essé  
te t té k  — kezdte beszédét az 
elnök.

— Szeretném  elm ondani,
külön öröm et je le n te tt szá
m unkra, hogy itt-ta rtózkodá- 
sunk  során, a  néppel tö r té n t 
ta lá lkozásaink  és a  vezetők
kel fo ly ta to tt m egbeszéléseink 
alkalm ával k ifejezésre  ju to tt 
és m egerősítést n y e rt az, hogy 
a nem zetközi helyzet fejlődé
sének  a lapve tő  kérdéseiben, 
az  ak tív  és  békés együttélés, 
a v ilágbéke m egerősítésének 
kérdésében nézeteink  egysé
gesek. (

— E lbúcsúzva önöktől, ked
ves e lv tá rsak , szeretném  fe
leségem , m u n k atá rsa im  és a  
m agam  nevében m ég egyszer a  
legm elegebben m egköszönni a  
b a rá ti fogadtatást, a m agyar 
dolgozóknak, ak ik  különböző 
helyeken, a  városokban  és 
fa lvakban , gyárakban  és in 
tézm ényekben. őszin te . b a rá t
sággal é s  rokonszenvvel fo 
gad tak  bennünket.

Joszip Broz T ito  nagy  taps-
—  -  ------- . s á l  fogadott szavai u tá n  Dobi

és őszinte barátságot, am elyet István  búcsúzott a  jugoszláv 
itt-ta rtó zkodásunk m inden  I vendégektől

A Biztonsági T anács m eg
kezd te  a v itá t a  Törökország 
á lta l a  görögök katonai in téz
kedései, G örögország á lta l pe
dig a Törökországban élő gö 
rögök ellen hozott in tézkedé
sek m ia tt b enyú jto tt p ana
szokról. Az ülésen elsőnek Bi- 
ciosz görög k ü ldö tt szólalt fel, 
váda t em elve a  töröik korm ány 
ellen am iatt, hogy az a  Görög
ország á lta l C ip rusnak  n y ú j
to tt tám ogatást hozva fel ü rü 
gyül, fe lm ondta az 1930. évi 
görög—török szerződést és 
m egkezdte a T örökországban 
élő görögök töm eges k ite lep í
tését. A görög kü ldö tt elm on
dotta, hogy augusztus 15-ig 
1073 görögöt u tas íto tták  ki Tö
rökországból, s a  török ható 
ságok azzal fenyegetőznek, 
hogy csupán Isztam bul v á ro 
sából több  m in t 1*2 000 görögöt 
telepítenek ' m ajd  ki. Ezen tú l
m enően a tö rök  korm ány há- 

i borúval fenyegeti Görögorszá- 
! got.
J A görög k ü ld ö tt közölte, 

hogy tö rök  k a tona i repülögé- 
pék ism ételten  m egsértik  a 

j- görög légiteret; Törökország 
titokban  Hátszáz k a to n á t kü l- 

; d ö tt C iprusra, s  fegyvereket 
i és. had ianyagokat szá llít a 
! szigetre.

E ralp  tö rök  k ü ld ö tt felszó
la lásában  igyekezett igazolni 
ko rm ánya agresszív c ip rusi 
po litikáját.

Morozov 'szovjet k ü ld ö tt 
felszólalásában hangozta tta , 
hogy m ielőbb m eg kell szűn
nie a N A TO -állam ok ciprusi 
beavatkozásának  és fel kell 
hagyni a  török fegyveres be
avatkozással való  fenyegetőzé
sekkel.

K ip rianu  ciprusi külügym i
n isz te r m egcáfolta a tö rök  lak
ta ciprusi körzetek  gazdasági 
b lokád járó l te rje sz te tt h íresz
teléseket. F e lh ív ta  a tanács f i
gyelm ét az ENSZ fő titk á rán ak  
k ü ldö tt szep tem ber 10-i tö rök  
em lék ira tra  és Inönü  m inisz
tere lnök  beje len tésére , am ely
nek é rte lm ében  a  török  k o r
m ány a  közeljövőben á ru k k a l 
m egrakott h a jó k a t kü ld  K ök- 
k ina térségébe. K ip rianu  a tö 
rök beje len tést u ltim á tu m n ak  
m inősíte tte  és hangozta tta, ezt 
c iprusi részről ú jab b  agresz- 
szív cselekm énynek tek in te t
ték.,

A Biztonsági Tanács ülése 
m agyar idő szerin t röv iddel 
éjfé l u tán  é r t véget anélkül,- 
hogy a  görög és török panai- 
szokkal kapcsolatos ú jab b  ü lés 
időpon tjá t k itűz ték  volna.

Mikojan a szovjet—francia kapcsolatokról
M ikoján, a  Szovjetunió Legfelsőbb T anácsa E lnökségének 

elnöke a  K rem lben fogadta  a F ranc ia—Szovjet T ársaság  
M oszkvában tartózkodó küldöttségét. M iltojah m egelégedés
sel á llap íto tta  m eg a küldöttség  széleskörű képviseleti je lle 
gét.

A  hagyom ányos francia—szovjet barátsági'ó l szólva m eg
állap íto tta , hogy a  k é t ország po litikai kapcsolatai m ost is 
á lta láb an  véve k ielégítően fejlődnek. M indam elle tt sa jná lko 
zásá t fe jezte  ki am iatt, hogy a  két ko rm ány  nézetei különböz
nek a ném et békeszerződés, továbbá a  NATO és a V arsói 
Szerződés keretébe tartozó  országok közötti m egnem tám adási 
egyezm ény ' m egkötésének kérdésében. — Feltehetően idővel 
közös nevezőre tu d u n k  m a jd  ju tn i ezekben a kérdésekben  is 
— m ond ta  M ikojan.

K érdésekre válaszolva M ikojan k ije len te tte , hogy F ra n 
ciaország reá lp o litik á t fo ly ta t D élkeiet-Á zsiában, a francia  
ko rm ány  e térségben nem  követ sem N ATO-ista, sem  dogm a
tikus nézeteket, hanem  sa já t nézeteit vallja , és te ljesíti a 
genfi egyezm ényeket, am elyeket az Egyesült Á llam ok m eg
szeg.

Összeült a vatikáni zsinat Ili. ülésszaka
VI. P ál pápa  a Szent P é te r 

bazilika főo ltáránál m ondott 
m iséjével m egnyito tta  a  va ti
kán i zsinat III. ülésszakát, 
am ely  e lő re lá tha tó lag  10 hétig  
tart.

A  zsinat 1962. október 11-én 
kezdte m eg m u n k á já t X X III. 
János pápa  kezdem ényezésére.

, A pápa m iséjén  több m in t 
2500 püspök és m ás egyházi 
m éltóság v e tt részt. Szám os 
vendég is je len  volt a  Szent 
P é te r bazilikában, többek  kö
zö tt d ip lom aták  és nők  is. A 
nem  katolikus keresztény  egy
házak m integy 60 m egfigyelő
vel képviselte tik  m agukat.

A  magyar kormány és a Vatikán megállapodása

A magyar—jugoszláv közös nyilatkozat aláírásának ünnepélyes aktusa

A M agyar N épköztársaság 
és a V atikán m egbízottai á t
fogó eszm ecserét fo ly ta ttak  az 
á llam  és a  ka to likus egyház 
v iszonyára vonatkozó jogi és 
ténybeli kérdésekről. A M a
gyar N épköztársaság korm ánya 
és a  Szentszék e lhatározták , 
hogy m indkét fél szám ára köl
csönösen kötelező okm ányban 
rögzítik  az eddig fo ly ta to tt tá r 
gyalások eredm ényét.

Ebből a célból B udapesten 
1964. szep tem ber 15-én, a K ül
ügym inisztérium ban okm ányt 
és ahhoz csato lt jegyzőkönyvet 
ír tak  alá. Ez ta rta lm az  né
hány  gyakorlati m egállapodást, 
b iztosítékot vagy kötelezettsé
get a  v ita  tá rg y á t képező kér
dések egy részéről, s egyben

I lerögzíti az á lláspontokat, igé
nyeket, fenn tartásokat; am e
lyeket a két fél az egyes k é r
désekre vonatkozólag k ife je
zett.

A k é t fél k ifejezte az t a  
készséget, hogy a jövőben is  
folytasson vélem énycseréket 
azzal a szándékkal, hogy le 
hetőség szerin t m ás kérdések
ben is m egegyezésre ju ssanak .

Az okm ányokat a  M agyar 
N épköztársaság ko rm ányának  
te ljha ta lm ú  m egb ízo ttjakén t 
P ra n tn e r  József m iniszter, az 
Á llam i Egyházügyi H ivata l e l
nöke, a Szentszék te ljh a ta lm ú  
m egbízo ttjakén t M ons Agos- 
tino Casaroli, a  rendk ívü li egy
házi ügyek kongregációjának 
helyettes ti tk á ra  ír ta  alá.
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55 p e rc e n k é n t e g y  ife o rtis -b u sz  
fu t  m o jd  le  a  s z a la g r ó l

A jövőben a  m agyar já r 
m űgyártásra nagy feladatok 
várnak, m ivél a  KGST-álla- 
mok m inden eddiginél jelen
tősebb vásárlási szándékkal 
jelentkeztek. A N ém et De
m okratikus K öztársaságban 

. jelenleg m integy 5000 Ikarus 
autóbusz fut, s belső városi és 
helyközi forgalm ukat a  jövő
ben is m agyar gyártm ányú 
járm űvekkel akarják  lebo
nyolítani. A Szovjetunió az 
előzetes . tárgyalások szerint, 
évről évre  növeli megrende
léseit, 1970-ben m ár m integy 
4000 autóbusz vásárlását te r
vezik. A felkészülés nem  jelent 
k is feladatot, hiszen az idén 
az Ikarus-gyár term elése: ösz. 
szesen 2500 autóbusz.

A kis járművek 
„kimentek a divatból”

— Az Ikarus fejlesztésére 
több tanulm ányterv, vizsgá
la t készült — m ondja H arm atb 
Zoltán, az Autó- és T rak tor
ipari Tröszt műszaki igazga
tója. — Szám ításaink szerint 
mód van arra , hogy az Ika
rus jelenlegi terü letén  1970- 
ben 8000 autóbuszt gyártsunk. 
Ehhez persze, a  futószalag- 
szerű gyártás megszervezésé
re  lenne szükség. Ez esetben 
itt alkatrészgyártást nem  foly
tatnánk. csak összeszerelnénk 
az autóbuszokat. Az előzetes 
program  szerint 55 percenként 
kerülne le egy-egy kész autó
busz a szalagról. Ez a felfu
tás hozzájárulna a vidéki ipar 
fejlesztéséhez is, hiszen a H aj
tóm űgyár egri telepén készül
nének m ajd a sebességváltók, 
az Alföld valam elyik városá
ba telepítenék a székek gyár
tását. Székesfehérvár pedig a 
speciális gépkocsigyártás fon
tos központja lenne.

Húsz-huszonöt országba ex
portáljuk  autóbuszainkat, s 
természetesen valam ennyiben 
felm értük a várható  igényeket. 
Az úi közlekedéspolitikai el
veknek megfelelően a legtöbb 
helyen, elsősorban • .városi for
galomban alkalm azzák az 
autóbuszokat, s  a távolsági ú t
vonalakat 500 kilom éterre 
m axim álták. M indenütt a nagv 
befogadóképességű járm űvek 
vásárlására törekednek, egyéb
ként a hazai igény is azonos 
a külföldivel. A csuklós au tó
buszok, vagy ahogv mi nevez
zük. az ízeltek, üzemeltetése 
csak a nagy forgalmú vona
lakon gazdaságos. Moszkvá
ban kísérletképpen két ilyen 
autóbuszunk működött, n a 
ponta 6000—7000 uta^t szállí

tottál!:. A kisebb járm űvek las
san „kim ennek a divatból”.

Méreg a festékben

— Az újonnan felszabadult 
afrikai országok közül is egy
re több vásárol tőlünk járm ű
veket. Az afrikai exportra 
kerülő buszok trópusi k iv i
telben készülnek, elsősorban 
az elektrom os berendezések 
különleges védelm éről gon
doskodnak. Az egyik 25 000 ki
lom éteres afrikai kísérleti 
úton azt tapasztaltuk, hogy a 
rovarok megeszik a festéket. 
Most m ár mérgező anyaggal 
védjük a  buszokat. A légkon
dicionálás megoldása minden 
autóbuszgyár szám ára n ag y  
gondot okoz. A Szovjetunió 
északi, m ajd  déli vidékein 
több ezer kilom éteres u tak a t 
te tt meg egy autóbuszunk, s 
mínusz 40 fokos külső hőm ér
sékletnél is végeztünk kísér
leteket jó  eredm énnyel. A 
kondicionáló berendezés m í
nusz 40 foknál könnyen biz
tosíto tta  a plusz 18 fokos hő
m érsékletet az u tastérben. 
Egy-egy ilyen készülék 500—

'600 kiló és rendkívül sokba 
kerül. Á ltalános alkalm azásá
ra  nem  lehet berendezkedni.

— Jelenleg m it ta r t  az 
üzem legfőbb feladatainak?

— M indenekelőtt növelnünk 
kell az autóbuszok erejét, 
gyorsulási és kapaszkodási ké
pességét. A 160 lóerős moto
rok sokat segítettek, de véle  
m enyünk szerin t legalább 20C 
lóerő kell, hogy m inden kö
vetelm énynek eleget tegyünk, 
Az ilyen típusú m otorok gyár
tására  felkészültünk. A régi tí
pusú m otorok gyártásával te r 
m észetesen nem  állnak le 
Csepelen, hiszen az á lta 
luk term elt motorokból ed
dig több m in t százezer van 
üzemben, h a  csak jav ításuk 
ról, cseréjükről akarunk  gon
doskodni, akkor is évi tízezer 
ilyen m otorra lesz szükség. 
Ami a teherau tó -gyártást il
leti, a jövőben több speciális 
gépkocsit leéli készítenünk. 
Különösen nagy az igény a  
hűtőgépkocsik iránt. K isebb 
hűtőkocsikkal rendelkezünk, 
ki akarjuk  fejleszteni a  teljes 
családot, am elynek legerősebb 
tagja  25 tonnás lesz.

Évi 3000 lakást gyártó nagyüzemet kap 
Győr, Miskolc,

Szeged, Budapest és Debrecen
A harm adik  ötéves terv  

nagy lakásépítési p rogram já
ban előirányzott új otthonok
nak --majdnem egyharm adát 
m odern házgyárakban készült 
fal- és födém panelekből kell 
felépíteni. Az első házgyár — 
am elynek berendezéseit a 
Szovjetunió szállítja  — m ár 
épül Óbudán. Ez az üzem 
évente 1800 lakást ad m ajd  
Budapestnek.

Az Építésügyi’ M inisztérium  
szakem bereinek új javaslatai 
szerint a  korábbinál is b á t
rabban  kell érvényesíteni a 
lakásépítés gyáripari jellegét. 
Ezért, az eredetileg tervezett
nél valam ivel kevesebb, de 
jóval nagyobb teljesítm ényű 
házgyárat kell építeni, hogy 
a tömeges lakásigényt a gaz

óbudaihoz hasonló 10 kis ház
gyár.

Ezen a  módon a  házgyárak 
körzetében a  szállítási k iadá
sok kétségtelenül növekednek 
ugyan, - de a  több le te t bőven 
fedezi, hogy m integy 25 száza
lékkal kevesebb a kétszeres 
teljesítm ényű házgyárak be
ruházási költsége. A gazdasá
gosságot jav ítja  még, hogy je 
lentősen csökken a nagy so- 
sorozatban gyárto tt falelem ek 
önköltsége is. Ezenkívül az új 
gyárak beind ításának  tapasz
ta la ta i is a rra  figyelm eztetnek, 
hogy az öt-nagyüzem  szakem 
ber-gárdájának  k ia lak ítása  
sokkal könnyebb, m in t 10 k is
üzemé.

Az országos hálózatnak 
megfelelően előreláthatóan

daságos, nagy töm egű term e- Győr, Miskolc, Szeged,^ B uda-
léssel elégítsék ki. így m ost 
azt kérték  a Szovjetuniótól, 
hogy az óbudai 1800 lakásos 
kapacitású  panelüzem  u tán  
m ár évente 3600 lakást készítő 
házgyárakat szállítson. Ezek
ből tehá t m ár öt nagyüzem  is 
annyi lakás t ad, m in t az

pest észak-pesti része és Deb
recen kap m ajd  nagy szovjet 
házgyárat, Ezenkívül tá rgyal
nak  nyugati panelgyárak  vá
sárlásáró l is. így  a harm adik  
ötéves tervben  felépülő ház
gyárak term ékeiből m ár éven
te több, m in t 20 000 lakást ál
lítanak  össze,

Brutyó János 
Londonba utazott

B rutyó János, a  Szakta
nács fő titkára , angol szak- 
szervezeti vezetők m eghívásé- 4 
ra  Londonba utazott. B rutyó 4 
Jánoshoz Londonban csátlako-g  
zik K ohári József, a  Szak ta-g  
nács nem zetközi kapcsolatok 
osztályának megbízott vezetője 
és Bognár Ferenc, akik m egfi
gyelőként részt vettek  a  TUC 
kongresszusán. Az angliai 
tartózkodás során m egbeszélé
seket fo ly tatnak  az angol szak- 
szervezetek több vezetőjével,

B rutyó János búcsúztatásá
ra  a Ferihegyi repülő téren
m egjelent V as-W itteg  M iklós, g - , , ,
a  Szaktanács alelnöke, K észéi |  té rén  balesetm entesen vezetett.
Károly, ~ '
dapesti 
titk ára  
vezető
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A vásárlók kérdik, a kereskedelem válaszé

A nyári szezonvégi k iá ru 
sítás m ár az őszt jelzi. B ár a  
vásárlók  ezrei a  főként nyári 
jellegű holm ikban válogat
nak, az áruház  bejá ra táná l, a 
pu ltoknál s a  pénztá rak  elő tt 
sorba állva  m ár az t kérdez
zük tőlük, m it szeretnének 
ha llan i a kereskedelem  őszi 
felkészüléséről?

A kérdéseket csoportosítva 
felkerestünk  néhány  nagyke
reskedelm i v á lla la to t s a B el
kereskedelm i M inisztérium  il
letékes főosztályait, hogy vá
la sz t k a p ju n k  a rra , m ilyen  az 
őszi felkészülés?

K ezdjük ta lán  a tak a rítá s
sal. Az őszi nagytakarításhoz 
a  kereskedelem  kellő m ennyi
ségű tisztítószert szerzett be. 
M inden igényt ki tudnak  elé
gíteni. A legutóbbi évek érde
kes változása, hogy a  régi, 
úgynevezett hagyom ányos 
padlóápoló szerek m elle tt 
m indinkább

té r t hódít a  korszerű fo
lyékony padlófények és 

lakkok használata.
Padlóbeeresztő és parkettpasz
ta  is van bőségesen, de ezen
kívül ugyancsak kapható  az 
igényeknek m egfelelően pad
lólakk, különböző padlófénye
sítő vegyszer, Hypó, U ltra- 
paszta is. Szőnyeg- és k á rp it
tisztítókból három szor annyi 
van, m in t tavaly, s ezekben a 
hetekben m integy 300 ezer 
T ükör-tisztító  ke rü lt forga
lomba.

A ruházati szakm a felké
szülése áruban , ’ színben és 
választékban  a  legtöbb á ru 
cikknél tú lh a lad ja  a tavaly i

J Ö H E T  AZ Ő S Z
ellátást. A vá lla la tok  a  szezon 
kezdetére m ár m inden  fonto
sabb árucikkel rendelkeznek. 
De vegyük csak so rjában .

G yapjúszövetekből á lta lá 
ban elegendő van  az üzle

tekben,
s gondoskodtak kellő selyem 
áruró l is. Az azonban m ár előr 
re  látható , hogy nőiruha-szö- 
vetekben, egyes jobb m inősé
gű öltöny-, ille tve kosztüm 
anyagokban, szin tetikus szöve
tekben  választéki hiányokkal 
lehe t szám olni.

Férfi á tm eneti kabátokból 
nem  lesz hiány, különösen a  
k á rto lt a lapanyaggal készül
tekből lesz elegendő.

Ballon több lesz, m in t egy 
évvel ezelőtt,

s ú jdonságnak  szám ít a  da- 
nulon va te linna l bélelt, kö tö tt 
gallérú  balonkabát. Az olcsóbb 
öltönyökből elegendő lesz, de 
a finom abb anyagokból ké
szü lt ru h ák a t az idén is többen 
fogják keresni, m in t am ennyi 
van. A kerese tt p illekabátbó l 
jobb ellá tás ígérkezik ,- • m in t 
egy esztendeje. Nagyobb a vá
laszték női télikabátokból is.

A tavaly inál jobban gondos
kodnak a gyerekekről is. A 
serdülő korú gyerm ekek szülei 
sem  fognak anny it bosszan
kodni, m in t az előző években, 
m ert színben, fazonban és m é
retnagyságban  is gazdagabb a 
választék. Azaz, h o g y . . .  to 
vábbra  sem  tu d n ak  eleget ad 
ni a  szin tetikus alapanyagot 
is igénylő ru h áza ti cikkek
ből.

Sokan bizonyára öröm m el

Ez történtO A Német Dem okratikus 
K öztársaság részéről a 

legutóbbi napokban néhány 
igen figyelem re m éltó kor
m ányhatározat, javaslat, és 
több olyan politikai m egnyilat
kozás történt, am ely azt m u
tatja . hogy fokozódó erővel fo- nácskozásra 
lyik az NDK korm ányának a vezetőit, 
két ném et állam  m egértésére, Több lap b írá lja  E rhard  ha- 
kapcsolatainak norm alizálá- bozó m agatartásá t és a  m egái 
sára  iránytűé 
offenzívája'

A VILÁGPOLITIKÁBAN
test és magához k ére tte  ta- 

a  pártcsoportok
televízióhálózat, képernyőin delm ére van kilátás. Á ltalában
m ár m egjelent a három  nagy- a M unkáspárt győzelmét, s
ágyú: Douglas-Home, tory m i- ezáltal a  korm ányzati váltó-
niszterelnök, Wilson, a m un- gazdaság érvényesülését jósol-

-  -  káspárti ellenzék vezére, és ják , annyi azonban bizonyos,
.belnemet beke- lapodast akadalyozo bonni in t- Drimond, a  liberálisok vezető- hogy az utóbbi hónapokban
Most érkezett rikusokat. „E rhardnak m ost je. Beszédeik tém ájá t inkább W ilson esélyei valam ivel csök-

szenátusnak 
fo ly tattak  egymással a nyugat
berlinieknek az NDK főváro
sában történő utazásáról. Willy 
Stoph, az NDK első m iniszter
elnök-helyettese beszédében is
m ét határozottan kijelentette, 
hogy az NDK korm ánya akár

fogadja el fe lté te lé t, vagyis 
nem engedi be a Kőedény
síkságra a  jobboldali erőket, 
akkor hazautazik. H olott a 
tá rgyalásokat való jában  a 
jobboldali Boun Oum herceg I 
szabotálja. A párizsi tárgyald- ! 
sok végleges m eghiúsodása j 
könnyen a harcok fe lú ju lásá- 
hoz vezethet Laoszban, am i 
m egszaporítaná W ashington 
távol-keleti gondjait. D él-Viet- 
nam ban ugyanis egyre lá th a 
tóbbá válik  az am erikai poli
tika  csődje. K hanh  tábornokot 
ugyan nagy üggyel-bajjal sike
rü lt visszaültetn i a hatalom ba, 
de voltaképpen hata lm a nem

végső stádium ához az a több, színt kell vallan ia  — han.gsú- belpolitikai problém ákra kor- ken tek
m int nyolc hón,apja ta rtó  tá r-  lyozza a  W estfälische R und- látozták. és az általános ígér- i g k  Ázsiai csillagzat a lá  ke- 
gyalás, am elyet az NDK kor- schau —, vajon m ellette vagy getéseken túl, többet nem  is rü lt a  világpolitika. Még
m anyanak és a nyugat-berlini ellene van-e annak, hogy Bér- igen m ondottak. H angnem ük az európai fővárosok sőt az 
««náfaomair » megbízottai linben ú jabb megállapodás jöj- legfeljebb abban té r t el, m e- Egyesült Á llam ok fővárosa és vo

Ivek ügv éb en ^°gatáSÍ engede'  f \ ENSZ  székhelye is távo l- te rjed  tú l a  főváros határán ,lyek ugyeben. szág erdekeit. M iután nyilván- keleti ügyekkel foglalkozik p il- A falvak és ä városok lakos-
A bonni zavaró m anőver való, hogy a hatalm i versengés lanatnyilag. M oszkvában két sága u tán  m ost m ár a vidéken

különösen felkeltette a nyu- a konzervatívok és a  m unkás- fontos ázsiai ország kü ldö tt- állomásozó helyőrségek pa-
gat-berlini lakosság harag ját. Partiak  között dől m ajd  el, a  sége tárgyal — Indiáé és Ja - rancsnokai sem követik  u tasí-
A nyugat-berlini szociáldem ok- liberálisok m egelégednének az- páné (ezenkívül C iprus és az tása it s  a  nvuea+i h írö^vnok

, -i , .  ra ta  Telegraf vezércikkében zal is, hogy szoros választási EAK m agas rangú  állam férfiú i w ? Plt’ pn-o / ¿ w o
Ä ^ aÄ ^ ]land°  aZ kiemeli: ”Az utazási en§edé- eredm ény esetén a „mérleg fo ly tatnak  e s S e r é f a s z o v -  f 2f t  S f a t u k ^ W v  az or-
egyezmeny alairasara. lyek ügyében Bonn kem ényen nyelvének” szerepét tö lthe tnék  je t fővárosban) Párizsban De száshan ííínhh

Ugyanakkor a  nyugatnem et próbára teszj a berliniek ti£ el-  be Anglia új parlam entjében. G aulle 26 napoi la ttn -am erikal Ä  Ä &
m é t A leeutóbbi naP°k ese- Az elé^ é tegjrmátag kezdet- körutazása m ellett a  h ívom  konokul r a S o d T k  Kh^nhoz 

tetszést te t te t i  az a huzavona, ményei a  legriasztóbb módon ben az egyetlen színfoltot az laoszi herceg felé irányul a * M int a? M TI I n í d i ^  h íd n '
am elyet Bonn a berlini Pás- m egm utatják  a szövetségi kor- jelentette, hogy Douglas-Home közfigyelem London -  ha el- sítóia ie l? n tfT  h .fi ' 1
te ^ to lV te t^ K itid ó d o t^  h o lT á  ™,ány iránytalanságát, döntési es Wilson a nukleáris kérdése- tek in tünk  a parlam en t felosz- k ívü] gúnyosan nV ugtázS  az
m inisztertanácson is h^vés v i t t  ff. ?  W- Egyesült á l la m o k S z is z i fu s z i. . .  — bizonytalankodását. S rá- lenlegi m iniszterelnökfolyt a  kérdésről. M ende al- adásul m indezt . é  olyan 
kancellár es a többi szabad kérdésben alMelyr5i Bonn kez_ 
dem okrata parti jnim szter, _va- detben azt áHította h a 
lam m t Schroder ku ugymmisz- presztízsben megoldásoknak 
tér, sót Hocherl belugymimsz-. há ttérbe kell szorulniuk az a M unkáspárt 
té r  is am ellett foglalt állást, emberiességi szempontok mö- 
hogy Bonn ad ja  meg a  „zöld gö tt_» 
fényt” a nyugat-berlini szená
tusnak a  megegyezés aláírása- /gjgji Választási láz le tt ú rrá  
ra. A korm ány többi tag ja  v i- Anglián, m iután a ki-

szerin t masával járó  izgalm aktól — ■ győzelm ét” am elvet K hanh 
a választási küzdelem  egyik feszülten figyeli a m alaysiai vi- *
legfontosabb kérdése az lesz, szály Biztonsági 
hogy Anglia k ivívja-e -  ...........................nukleá-

á tm entésével” a ra to tt. Ennek 
. . .  , ,  Tanács- a  gúnynak és a W ashington cí-

• ii ” " DG-ii vitÁjá.n.3.K alakulását, m ére intázp-tf k-r*? ti kán 3 ír
riST\/rÛ ?e'^ e? Se^e  ̂*’ v a^y Pec^g  éhingtont pedig, a dél-vietnam i aZ az 0]ía  ho<*y az Egyesült
a M unkáspárt lemond errő l esem ények kötik le. A l i s o k  közölte L o n d ö n n S  a
egy „másik hatalom ” (Ameri- Laosz, M alaysia és m indé- dél-vietnam i
ka) javara. Wilson ezzel szem - nekelőtt D él-V ietnam  aku t
teárisa1 ü L t S é g h0 - l n:U,- ;  k“ f!?kt^.SÍ ,° cJ  L?os,?ban ugyan m 7 g a V T n g íá t
foglalkoztatja a

ügye alig p illanatnyilag h a llg a tn ak '

bonyodalm ak 
m iatt, nem  áll m ód jában , tá -  

a M alaysia 
a körül tám ad t viszályban. Ré

szont — élükön K rone és Lem- rálynő rendelkezésére, október r iu tá rT T n g lia  “má™11960-ban z a t^ e T e í 'ő t^ P á  háyom ,irá ” y_ szint az am erikai tám ogatás el-
^  -  - - - - - - -  a  elvesztette nuk leáris  fii upptlpm1 zal ? etek ° ta  P anzsban  tartóz- m aradására , m ásrészt pedig aelvesztette nukleáris független- kodo vezetői meg odáig sem  B iztonsági. Tanácsban elhang-

û t° tta k ’ h °gy együtt leültek zott éles angolellenes felszóta-
„nyom ást gyakorolni'

m er m iniszterekkel — ellenezte 15-re h ív ták  az urnákhoz
■ezt, és követelte, hogy további szigetország polgárait. A pár- sépét, am ikor „ llal
tárgyalásokon próbáljanak toknak mindössze harm inc nap rakétafeilesztési o roeram iát vnl-na n tíün , „C-" ,  i — » “ w '* ™ ™ »  ívm cm a-

ini” az NDK áll rendelkezésükre, hogy a fi- A v l l a s z t S  c s a t f  Z ^ o «  lás<*ra  v.ezethetd vissza, hogy
.korm ányára. Erhard. hogy időt nisben m egpróbálják 
nyerjen, elhalasztotta a dön- solni a  hangulatot,

befolyá- kezdete is a rra  utal. langyos cuuvanna tm ouma a baloldali az angol korm ány egyelőre
A . angol két nagy

fogadják , hogy m eleg alsók
ból jobb lesz az e llátás. Ezt 
nem csak a  hazai te rm elés fo
kozása teszi lehetővé, hanem  
az im port is.

M űselyem  alsókból 30 szá
zalékkal több k erü l e ladás

ra ,
m in t tavaly  ilyenkor, s lesz 
elegendő nylon-alsó is. A pa
m ut fe lső ruházati Cikkekből 
kö rü lbelü l an n y it kap o tt a  ke
reskedelem , m in t egy eszten
deje. B ébiáru  elegendő akad, 
viszont tréningöltönyökből ke
vesebb áll a  vásárlók  rendel
kezésére. Fésűsgyapjú  kö tö tt
áruból 20 százalékkal van  
több, de még a növekedés el
lenére  sem  lesz m inden igény 
kielégítve.

Jav u l a  cipőellátás.
A bőrlábbelik  választéka 
és összetétele lényegesen 

jobb lesz.
Több a  keresz tü lvarro tt, r a 
gaszto tt k iv ite lű  férfi- és női 
cipő, és az őszi-téli idényben 
oly k erese tt m ű ta lpas cipők 
m ennyisége is em elkedett. Uj 
cikk a  vixos felsőrészű, m ik
roporózus ta lpú , rám án  v a r
ro tt férfi félcipő. Női száras 
cipőből 10 százalékkal több 
van, m in t tavaly , s a  bőr fel
sőrészű k ism am acipők kivé
telével a m eglevő árukészle t 
az igényeket fedezi. Nagyobb 
arányban  növekedett a ragasz
to tt női félcipők m ennyisége, 
b á r ezekből és a  pöm pszcipők- 
ből k isebb hiányokkal szá
m olnak. G yerm ekcipő előre
lá th a tó an  elegendő lesz, it t 
csupán a félcipőknél s főleg a  
lánykam odelleknél szám olnak 
ellá tási gondokkal.

Felkészült az  őszre a  vas
m űszaki szakm a is. Igaz, it t 
elism erik, hogy az á ru e llá tá s  
m egszervezése erőfeszítéseket 
kíván, m ert néhány  elektrom os 
házta rtási cikk gyártásában  az 
előző évek óta sem  tö r té n t lé
nyeges javulás.

R ádió sok fa jta  á ll a  vásár
lóközönség rendelkezésére,

b á r bizonyos típusokban  vá
lasztéki p rob lém ákkal küzde
nek. A közelgő o lim p iára  való 
tek in te tte l sok televíziót ta r ta 
lékoltak  az üzletekben. Jav u 
lás tapasz ta lha tó  a v illany- 
tűzhely, a  törpetűzhely , az 
elektrom os főzőlap és a  vasaló- 
e llá tásban  is, de ezekből még 
m indig  többre lenne szükség. 
G lajkályha az  idén  is csak 
külön szakszervezeti u ta l
ván y ra  kapható. Sajnos, az ip ar 
nem  tu d  an n y it gyártani, 
am enny ire  a lakosságnak szük
sége lenne.

Széntüzeléses ká ly h a  ele
gendő van, i t t  inkább  v á 
lasz tékh iánnyal szám olnak.
A tűzhelyállá tás m á r nem  

ennyire  bíztató, m e rt ipari 
kapacitás m ia tt húsz ezerrel 
kevesebbet k apo tt a  kereske
delem , m in t am it a  te rvben  
előirányoztak. A  kávéfőzővel 
a helyzet vá ltozatlan ; sokkal 
többen ak a rn ak  elektrom os 
kávéfőzőt vásáro ln i, m in t 
am enny it az ip a r elő tu d  á llí
tani.

A. tá jékozta tók  szerin t te 
h á t a kereskedelem  őszi-téli 
felkészülése á lta lában  kielégi- 
tő. N éhány h iánycikk  ugyan 
gondot okoz, de a szakem be
rek vélem énye szerin t — jöhet 
az ősz.
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Emlékezés
M i történhete tt Babával:? Ez 

a  kérdés akkor kezdte foglal
koztatn i N ovákné  zárkatársa it, 
am ikor észrevették, hogy sző
ke b a rá tn ő jü k  „Az eltékozolt 
é vek” cím m el önvallom ást írt.

N ovákné nem  zavarta tta  
m agát; m it sem törődve az á r 
gus .szemekkel, csak ró tta  a so
rokat. Az egyik m ondatnál un
dor, a másiknál* kétségbeesés, 
a  következő bekezdésnél enyhe 
optim izm us ü lt világoskék sze
mébe. A hogyan a m últ evei, 
az esem ények váltogatták  egy
m ást írás közben. Az utolsó 
m ondatnál — h ihetetlen? — 
k é t  könnycseppet is szét kel
le tt m orzsolnia. Az elérzéke- 
n y ü lé s ' nyolcéves k isfiának  
szólt, aki —* nincs ebben sem 
m i különös — ism eretlen  erő
vel kényszeríte tte  édesanyját 
egy szégyenteljes m últ vissza- 
pergetésére, hogy okulva a tö r
téntekből, m eg ta lá lja  önmaga 
tisztességes ho lnap ját.

Önvallomás, 
vagy vádirat f

.A  ievelet mi is elolvastuk. 
A négy oldal sűrű  soi-ait azon
ban  szívesebben hason lítjuk  
vád irathoz, m ert az, és nem  
önvallom ás. N ovak Sándorné  
azért e leven íte tte  fe l a m ú l
tat, hogy a tények  alapján szi
gorú íté le te t m ondhasson el
képesztő  fo rdu la tokka l tele ti
zenhárom  esztendő, ille tve  ed
digi élete fe le tt.

A szom orú tö rtén e t fősze
rep lő je  m indig  ő volt. A m iről 
a levélben alig-alig  tesz em lí
tést. a rró l beszélgetés közben 
m ondott vélem ényt Novákné.

— Legtragikusabb az éle
tem ben , hogy fia ta lon  ism er
ked tem  m eg a léha, fe le lő tlen  
élettel, ezt követően  pedig a 
bűnnel, a börtönnel. A nnyira  
m egbarátkoztam  az éjszakai 
m ulatókkal, a  csavargással, 
hogy m ár hallan i sem  ak artam  
arró l, hogy m ásként is é lhet 
az em ber. T etszett, hogy én 
voltam  a tá rsaság  központja, 
hogy m indenei engem, ra jo n -

FÖ
Válasz egy levélre

Hosszú évek óta töltöm  
szabadságvesztés bün te tése
m et, de lassan elérkezik  a  
szabadulásom  ideje  — ír ja  
O szterm ann Béláné  elítélt. — 
Sokat tervezgetek, hogy a 
szabad életben  hogyan tu d 
nám  úgy m egállni a  helyem , 
hogy m egbecsült tag ja  lehes
sek  a társadalom nak . Van 
erős akara terőm , érzem , hogy 
bárm ilyen  m unkate rü le ten  
m eg fogom álln i helyem .

De van  egy igen kom oly 
problém ám , am ely  nyug ta
lan ít, s m ely re  m egnyugtató 
válasz t szeretnék  kapni.

1953 óta’ k é t szoba, kony- 
hás főbérleti lakásban  lak
tam  férjem m el és fiam m al. 
1954 elején  azonban letartózT 
ta ttak . M ajd hosszú szabad
ságvesztésre íté ltek . Ök azó
ta  is a  főbérleti lakásban 
laknak . F érjem m el p á r év 
óta sem m iféle kapcsolatot 
nem  tartok , b á r  törvényesen 
nem  vagyunk  e lv á lv a ,, E lha
tározásom  az, hogy szabadu
lásom  u tán  nem  fogok fé r
jem m el együ tt élni, azonban 
nem  tudom , hogy ebben az 
esetben  m ely ikünket illeti 
m eg a lakás.

O szterm ann B éláné kéré
sét B udapest Fővárosi T a
nácsának  lakásügyi osztályá
n ak  továbbíto ttuk , ahol az 
a lább i választ ad ták :

„A 35/1956. MT. sz. rende
let 40. §. (1) bekezdése értel
m ében  a házastársat, közös 
lakásra nézve egyenlő jogú  
bérlőtársnak kell tek in ten i, 
azt a házastársat is, a k i a 
bérleti szerződés m egkötésé
ben nem  ve tt részt, tek in te t 
n é lkü l arra, hogy m ikor kö l
tözö tt a lakásba. E nnek  alap
já n  O szterm ann Bélánénak  
szabadulása u tán joga van  
korábbi közös lakásba visz- 
szatérni, fe ltéve , ha az állan
dó lakásbejelentése is oda 
szól, és azt időközben nem  
szün te tte  meg.

K özö ljük  továbbá, hogy 
abban a kérdésben, hogy a 
házastársak közös lakásának  
bérleti joga m e ly ik  fe le t il
lesse — esetleges válóper so
rán a bíróság dönt.”-

gott körül, hogy szebbnél szebb 
ruhában  léphettem  ki az u t
cára , és m egfordu ltak  u tánam  
a férfiak, hogy csinos, jópofa 
lánynak tarto ttak . Á m  a csil
logásom többnyire tiszavirág  
éltű  volt, és m indig  börtön- 
büntetéssel végződött. Mi m ást 
érdem eltem  volna azokért, 
am iket csináltam  . .. K omo
lyabb tervet, olyan szándékot, 
hogy h á ta t fordítok a m ú lt
nak, egyszer sém v ittem  m a
gam m al, ha t  szabadultam . 
M ajd lesz valahogy, gondol
tam . M árpedig, ha így szaba
dul az em ber . . .

• Számításból
ment férjh ez...

■— A z sem  állíto tt m eg a lej
tőn, hogy Budapestről k itilto t
tak. A jká n  fo lyta ttam . I tt m eg
alapozhattam  volna a jövőm et, 
nyugodat. életet b iztosíthattam  
volna magamnak,, h iszen  egy 
nagyon derék, jól kereső bá
nyász felesége lettem . De ho
gyan? K épm utatássa l. Nem 
azért m entem  el vele az anya
könyvvezetőhöz, hogy u tán a  
n-ajd jó feleség, családanya 
leszek. C supán azért le ttem  a 
felesége, hogy legyen valaki, 
aki gondoskodik ró lam  — fő
leg anyagilag —. hogy legyen 
nevem , lakásom , ahol az é j
szakázások u tán  lepihenhetek, 
A férjem  nem  tudta, hogy k i
tilto tt vagyok.

B udapest u tán  persze hogy 
szűknek bizonyult „B abának” 
A jka. Az is idegesítette, hogy. 
it t  m indenein ism eri egymást. 
Az ifjú  feleséget pedig gyak
ran  lá tták  — férj né lkü l — a 
szórakozóhelyeken, h á t m egin
d u lt a  ta lá lgatás. A m ikor a 
férj ezt szóvátette, az asszony 
m agyarázkodás helyett —- ba
rátnőjével — tovább állt. 
G yőrben fo ly tatta . De G yőrben 
is m egbukott. Ism ét három évi 
szabadságvesztés . ..

— Ezt követően?
— V isszam en tem  A jká ra  a 

fér jem hez. M inden t elm ond
tam  neki, és a z t ígértem , hogy 
■megváltozom. Szere tn i fogom  
és m ost m ár jó  feleség leszek, 
holott vé le tlen ü l sem  gondol
tam  erre. T udtam , hogy a fé r
jem  visszafogad, hiszen m in
dig a jav am at akarta . Nagyon 
szeretett. Ezt nem csak m ond
ta, de b izonyíto tta  is. O lyan 
em ber volt, ak i nem  tu d ta  p a 
lástolni az érzéseit. Ezzel él
tem  vissza m ásodszor is. H at 
hé tig  húzódtam  m eg nála. A 
szürke egyhangúsággal ezután 
sem tud tam  m egbarátkozni. 
M ásodszor is e lhagytam  a 
férjem et, de m eg is loptam . 
Nyolcezer fo rin t körü l v ittem  
el tőle, am i nem  az ő pénze 
volt. M it tö rőd tem  én azzal, 
hogy az e ltű n t szakszervezeti 
pénzért ^setleg felelősségre 
vonják . Azt hiszem , ez volt 
életem  legszégyenteljesebb cse
lekedete.

— És később?  — jegyeztük 
meg.

— K ésőbb sem  kap tam  több 
jó t az é le t tő l . . .

— Többet érdem elt volna?
— N em , m ert ezu tán  sem
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1 K Ö Z E L E D I K  A  TÉL  1
m agam - 

ís képes
tud tam  parancsolni 
nak. Sőt másodszor 
le ttem  volna úgy fé r jh ez  m en 
ni. hogy az a férfi, aki m eg
kérte  a kezem et, sem m it sem  
tudo tt volna egy korábban el
köve te tt bűncselekm ényről. 
A nnyit tu d o tt ró lam , hogy a 
barom fifeldolgozóban dolgo
zom. Az egyik b ará tnőm  azon
ban  azzal fenyegetett, hogy 
m indent elm ond az udvarlóm 
nak, m ire  jobbnak  lá ttam , ha 
a m últam ról én beszélek a vő
legényjelöltnek. A z őszinteség 
egyben fordulópontot is je len 
te tt  az életem ben. M ásodik 
férjem  — m ert mégis felesé
gül vett — k ita rto tt m eleítem . 
A nnak  ellenére, hogy ú jabb  
börtönbün te tés v á rt rá m ’— h i
szen a rendőrségi e ljá rás  m ár 
m egindult —, házasságot kö
tö ttünk . Most is nagyon jó  kö
zöttünk  a kapcsolat, m indig 
azt m ondja és írja , hogy visz- 
szavár, de becsüljem  meg m a
gam. így is le sz ..,.

— De az im én t nem  est ta
paszta ltuk  a zárká jukban . Em 
lékszik, hányán h iva tko zta k  ' % 
N ováknéra, am ikor m egkér- r 
deztiijk, hogy k ik  a rendbon
tók?

— Sajnos ez igaz, M inden te 
k in te tb en  m ég nem  sikerü lt 
m egváltoznom . M egérdem lőm , 
ha m eg fen y íten ek  a tö rtén te
kért. Csak ne  összk.edvezmény- 
m egvonást k a p ja k . . .  M inden
nap  szeretnék  olvasni a  gyer
m ekem ről, ha viszont összked- 
vezm ény-m egvonás lesz a  do
logból . . .  És hadd. m ond jam  
m eg: m ost sem  én ^voltam a 
kezdem ényező. M int ahogyan 
m ár annyiszor, ezú tta l is m ás 
m ia tt kapok- fegyelm it. S ha 
nem  akarn ék  m egváltozni, m ás 
em ber lenni, ezt sem  csinál
tam  volna — m u ta tta  a friss 
sebet N ovákné a bal kezén.
A te toválást égettem  ki. F ájt, 
de nem  érdekelt. Ne em lékez
tessen ez sem a m últam ra.

£ B á r a  h ő m é rő  h iga jnyszá la  n a p k ö zb e n  m é g  20 fok 
^ fö lö tt já r ,  de  a  b ö r tö n ö k b e n  m á r  m in d e n ü tt  m eg- 
^ k e zd ő d ö tt a  fe lk é szü lé s  a  h id eg  id ő já rá s ra ,  a  la k a 
t o s o k  k ija v íto ttá k  a k á ly h á k a t,  s a m o tto z tá k , fe lú jí .  
^ to tt  á l la p o tb a n  h e ly e z ik  k é sz e n lé tb e . A  r a k tá r a k b a n  
t s a  sza b é m ű h e ly e k b e n  ja v á b a n  fo ly n a k  a  té li fe- 
^ h ó rn e m ü k  és a  p o s z tó ru h á k  ja v ítá s a i  és  e lo k ész í- 
^ té sé i.
^ Az e lm ú lt n a p o k b a n , a m ik o r  a  S zo ln o k  M egyei 
^ B ö ft« n b e n  já r tu n k ,  m á r  b e fe je ző d ö tt a  fe lk é szü lé s . 
^ Az e líté lte k  a h id eg  idő  b e á lltáv a l m e g k a p h a t já k  a  
^ té li  ru h á z a to t  és a  z á rk á k b a n  m e g k e zd h e tik  a  tü -
^ zelést,
á —zi—

¿ A  ra k tá r b a n  T a k á c s  S á n d o r  e l í té l t  a  té li  ru h a n e m ű t 
Vj re n d e z i k á ly h á k  k é sz e n  á lln a k , jö h e t

Hisznek-e még neki?

N éhány percre m egrekedt a 
beszélgetés. E lő ttünk  a napok
ban íródott lev é l, az" asztal 
túlsó o ldalán  az asszony töp
reng: hisznek-e  m ég  neki.
„Csak p arány i je lé t lá tnám  
fe lv illann i a b izalom nak ..
— m ondta. E rről a levélben is 
í r t  N ovákné: „Szeretném , ha
h in n én ek  nekem , ez m ég több  
erőt ad^ia. É rzem , hogy révbe  
ju to ttam , bár m ég olyan va
gyok, m in t a gyerm ek, aki 
m ost tanu l járni. A ká rm ilyen  
nehéz is lesz az út, börtönbe  
nem  veze t többet. S  ha az 
ígéretem et m egszegném , m aga
m at csapnám  be legjobban.”

N ovákné nem igen beszélt a 
z á rk a tá rsa in ak  a levél ta r ta l
m áról, a rró l sem, am i a négy
oldalas írá s t kikényszerxtette 
belőle. H iába kérdezték  tőle, 
m it je len t ez a fu rcsa viselke
dés, leginkább k ité rő  választ 
kap tak , noha a  zárk a tá rsak n ak  
éppúgy elm ondhatta  volna, 
hogy szak ítan i ak a r a m ú ltta l 
és em beri jövőt szeretne m a
gának, ahogyan nekünk  beszélt 
errő l. N incs ebben sem m i
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1 1 ®  a  m e n y a s s z o n y

nein jön többé,

szégyellnivaló. Sőt},

JÖ T T  JÖ  SO KÁ IG. M inden
alkalom m al m egérkezett, am i
kor tehette , am ikor e lkü ld ték  
neki a  beszélő k iértesítés t. Jö tt 
ábrándokkal, bizalom m al teli 
ehihez a vőlegényhez, aki 
most, hogy nem  jön többé, 
hangu la tváltozása  szerin t — és 
a ttó l függően, hogy éppen  ki 
elő tt ny ila tkozik  m eg —, hol 
szidja, hol sa jná lja .

A levél m egérkezése óta a 
sa jn á la t é s  a  m egvetés valam i 
m eghatározatlan  káoszban fo r
rong  em berünkben. Panaszos 
hangon, m égis fennhéjázva 
m ond ta a nevelőjének:

— M egírta az  a nő a leve
le t ; . .Nem jön többet.

— M egérdem elte — válaszolt 
a  nevelő. És em berünke t e rre  
m ajd  szé tvete tte  a  düh. Tág
ra  n y íltak  a  sz e m e i..:. A  ne
velő nyugodtan  k érdezte : — Ki 
volt az a nő tu la jdonképpen?

— Az — só h a jto tt m élyet 
em berünk , é s  válaszába bele
ad ta  m inden  indu la tá t:. — hát 
az, egy egyszerű, szim pla m un
k ás szülők gyereke volt! V ala
m i laboráns, vagy adm iniszt
rá to r  f é l e , . ;

A K IFEJEZÉSEIV EL, a
hangszíneivel is se jte tn i a k a r
ta, hogy ő t ugyan  nem  izgatja 
különösebben ez a  dolog. Hogy 
am i tö rtén t, az tu la jdonképpen  
nem  n ek i rossz. Ezt ő nem  
bánja , nem  ő fog ja  m egbánni, 
hanem  az a lány. C supán csak 
egy dolog volt a  szám ára  árny- 
ny ira  kellem etlen . M égpedig az, 
hogy ezelő tt anny it á radozo tt 

K. I . i  a  k e tte jü k  közt lervő tökéletes

m egértésről, a  hűségről, a ra 
gaszkodásról. M inden te rv é t 
k e tte jü k  közötti m egértő  v i
szonyra alapozta: a  kiegyensú
lyozott boldog jövőt, a  tisztes
séges é le te t . . .  M ost teh á t h ir
telen k e ll lépést vá ltan ia , hogy 
p illan a tra  se  látszódjék  b i
zony talannak , ta la jvesz te ttnek . 
És ez a  nehéz.

Bíz elgondolkozhat ezen — 
és a  példájából mások, is  m eg
ta n u lh a tjá k : szem élyes ügyek
kel m enny ire  nem  előnyös, 
nem  is  illő  m ásokat trak tá ln i.

Ez a  s é r te tt  önérzetű  em ber 
— m ert tagadha ta tlan , hogy 
az, bárhogyan  is igyekszik 
leplezni —, kezdettő l kezdve 
nem  valam i d iszk ré ten  b á n t a  
m enyasszonyával é s  a  hozzá 
fűzö tt ’rem érye ive l. N em  
m ondjuk, hogy közönségesen 
beszélt, v iselkedett, e rrő l szó 
sincs! De idegeneknek, szá- 
szám u k ra ' idegenről anny i jó t 
m ondani, s  vőlegény részéről 
m inden  jövendő jó a lap ján ak  
a  m enyasszonyt fe ltün te tn i, 
m á r ma gában nézve se egy ko
m oly dolog.

NEM LEHET KÖNNYŰ 
DOLGA annak , aki nem  tu d 
ja  é ln i a  m aga term észetes 
életét. A ki ügy képzeli, hogy 
neki m indig  többet kell m u ta t
nia, m in t am i. Nem szabad 
bánkódónak  látszania, nem  
szabad m u ta tn i, h a  valam ikor, 
valam i nehéz. Nem szabad m u 
ta tn ia , hogy e rre , vagy a rra  a 
dologra szüksége lenne, hogi 
erre , vagy a r r a  vágyik. A lég  
elképzelhetetlenebb  módon

nyele i a fa lu . Üres. K ókka -  
1-s dozik  az akácfalom b. 

M edárd becsapta Endrődöt', 
negyvennapos esőt ígért, de 
csak egy-két porverő harm a
to t adott. H elye tte  jókora je 
get, a „Béke” kalászosaiból 
elvám olt ho ldanként négy m á
zsát is talán. De am it m eg
hagyott, zsáko t k é r  az, va la
hol nem  is messze, cséplőgép  
m orm ol, s o lykor nagyokat 
bömböl, ha a torka  nagynak  
találja  a kévefa lá to t, am it az 
etető a dobba zilál.

Csépel a falu. Porverő gép
kocsik, püfögő von ta tók  a 
zsákba kö tö tt é le te t hordják  
ahová ú tju k a t je lö lték  — egy 
részét m indennapi kenyérnek, 
m ás részét vetőm agnak, 
m egin t m ást az ország kenye
rének  —, de azért olyan va
laki is akad, aki m áris a ten 
geritörésre g o n d o l. . .

A z  esőre váró akácok alatt 
alig őszülgető bácsika tolja, a 
kerékpárjá t, jó l m egrakva ele
venzö ld  g yékénykévékke l. Ig
nác bácsi, az önkéntes é jje li
ő r . 'A  koránál sokkal fia ta lab
bat m uta t, csak az óvatos já 
rása áru lja  el, a  he tven  évese
ke t is joggal öcsém ezheti . . .

Megáll, izzadó h o m lo k it  
törli, s a szavaim at v á r ja . . .

az Önkéntes éjjeliőr
— Jó napot, Ignác bácsi.

Hozza?
B illen t a ka la p já n . . .
— Jó napot, öcsém. Hozo- 

gatom.
— Begom bolni a csutkaszá

rat?
— M inek kérdezed, ha tu 

dod?
A  kö té lbefon t gyékénnyel, 

sással a csöveitől fo szto tt ten 
geriszárakat kö tik  kévébe m i
fe lén k  . . .

— H ány az a sok, Ignác bá
csi?

— K ettőve l több, m eg gaz
dagabb az édesapád . . .

/ gnác bácsi tehá t nyolc
van  esztendős, m erthogy  

édesatyám  a nyo lcvankette-  
dikbe  fordul. T izenha t holdja  
volt. K étszázha tvan  fo rin t 
„kevéske” öregségit kap, ház
tá jit, ké t m ázsa „fejadagot”, 
aníinek a fö ld járadékból 
„fog ják  k i az árát”. A  fia, 
Vince postás, vé le  é l . . .

— Hallom , éjjeliőr, Ignác 
bátyám . M ire vigyáz?

— K étszázhúsz növendék
m arhára. M inden  é jszakám

egy m unkaegységet ér, jó  
sz ívve l v irrasztók  h á t . . .

— De hiszen nyugdíjas. 
E nélkü l nem  élne meg?

— A  kerese t n é lkü l meg, a 
m u n ka  n é lkü l n e m . . .

É rtem , nem  is m agyarázza. 
Egész életében dolgozott, s ha 
nem  tevéken yked h e t tovább, 
az élete érte lm ét vesz ti m a jd  
el vé le  . . .

— N em  hosszú az éjszaka?
— K u rtítju k , ha hosszú. 

K erü lök  egyet-egyet, azután  
olvasok. Ha az álom  környé
kez, m eg in t kerülök, m íg  a 
pillám ról le nem  fú jja  a szél...

Ignác bácsi „nagy olvasó”
— ahogy a könyvtáros m ondja
— tarisznyaszám ra „cserélgeti 
a tu d o m á n y t. . . ”

— M it olvas legszívesebben, 
Ignác bácsi?

— A  vénem ber nem  cserél
geti a szeretőjét, Jókait, V er
nét, D um ast, M ikszáthot, m eg  
azt a Z s ig m o n d o t. . .

Móricz Zsigm ond olyan kö 
zel áll hozzá, hogy a ke

resztnevén  szólítja , s ha is
m erhetné, hozzáragasztaná a

bácsit is, m erthogy hat eszten
dővel fia ta la b b . . .

— E lolvaslak én téged is . . .
—  És?
— Ü gy írod, ahogy van . , .
V áltoztass a  tém án  — gon

dolom  —, és e lp iru lo k . . .
— Lesz-e m it kévébegom - 

bolni, Ignác bátyám ?
— C sutka  m ár lesz, a cső 

m ég a holnapé . . .
A  m élyszán tá st dicséri, am i

A i m ásodik  hónapja már 
m indennap  legyőzi az aszályt. 
De m eddig?

— És ú jságot olvas-e?
— B etű jé tő l betűjéig. 

Észbekap. — Csak azu tán  m eg  
ne írjá l benne, evvel a gyé
kénnyel, ahogy a bátyám at, 
am ikor az aranylakodalm át
ün n ep e ltü k  ■ ■.

Elkomorodilc. E zt is értem . 
A  felesége m ár nem  ■ él, az 
em lékezeténél időz, s ezzel a 
szomorúsággal in d u l haza
felé. Pár órát a lszik  m ég ebéd  
után, azu tán  nyergei, és ke
rékpárra száll. Ő rizni a m in d 
nyá juké t. ö n k é n t. Olvassa 
Jókait, M ikszáthot, Dumast, 
V ernét. N o és Zsigm ondot.

A m edd ig  a tagjait, s az ér
te lm ét b ír ja . . .

S  am eddig bírja  — addig  
é l . . .  T. M.

tö rte tn i, e lérn i a legtöbbet, s 
ha ezé rt a  m in d en áré rt nagy 
á ra t  ke ll fizetni, nem  mutatod, 
hogy a  ráfize tés f á j . , .  Ez re m  
leh e t könnyű.

Rideg, kegyetlen é le t lehe t 
az  ilyen!

EZT A NAGYKÉPŰSÉGET
em berünk  valam i álszerény
séggel végzi, Viszi véghez ön
m aga és m ások ellen. K ülönben 
keresztü l néz m indenkin . Aki 
r a j ta  néz á t, m e rt felfedezte 
ez t az á lnok  tu la jdonságát, az t 
kerü li, avval nem  szere t szóba 
álln i.

T erm észetesen nehéz ilyen
kor, m ik o r az an n y ira  reális
n a k  zengedezett légvárak  ösz- 
szedőlnek. P ed ig  az em berek  
előzékenyek a  csalódottal 
szem ben, az  ügyről n em  be
szélnek. K ím élik  em berünket, 
ho lo tt seg íten iük  kellene  szem 
be .nézetni önnön m agával.

Az együttérző  em berségesek 
óvatosain m egérdezik  a hoppon 
m arad t vőlegényt:

—-  No,, hogy vagy?
— Idegileg és egészségileg 

re n d b e n . . .  Jó  a közérzet — 
h a n g á k  nem  a  legm eggyőzőb
ben a válasz.

S m ég egy halvány  célzás, az 
érzelm i csapás felfedezésére:

— H a idegileg é s  fiz ikailag  
jól vaigy, akkor a  többi prob lé
m át csak legyőzi az egészséges 
sze rv e z e t. . .

— Igen, le.
S ezzel e l is van vágva a to 

vábbi beszélgetés fonala.
DE H AT MEG K ELL ÉR

T EN I: büszkeség is van  a  vi
lágon, m eg önérzet! C sak az t 
ne  fe le jtené  csalódott em be
rünk , hogy m egvannak  ezek a  
tu lajdonságok  m ásokban is.

De em berünk  ezt e lfe le jti, 
Rég elfeledte, vagy - nem  is 
tu d ta  soha.

M agát vigasztalja, készíti elő 
a  jövőre, am ikor annak  a  sor
sával, akivel szem ben annyi 
rem ény t táp lá lt, közönyösnek 
m utatkozik . M it is teh e tn e  
m ást?  A szere te te t erőszakkal 
nem  lehet kivívni.

Este, m ikor lefekszik, vagy 
napközben, m ikor m agára  m a
rad  gondjában  — m ert b á rm it 
m ond, az  em beri é rzéseket 
nem  leh e t csak úgy, egycsa- 
pásra , m in t a v illany t kapcso
lójával fényről sö té tre  vá ltan i! 
— F el-felderengnek  e lő tte  a  
régi áb rándképek : m it is lehe t
ne  tenn i ezek fo ly ta tásáért?  S 
am ikor a  verziók a  volt m e
nyasszonnyal kapcsolatban 
m ind a  sem m ibe m u ta tn ak , 
tágabb  k ö rt k a n y a rít a  képze
let:

— K IK , MIKOR, HOL, m i
lyen lehetőséget ta r to g a th a t
n a k  a szám om ra? . . .  Ki m iben  
lehe t m ajd  a  segítségem re, s 
ennek m i leh e t m ajd  az ára?...

Ilyen állapo tban  bizony ú j 
célok kellenének! E m berünk
nek  a  lehetőségek között van  
m iben válogatni. Csak aztán  
m ellé n e  fo g jo n . . .

— sz ia  —
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A közelm últban az 
egyik mezőgazdasági m un
kahelyről megszökött egy 
elítélt. Nem ju to tt nagyon 
messzire. N éhány óra le
forgása ala tt elfogtak. 
Most ismét börtönben ül, 
s várja, hogy a  bíróság 
fogolyszökés- és a  szökés 
közben elkövetett egyéb 
bűncselekm ényekért íté l
kezzék felette. A fia ta l el
ité it több évi börtönbün
tetésre szám it. De elmon
dása szerint szám ára talán 
sokkalta nagyobb bünte
tés volt a  szökés közben 
áté lt idegtépő izgalom. 
Soha nem  gondolta, hogy 
ennyi rettegéssel, félelem 
mel, lelki gyötrelem mel 
járjon  a  szökés. Jurecska 
József elítélt szomorúan 
emlékezik vissza a  szökés 
néhány ó rájának  legap
róbb m ozzanataira is, 
ahogy ő m ondja: a  földi 
poko lra . . .

Ti z e n k e t t ő r e  j á r t  a z
IDŐ, am ikor a  rekkenő 

hőségben Jurecskáék/ a közeli 
földekről a gépműhely udva
rá ra  vonultak. A telephelyen 
csend volt és forróság. Aki 
m ódját tehette, árnyékba me
nekült a perzselő nap előj.

Jurecska a gépszín oldalá
nál, keresett m enedékét. H átá
val a fa lnak  tám aszkodva ü lt 
az árnyékban. Homlokán ap
ró izzadságcseppek gyöngyöz
tek, folytak végig az arcán. 
Bágyadt tekin tete hol az ud
varon álló Zetoron, hol a 
gazdaság fölé emelkedő víz
tornyon pihent. V alahányszor 
a nagy kőépítm ényre p illan
tott, nyelvével megnedvesí
te tte  ajkát, m ajd mélyet só
hajto tt:

— Döglesztő meleg , van. 
Kezefejével letörölte hom

lokát, m ajd  ism ét a Zetor felé 
bám ult:

„Jó volna a trak to rra  pat
tanni és m egcsapatni m aga
m at a levegővel.” De elvetette 
ezt a gondolatot és a követ
kező p illanatban m ár így 
dünnyögött:

— H ülyeség. . .
De a Zetorról nem b írta  

többé levenni a szemét.
, E lbűvölte : az előbbi elkép
zelés. és a szája hiába mondta 
ki,, hogy ez hülyeség. M ár 
nem b írt m agán uralkodni. 
Vonzotta a gép. És ő engedel
meskedett. M ár a Zetoron ült, 
s indított. A gép pöfögésére 
m egrettent. Balkeze a volánt, 
jobbja a sebességváltót szo
rította. Társai felé tekin tett, 
akik ügyét sem vetve rá, hű- 
sölve töltötték a pihenőjüket. 
„És a felügyelők!?” Izgatot
tan  körültekintett. Sehol sen
ki, csak az észbontó pokoli 
hőség . . .

Fémes koppanással ka ttan t 
a sebességváltó. A Zetor neki
rugaszkodott, s vele együtt 
megmozdult a levegő. Abban 
a pillanatban, hogy Jurecska 
arcá t m egérintette a légáram 
lat, mosolyra clerült az arca.

M ind gyorsabban és gyor
sabban forogtak a kerekek. 
Amilyen roham osan fokozó
dott a tem pó, olyan gyorsan 
csökkent Jurecska józansága...

A Z ÉPÜLETEK KÖZÜL 
KIJUTVA, m ár teljes se

bességgel rohan t a hepehupás 
dülőúton. M intha korbáccsal 
hajtanák , száguldott a Zetor- 
ral. Most m ár nem  élvezte az 
arcába csapódó hűvös lég
áram latot. Mosolya is kétség- 
beesett, ijesztő vonásokká to r
zult. Szemét a távolba me
resztette. Ekkor, ebben az iz
galm akkal végsőkig felcsigá
zott p illanatban vad erővel 
tö rt rá  a kísértő gondolat: 
„mi lenne, ha hazáig meg se 
állnék?”

— Őrültség! — k iálto tta  és 
teljes erejével a fékpedálra 
taposott.

Éles csikorgással á llt meg a 
Zetor. H atalm as porfelhő ka-, 
vargott a nyomában, szinte 
teljesen Beburkolta.

— Ő rü ltség . . .  — ismételte, 
de m ostm ár nem olyan hatá
rozottan, m int ahogyan azt az 
előbb tette. F ú jt egyet, m ajd 
a  Zetor ülésén elfordulva, 
röpke p illan tást vetett hátra. 
A por lassan leülepedett és 
semmi mozgás, sehol egy te
rem tett lélek.

— I tt  a soha vissza nem 
térő  alkalom  — , gondolta. — 
Gyerünk! R ajta! M ire vársz?!

A sebességváltó felé nyújt, 
s a keze m egállt a levegőben. 
H allott ő m ár egy-két szökés
ről, de á lta lában  a gazdasá
gok területéről nemigen tud 
tak  messzebb ju tn i a szökevé
nyek, pedig azok se akárm i 
lyen legények le h e t te k .. .

— Nyomás, Jocó! Fordulj 
vissza! —̂ b iztatta  m agát. — 
Már bizonyosan keresnek té 
ged. is, meg a trak to rt is . . .  
Az ám, de én Zetorral va
gyok! Nekem könnyebb, m int 
azoknak, akik gyalogosan 
akartak  m egszökni. . .  Vagy 
n e h ezeb b ? ... Ej!

Eg é s z  t e s t é b e n  m e g -
RÉMEGETT, m ajd  h ir

telen tám adt forróság öntötte 
el. Hasonló érzésben m ár 
m áskor is volt része. Egy é j
szaka, am ikor Dezsővel, a fi
vérével, feltörtek  egy gépko
csit és addig rohangásztak a 
pesti utcákon, am íg a benzin 
tarto tt. Egyszeriben úgy érez
te, m in tha ú jra  ennek az é j
szakának izgalm át élné á t . . .  
Benyomta a kapcsolókart. A 
zetor megugrott, s vágtatn i 
kezdett. Nem volt m ár -vissza 
út.

— Gyerünk! G yerünk! — 
sziszegte m int egy félőrült. — 
Gázt! Gázt! — kiáltozta túl a 
motor zúgását, s nyomkodta, 
rángatta  a korm ányt, m intha 
ezzel is fokozhatná a  sebes
séget.

Hűvös légáram lat csapkodta 
arcát, mégis m ire a pesti m ű-

V erejtéke a szemébe folyt, 
csípte. Csend volt a  közelben, 
távolabb a mezőn a  bibicek 
zajongtak:

„Búvik . . . búvik . . . ” M int
ha a szomszédos rét. m inden 
bíbice ide gyűlt volna, hogy 
bosszantsa, k ik iabálja  szégye
nét. És fölötte a  fán . egy 
szarka is rákezdte. M intha a 
nevét k iabálná:

„Jur-ecska! Jurecska!” 
Szédülten lökte be a  gáz

adagolót: „El innét! Mindegy 
hová, csak m inél távolabb.” 

Felzúgott a  Zetor m otorja, 
s folytatódott a rem énytelen  
rohanás.

Ö sszeszorította fogait és 
görcsösen m arko lta  a volánt. 
H alántéka m ögött apró  ka la 
pácsok kopogtak, tom pán. Fü
lében a k ísérteties érte lm et 
nyert m ad árh an g o k . . .  H áta  
mögött m indun ta lan  üldözőit 
vélte közeledni. Ü ldözte a 
bűn tudat táp lá lta  képzelet, 
mely nem  szól, nem  lő, csak 
kísér félelm etesen.

]yi 'YOMASZTÓ ID EGK I- 
n  MERÜLTSÉGBEN érke

zett egy zsombékos terü letre. 
Csak akkor eszm élt fel, hogy 
tu lajdonképpen hol já r, am i

tö rt elő a levegő, lábszárai , 
rem egni kezdtek, üg y  erezte, ? 
m in d já rt összeesik. 2

Csak egy p illana tra  roskad t 2 
le a fűre, b á r a k ísértés tú l ? 
nagy volt, hogy hányát feküd-  ̂
jön, elnyújtózzék és egyet pi- ^
bérijén . P ihen jen? . . .  Nem í
lehetett! A félelem  ta lp ra   ̂
á llíto tta . ?

4 ?

TÜL A LOMBOKON fe- ^
hérre  m eszelt présház ?

fala  v i l la n t . . .  A  szökevény ?
. .  t i  - i n ,  r i _ 7

Hlyének is vannak... í
Az ezer színű és hangú  Bizony, ez em bertelen , ? 

é le t néha  p roduká lha t kép- önző álláspont! Egy h á lá tla n  2 
telenségeknek látszó esete- gyerm ek kegyetlensége a  szü- ?

lóvéi szem ben. ^
Az édesany ja  az t v á rn á  m ár  ̂

tőle, hogy észre té r t. B enő tt^  
a  fejelágya, s  ím e ! . . .  M it ?
___ '  I ____  . i ___  .  « . i  . . r  V  1

két. H iszen a  sokféle em ber
nek sokféle a  kedvtelése. 
A m it az  egyik norm álisnak  
és ésszerűnek ta lá l, az t a

settenkedve indu lt óvatosan, 2 m ásik  esetleg butaságnak, szólna vajon , h a  m eg tudná ,?  
szinte lábu jjhegyen  h a lad t az 2 bogarasságnak ítéli. S vari- hogy a

i  r  n  rr _ _ _ . m i  r  _  ___ . . . .  v  n a l r  m á c n l r  o í r f l l r  h n n m í  «épület felé. M egállt, és egy ?
fatörzs m ögül előre lesett. ?
Félt. „Fegyveres őröket 
re jth e t á h á z ik ó . . .  De az 
lehet, hogy valam i izmos pa~ ÍJ érni.

i s j  
is 2

lán y a  nem  haza, ? 
nak  m egin t m ások, ak ik  az hozzá, az  övéihez, hanem  egy 2 
életük nyugalm át, boldogulá- m ásik  börtönviselt bűnöző- ? 
suk, vágyuk k ielégítését el- höz a k a rja  kapcsolni az  éle- ^ 
képesztő dologgal vélik  e l- "  ~ " - - - -----

rasztem ber van  odabent. Az  ̂
ördögbe is! Lehet, hogy tőrbe  ̂
estem ?” $

Az életnek, a  társadalom  
közösségében élő em berek
nek van egy k ia lak u lt nor-

luívckuuuciaie a
kérdés az  édesanyában: „H át ̂  
nem  volt elég a  lányom nak^  
k in t, ja j, m eg in t k ik  befő -?  
lyáso lják? . . ?  

A  szülő, a z  édesanya nem  2

ta rtása ,
S ha  valak i úgy véli, hogy 

végigpró-ezeket m á r m ind 
hálta , és egyik se hozta  meg

úthoz ért, a  szökéssel páro 
suló iszonyatos izgalomtól 
m erő veríték  volt az egész 
ember. A betonú ira  kanyarod
va, még jobban hatalm ába 
keríte tte  a félelem. Többször 
megrem egett, s azt vette  ész
re, hogy a hőség ellenére va
cognak a fogai. K étségbeejtő, 
kínzó gondolatok tö rtek  rá.

J a j ! . . .  A szökés nem  sza
badulás!

M ostm ár egyre sűrűbben 
tek in te tt körül. Az országút 
üres volt, de most h irte len  égy 
kék színű W arszawa bukkant 
fel mögötte. Oly h irtelen  jö tt 
elő a semmiből, m in tha m ost 
a  betonút valam elyik repedése 
dobta volna fel.

— Végem van! — rém ült 
meg Jurecska, kétségbe eset
ten rán to tta  félre a korm ányt, 
s v itte  le a Z etort a földek 
közé a dűlőre.

A fasor hűvösében megállí
to tta  a trak to rt, hallgatózott. 
A szíve a to rkában  dobogott. 
Fent az úton a sebesen köze
ledő gépkocsi egyre növekvő 
félelem m el töltötte el. Jurecs
ka felállt a traktoron és a fák 
sűrű jén  á t a  betonút felé le
sett.

\  KÉK WARSZAWA ZÜG- 
VA KÖZELEDETT, ö t 

száz, sőt m ár csak kétszáz m é
terre  'van! „A vezető most 
veszi le a lábá t a  gázról és 
fékez! M indjárt csikorognak 
a k e rek ek . . .  K icsapódnak az 
ajtók  és a kocsiból fegyveres 
rendőrök ugrálnak  elő . . . ” — 
borzongatta a képzelete. M ár 
a száján volt a  szó: „kérem,
én nem  akartam  szökni” , 
am ikor fen t az úton nem  
csökkenő sebességgel elsuhant 
a félelm etes gépkocsi. Benne 
nevetgélő utasok, bizonyosan 
tu risták  ültek.

— Ö rü lt! . . .  — kapott a 
fejéhez. — Ö rült! Ö rült! . . .  Az 
vagy, m ert csak az őrült 
szánja el ilyesm ire m agát — 
m ondta csendesebben, szinte 
síró hangon. Azóta, hogy meg
szökött, ekkor először gon
dolt e líté lt társa ira : — Egye
sek most bizonyosan drukkol
nak nekem, a sem m irekelők 
ta lán  hősnek tartanak , csak 
lennének it t velem és éreznék 
meg ezek is ezt a „hősiessé
get”, ezt a gyalázatos, gyáva 
rettegést! Egy se gondolna a 
szökésre többet! Az okosab
bak bizonyára őrültnek ta r ta 
nak . . .  És megvetnek, hogy 
kihívtam  a felügyelet harag
ját, hogy velük szemben is 
bizalm atlanságot, gondot és 
ba jt okoztam. Hogy tehettem  
ilyet? H am arosan tárgyalták  
volna a harm adkedvezm énye
met, de így ..  . előbb tárgyal
hatják  az ú jabb bűncselekm é
nyemet . . .

DÜHÖDTEN HAJOLT A 
KORMÁNY FÖLÉ, a 

nyakán kidagadtak az erek, 
ta rkó já t égette a  napsütés.

kor e lakadt a  Zetor. Először 
hátra , m ajd  előre, azu tán  ú jra  
h á tra  m enetben ak a rt k iju tn i 
a  süppedős pocsolyából. Nem 
sikerült. H iábavaló volt m in 
den kísérlet, a  kerekek egyre 
m élyebbre ásták  m agukat, 
míg végülis lefu lladt, m egállt 
a  motor.

Csak p illanatny i volt a 
csend. V alaki megszólalt a 
háta  mögött.

— Mi az, bedöglött?
— U tolértek! — re tten t meg 

rém ülten  a szökevény.
V érbeborult szemmel bá

m ulta  a két tízéves form a 
fiúcskát, ak ik  a  trak torhoz 
közeledtek, de a fe ldú lt arcú 
fé rfit lá tva  m egálltak. Távo
labb egy asszony á l l t . . .

„Ezektől nem  kell ta r ta 
nom ” — gondolta. A ztán, hogy 
valam i ürüggyel eltűnhessen 
a környékről, így szólt a gye
rekekhez:

— M ondjátok, m erre  van 
legközelebb telefon?

— A vasutasoknál — m u
ta ttak  a bak terház  felé a fiúk.

Ju recska neki iram odott. 
Szaladt ahogy csak a lábai 
b irták . A vasu tasházat nagy
ívben elkerülte.

N éhány kilom éternyi roha
nás u tán  egy szőlőskerthez ért. 
A fák  árnyékában  h irte len  
m egtorpant. Szájából fú jta tva

lan asztalon. A falba v ert szö
gön kockás ing  ló g o tt. . .  — í  

Az inget megszerzem . . .  ?
benne nem  ism ernek úgy fel... ií ____ ___ ________ _________ _,
A következő p illana tban  m eg-  ̂ szám ára a  nyugalm at, a  ki- 
iszonyodott e ttő l a gondolat- 'f egyensúlyozotfságot —, nagy 
tói: ? kilengésében valam i „egyé-

— Még m it nem! H át nem  ? n i f ‘ próbál k reá ln i m agának, 
volt elég a bajból? ? V alam i „rem ekabb” ö tle te t

DE AMILYEN HIRTELEN 
JÖTT, olyan gyorsan el

illan t a józansága. N ekiesett 
az ajtónak . A jó ra  süketen  és 
vakon egyetlen vad ösztöntől \ 
korbácsolva: „akárhogyan ha- ' 
zaérni.

meg 
s
ját. 
dú lta
potát. K étségbeesetten esz- J 
m élt a rra , hogy a  szökés és |  
a lopás éd estestv é rek !. . .  2

kodás nem  lehe t ta r tó s  éle- ? 
tű . Az em ber keresi a  m eg- 2 
értést, a  szere te tek  K ivált- ? 
képpen  az, ak i nem  érzi m a- 
gá t bűnösnek, csak ü ldözött-  ̂
nek, és nem  a  bűntudat, sá r-  ̂
k a llja , hogy „m egérdem lőn ,  ̂
m egszenvedek azért, am it ? 
te ttem ”, hanem  valam i sé- 2

Irtózva gondolt a  tö rtén tek - ?
re, s annak  félelm etes követ
kezm ényeire . . . 1
A BŰNTUDATTÓL K Á - % 

BULTAN fo ly ta tta  ú tjá t.  ̂
M ár jó  Ideje kerekezett, am i-  ̂
kor egy helységjelző táb lá t  ̂
p illan to tt meg távolban, az ü t ¿í 
jobboldalán. „Ez m ár P est” —' ?

tönből ilyen kép te len  szán 
dekáról ak a rja  tá jékozta tn i 
édesany já t egy e líté lt, hogy 
ő és egy m ásik  tá rsa  egy 
é le tre  szövetséget kötö ttek  

gondolta, de "ez se tu d ta  f e l - 2 gyám olítására, szere-
villanyozni. E rélyesen taposta  |  gyerm ekeik  felnevele-
a pedált, m in t aki egész éle- ? '
téré  kerékpározásra  van  íté l- ? Érzi ő is, hogy szándéka 
ve. A táblához ért, ráp illan - 5 
to tt: x . ?

— B u d ap es t. . .  — olvasta ^
közömbösen, de m ár ennek se á 
tudo tt örülni. Céltalanság, ki- 
lá tásta lanság  le tt ú rrá  ra jta .
Lelkileg te ljesen  összetörve  ̂
hagyta  m aga m ögött a táb lá t, fi 
K étségbeesett kérdések

törvényekkel, nem  szóval, _ .  .. . . . .  . , ,  ..
nem  cselekedetekkel, csalt m ásikát. N ekem  jobb nelkx i-í 
egyszerűen úgy néznék rá* ,, h ,®*en ™eS a  m ú ltja in k  is /  
m in t egy betegre, ak i nehe- dologra em lékez-?
zen gyógyítható ba jb an  szén- tet.nek!, s  h f  ne,mvecj  m ás ok, ez is eleg lehet, J

_  , __  hogy m eggondolják: m eggon- 2
,.A K alocsai Országos Bor- do latlanu l á lta tjá k  egym ást 2 
onhnl ilven k on to i« , és önm agukat.

T alán  azó ta  m aguk is be- 2 
lá tták  ezt. Az ilyen „terve- 2 
zés” legtöbbször p illanatny i 22

B eá
7

m ennyire  hely telen , közfelfo-

fellángolásra  tö rtén ik , 
kell. lá tn iuk , hogy ham aro  
san a  te rh é re  lennének  egy 
m ásnak , és nem  a  segítségé-  ̂
re. S az egym ás '  
m ia tt könnyen

m ár érzi, m ennyire  ab n o r
m ális a  szándéka, h a  ennyi
re  nagy titoknak  ta r t ja  fals 

m e ... elképzelését: m ié rt nem  kí-
red tek  eléje: „T ulajdonképpen f  F f f e i íw *  az édesany já t tő- 

=. __ L  _ í_ j ._‘ 2 le? Ügy gondolja, hogy az  az

gás szem pontjából m enny ire  tik  egym ást, ez pedig m egin t ? 
téves elképzelése van. K ü- nem  já rn a  egykük szám ára?  
lönben nem  kérn é  az  édes- se előnnyel. Ezt később be-  ̂
a n y já t tito k ta rtásra . De h a  lá tn i súlyos csapás lenne  az ^
m á r érz i. m e n n v ir e  a h n o r -  ö n b iza lo m ra  arra a 2

m iért is ak a rtam  én m inden- ? 
áron P estre  jönn i?” Szomo- ? 
rúan  nézte az u ta t. ?

F árad tan , elcsigázva kari- ? 
kázott m ég néhányszáz m é-  ̂
té rt, és ekkor egy fehérkesz-  ̂
tyűs rendőrkéz lendü lt 
gasba előtte.

M egálljt parancsolt.

önbizalom ra, a r ra  a  jellem -  ̂
beli tu la jdonságra , am ely ^ 
bennük, az előző életük, sor- ? 
suk  a lak u lása  folytán m ár ? 
így is eléggé z ilá lt állapo t- ? 
bán lehet. ?

idős asszony, ak i felnevelte, A börtönben  az em berek- í  
ak inek  rengeteg  szenvedést, nek  világosabb, bizonvosabb, í  
annyi sok bánato t, gyötrel- m indenki á lta l nagyrabecsü lt ^

célokat keli m aguk elé tűz- ^
n i. s  abba.n k ita r ta n i. 2

m e t , okozott m ár, és mégis 
szereti, k ib ír ja  m ég ezt is?

A  strand platinaszőke ho
m okján  heverészem , hátam at 
odakínálva a napnak, közben, 
olvasok , hogy addig se unat
kozzam. Igaz, nem  könyvet 
forgatok, de az olvasm ány így  
is izgalmas, egy te tová lt if jú  
képeskönyvtestét böngészem. 
A  vállán kezdem , ezt kineve
zem  első oldalnak, bár term é
szet tetoválta fe jén  is akad ol
vasnivaló. A  csapzott frizura  
alatti, gyulladtan gunyoros 
tekin tetre csaknem  rázuhan a 
rövid homlok, útálkozó kis m o
sollyal figyeli, hogy portyá- 
zom, ellátva magam  szellem i 
táplálékkal.

Nos, vállán e büszke hidal- 
gónak, őrnagyi rendfokozat 
pom pázik, ilyen  fiatalon, így 
kitűnni, nem  lebecsülendő do
log, szinte fé lek , hogy rámszól, 
m iért nem  tisztelgek neki.

A z  őrnagy úr balkarja a 
következő oldal, it t m ár több 
az olvasnivaló, egész u jjhegyig  
tele van írva, rajzolva. Fönn 
a m uszklinál, az elm aradha
tatlan Popey, a „Bűn az élet” 
cím ű jelm ondaton ülve pipá
zik, lejjebb m egható sorok, 
István királytól eltulajdonítva.

„Ha isten  velem , k i elle
nem.”

Isten barátjának alsó kar

ján  több női n év, dá tum m al 
ellátva, hogy m ely ik  az igazi, 
nem  lehessen tudni, aligha
nem, egyik se, hiszen a köldök  
fö lö tt egy egész nő riszálja  
magát, a fiú  legkisebb m ozdu
latára, bikini, ikini, m onokini 
nélkül. A  gyom ron hopszaszá- 
zó hölgy neve Lola, elég jó  
alakú különben, s azt k iá ltja  
világgá — „örökké”, a m i va
lószínűleg így is van, em ber  
legyen a talpán, a k i őt onnan  
leradírozza.

Lolától délre és lejjebb egy 
szélesre tá to tt szájból szavak  
dőlnek a hasfalra — „éhes va
gyok," _  panaszkodik ez a 
száj. de nem  hiszek neki, 
előbb láttam , am in t befalt a 
gazda húsZ' delta szalám it, k é t  
kem énytojást, sajtot, kenyér
rel, zöldpaprikával. Ezen az 
oldalon m ég néhány apróság 
található: tollas kígyó, szab- 
lyn, egy ötfejű , ké tfe jű  sár
kány, s néhány m ondat a le
gény katekizm usából:

„Ilyen krapek vagyok" —

olvasható a m ellkas jobb fe l
ső részén. „M indenem  a nő” — 
állítja  va lam ivel odébb. Hogy 
m ilyen  krapek, annak m ás he
lyen kell eldőlnie, de hogy ha- 
ZQfms krapek, az biztos, Lola 
fö lö tt ugyanis hatalm as régi 
m agyar cím er, babérágaiddal 
körülvéve.

De a m am ájá t is szeretheti 
i f jú  m agyarunk, m ert a  jobb  
karján o tt a vallom ás: „Sze
retlek, édesanyám ", ső t le is 
van  rajzolva, igaz, kicsit fia.- 
talra sikerü lt, valószínűleg  
lánykori a kép.

M i ¿s van m ég a jobbkaron?  
Oh, sok m inden. M indenek
előtt^ két, egym ást görcsösen  
szorító kéz, vértől csöpögő ke
zek, am i nem  is csoda, hiszen  
a szöveg szerin t „vérszerző- 
desröl” van szó. A z t is m eg
tudom , hogy Á rpád kései 
utódjának öccse is van  —  
m inden t kibeszél ez a  gyerek, 
és egy rejté lyes m ondat így 
szól: „Szabadulásom em léké
re, 1960”.

M ost azonban m ár kezdem  
unni az elejét, szeretnék to 
vább lapozni, kíváncsi lennék, 
m ilyen  olvasnivaló van a há
tán. De a jó  is tennek  sem  akar  
m egfordulni. így hát végig
szaladok a lábán. Síért o tt is 
van egy és más, a bal lába

szárán áju l kés, tőr, karabély  
— aggódom sorsáért, nem  úgy  
néz ki, m in t a k in ek  fegyver
viselési engedélye van. A  jobb
lábába egész csapat görl csim 
paszkodik, és i t t  ta lálható h it
vallás labdarúgás iránti rajon
gásáról is. A  térdkalácsa alatt 
az olvasható: „Hajrá, Dózsa!", 
de az á t van  húzva, s  a kalács, 
fö lö tt dacos kije len tés cáfolja  
a  korábbi téve lygést — „Haj
rá, Fradi!” — olvasha tjuk  ké t
szer is egym ás után.

De hát fo rd u lj: m ár m eg  — 
kérlelem  m agam ban  —, ne 
légy ilyen  konok, m ég olvas- 
ha tnékom  van!

N em  érdekli nyom orom , így 
lassan elszunnyadom , de h ir
telen, m in tha  kígyó csípne 
m eg, fölriadok, a zt álm odom , 
hogy tetoválnak.

Tévedtem , v iszon t a szom 
szédom nál kom oly m u n ka  fo 
lyik. M egérkezett néhány ba
rát, ' körülülik, eg y ikü k  éppen  
a ' hátát bütyköli. — Aha, úgy  
látszik, a  kézira t m ég kiegé
szítésre szorul, a zért nem  m ert 
vele dicsekedni. Es közben  
hallom  a m estert zengedezn i:

—  Ne fázz, Guriga, olyan  
szép lesz, m in t a k is  Jézus, le
főzöd m ég a sánta Fricit is.

C saknem  belefá jdul a  szí
vem . Hogy lehetne a sánta  
Fricihez hozzájutn i?  M ostaná
ban kem ény  vizsgáim  voltak, 
sokat tanultam . Vágyom  vala
m i könnyebb o lva sm á n yra . . ,

. N. S. J .
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N éhány hónapja, hogy sza
bad em ber vagyok. K evésnek  
tűnő idő, m égis o lyan sok a 
m ondanivalóm . Reggel k ilép 
tem  a börtön kapuján, és 9 
órakor m ár a B udapesti M Á V  
Igazgatóság m unkaügyi osz
tá lyveze tő je  beszélgetett ve 
lem . 0  volt, aki 40 hónap bör
tön u tán, először elvtársnak  
szólított. — K ésőbbiekben  
n em csak a m egszólítás, a szel
lem  is igazolta, hogy m ilyen  
rendes em berek  közé kerü ltem  
vissza. K érelm em re a K PM  
hozzá járu lt foglalkozta tásom 
hoz. K özö lték  velem , ha or
vosilag a lka lm asnak találnak, 
le tartózta tásom  elő tti m u n ka 
körben  fognak  alka lm azni, fo r
galm i szolgálattevőként. K ap
tam  szabadjegyet is, és el
u ta z tam  a N yíregyházi Járá
si K apitányságra.

É rtes íte tték  a  kapitányság  
veze tő jé t is, hogy a M Á V  lé t
szám ába tartozom , és korábbi 
beosztásom ban fogok dolgozni, 
tám ogatásom at kérték. V issza
kap tam  szem ély i okm ányai
m at, és ezu tán  indu ltam  el 
haza. M ikor beléptem , fe lesé
gem. fe lá llt, m egöleltük egy
m ást. N em  tudo tt szó ln i egyi
k ü n k  sem. Vállam ra ha jto tta  
fe jé t, és sírt szótlanul, m in t  
egy gyerm ek. F á jda lm unknak  
a szom széd nén i érkezése ve
te tt véget.

K edvenc é telem  a  gulyás és 
a tö ltö ttkáposzta . Ezzel várt a 
feleségem .

M ásnap je len tkez tem  szol
gálatra Budapesten , és 3 nap
ra hazakü ld tek  fe leségem hez. 
V isszatérve m egbeszé lték  ve
lem  a tenniva lóka t, fe lh ív tá k  
fig ye lm em  a szakvizsgák le
tételére. H osszú hónapok szor
galm as m u n ká ja  szükséges  
ahhoz, hogy a forga lm i szolgá
lat ellátásához előírt törvény- 
e te jű  u tasításoka t elsajátítsa  
a M ÁV-dolgozq.

K ésőbb írásban és szóban  
te t te m  bizonyságot arról (igen 
jó  eredm énnyel), hogy korábbi 
m unkaköröm  betöltésére elkal- 
m as vagyok. Ö röm ének adott 
k ife je zést a vizsgázta tó  b ízott- 
tág, gazdag eredm ényeke t és 
s ikert k ívá n t m unkám hoz.

O lyan sók a  tartozásom , .ér
zem , tö rlesztenem  kell. S ze 
re tn ék  dolgozni, nem csak pén
zért, hanem  becsületből is.

M agam ról csak anny it: na
gyon jó l érzem  m agam . Sor
som  illetően, a Parancsnokság  
is ju tta to tt o lyan tapaszta la t
hoz, am i igazolja, n em  vo lt 
hiába a z a  sok fáradozás, am it 
azért te ttek , hogy em ber le
gyek  ú jra  az em berek  között.

V o lt e líté lttársa im  fe lé  csak  
annyit: ha v é te tte k  a társa
da lm i együ tté lés szabályai el
len, a m it te ttek , em berm ódra  
vá lla lják  azt. Igyekezzenek  úgy., 
élni: v ise lkedn i és dolgozni, 
hogy m é ltó k  legyenek a biza
lomra.

H iggyék el, érdem es. —• 
Jobb tiszte ln i a  tö rvényt, m in t 
fé ln i.

P app  L ajos
M ÁV forgalm i szolgálattevő

KECSKEM ÉTRE: A bahá  zi 
M argit e líté lt „Egy a sok kö
zü l” cím ű életregénynek  
m ondott, hét te rjede lm es ol
d a lt b e tö ltő 1 írá sá t sajnos nem  
közölhetjük , m ert a  sok be
ism erése m elle tt is h ijjáva l 
van  az őszinteségnek. V ala
hogy a dicsekvés érződik be
lőle inkább , m in t a  jóbelá
tá s : szép szavak, hogy meg
ha tó d jan ak  tőle. De az egész
ből a jövőbeni terveinek , el
h a tá rozo tt szándékának  még 
csak a  kö rvonalai se  lá tsza
nak .

Persze, akiben az e lh a tá 
rozás erős, s  az  aki követ
kezetes önm agával szem ben, 
az t a  m ások kételkedése se 
b ír ja  v isszare tten ten i a  k itű 
zö tt céljátó l, a  helyes úttól. 
E zért h á t  e rre  a  hosszú be
szám olóra, az előző évek ta 
pasz ta la ta ibó l ítélve, azt 
m ond juk : legyen e re je  és aka
r a ta  az ígéreteit keresztül 
v inn i. H iszen u tóvégre is, e l
sősorban önm agának  vá lna  
jav á ra , ha hűen ki tu d n a  ta r 
tan i e lha tározásai m ellett.

V égezetül: rövidebb kis írá 
sokat, a  sa já t és az e líté lt tá r 
sai életéből ha írna, m in t más 
elíté ltek  hasznos írá sa it is. 
szívesen közöljük.

A fivérek háza
pvávid  egész nap  m ozdulatlanu l feküdt' a 

priccsen, gondolatai messze szálltak  — 
oda, ahol csupa boldogság, ragyogás m inden. 
B ehunyt szem m el ú jra  m aga e lő tt lá t ta  a 
végtelen p réri t. L á tta  a  csendes, ódon házat, 
am elyben született, a házat, ahol any ja  dol
gozott és im ádkozott. L á tta  az árnyékos 
v eran d á t és a gondozott, zöld pázsitot. L á tta  
a napsü tö tte  u d v art és benne a  m agasba 
nyúló orgonabokrokat. L á tta  a nyájas rétet, 
ahol a ha ta lm as tölgyfa áll. L á tta  a  ringó búza
táb lát, am in t a lehajló  éggel összeér, és érez
te a föld fe lett suhanó  felhők szélhozta sza
gát. E m lékezett még, hogy já tszo tt ott, m in t 
kisfiú,^ a tűző nyári napon: m in t ja jongo tt a 
szél té li é jeken: m in t szállingóztak a barna  
őszt h irde tő  száraz levelek : és tavasszal m i
lyen  szőke le tt a világ, miieden oly zsenge és 
zöld, olyan if jú  és rom latlan , oly különös és 
édesborzongató: K iny ito tta  a szem ét. Dávid 
azt gondolta: „Vissza akarok  m enn i.”

D ávid egész é jje l éb ren  feküdt, szívében 
em lékek, bűnbánat, rem ény, ö t  hónap m úlva 
szabad lesz ú jra , szabadon lélegezhet, é lhe t 
m egint. V isszatérjen-e a városba? Egyszerre 
gyűlöletet érzett, gyűlölte a sokarcú várost, a  
keskeny  utcákat, a  sö tét siká to rokat, a riko l- 
tozást: de legjobban az em bereket, ak ik  őt 
k ihasználták . E ngeszte lhetetlenebből gyűlölte 
őket, m in t . v a lah a  — a fivéreit. A f iv é re i . . .  
fo rdu ljon-e hozzájuk könyörögve, hadd té r 
hessen haza? Vagy ne k érjen  sem m it — csak 
induljon  el, vissza a  házhoz, m elyet oly jól 
ism er, és am ely egykor tá r t  kapukkal v á rt 
rá?  V ajon fogadnák-e ölelő karok? K i tu d 
ja  . . .  Négy erős férfi. És kőszívű m ind a  
négy.

D ávid egész té len  o tt hordozta lelkében a 
szabadulás képét, és ügy végezte kötelessé
gét. Szom orú volt a  hosszú tél, de őt é lte tte  
a rem ény. H onvágya nőttön  nőt. Szám lálni 
kezdte a  vánszorgó napok ó rá it: az tán  a las
san  telő  órák  perceit: és végül m á r a  m úló 
m ásodperceket is szám olgatta.

M ert érezte  Dávid, hogy új é le t küszöbén 
áll — ezek a  végső napok, ó rák  és m ásod
percek m á r utolsó m érföldkövei a  tisz tá ta 
lan  m últnak .

A ztán e ljö tt az  április, le já r t a  büntetése, 
és az éle te  ú jra  kezdődhetett. Egy napos dél
e lő tt a nagy törvényszéki épület összes a b 
lak á t k iny ito tták . Egész té len  zárva  voltak , de 
m ost szélesre tá r tá k  valam ennyit. És ugyan
aznap reggel tö rtén t, hogy D ávid .visszakapta 
a szab ad ság á t O tt á llt a  b író  elő tt, sap k á ja  
kezében, a n y ito tt ab lakon  á t  beszökő szellő 
b e le tú rt ha jába , és ő , íg ére te t te tt: ezentúl 
m ásképp fog élni, m in t an n ak  előtte. H árom - 
'ször á llt m á r-D á v id . itt. H árom szo rigérte  m eg 
a m ú ltban  azt; am it m ost is  m egígért.:
K ilépett a  napfényes u tcára , hunyorgott. 

M ilyen különös érzés: a szabad ég a la tt  
já rn i! M ilyen édes m aga a lélegzet is! Nem 
győzött elég m élyeket lélegzeni. F u tásnak  
ered t. F u to tt, de nem . sokáig.

K inn  a lu d t a  m ezőn aznap é jje l, m érfö l
dekre m inden  em berlak ta  helytől. H ajn a  felé 
egyszer h irte len  felébred t, s a  félelem  jeges 
kézként m arko lt a  szívébe: úgy érezte, ism ét 
a p riccsen fekszik, a  börtönben , és a  ke trecbe 
z á rt rabok  nehéz p á rá ja  lengi körül, m in t 
nyom asztó, szürke felhő. F e lp a ttan t fektéből, 
szívét fé le lem  tánco lta tta . T eljes fél perc  is 
beletelt, m íg feleszm élt: az tán  a távo lban  egy 
tanya  vagy p a jta  derengő fénypon tjá t p illan 
to tta  meg, és m egnyugodott. De m ia la tt figyel
te, az  ap ró  fénypont k ih u n y t — és ú jrae la lvás 
előtt, ism ét rá tö r t  a  félelem : félt, b á r  nem  
is tud ta , m itő l. >

E gyütt ke lt a  nappal, s  a  halványkéken  
érkező reggel m á r ú ton ta lá lta . És aznap  
öröm  k ísé rte  ú tján . O lyan csodaszép vo lt 
m inden  körü lö tte , hogy legszívesebben éne

kelt volna. D ávid azonban nem  ism ert d a 
lokat. É letében r i tk a  vendég volt a  nevetés. 
Dalolni szere te tt volna, és ugyanakkor sajgó 
fájdalom  já r ta  á t meg át. M in tha csak lelke 
látszólag u jjongva szárnyalna  fölfelé, pedig 
titokban  b án a t em észti.

T izennyolc napon á t vándo ro lt Dávid, és 
úgy érezte, most, végre hazatér. A  tizenk ilen 
cedik nap  dé lu tán ján  é rkezett a  ha ta lm as 
tölgyhöz: és m ivel if jú  ko rában  annyiszor 
m egpihent árnyékában , m ost is leheveredett 
a lá ja . Az apró, le lapu lt fűszálak  tenyeré t 
csiklandozták, és az u jja i között b ú jta k  elő. 
A fényben hosszú á rn y ak  rem egtek.

Egyszer, m ikor m ég tizenkét éves sem  
volt, D ávid egy te ljes n a p ra  mfegszökött 

hazulró l, és fivére i ta lá lta k  rá , alva, épp itt, e 
fa a la tt. Jó l em lékezett rá, m in t s ír t az any ja  
összeszaggatott ru h á i lá ttán , am ikor haza
vitték . De az  anya im m ár nincs többé ott. 
N em  lesz o tt m a este. Az em lékek álom ba 
ringa tták , és am iko r felébred t, m á r alkonyo- 
dott. ,

P illan a tn y i nyug ta lanság  fogta el: — az éb
redés percében gyakorta  érzik  ezt azok, k iket 
gúny és m egaláz ta tás oly sű rűn  é rt. A ztán  
ta lp ra  ug ro tt, és le ráz ta  az t az  érzést, hisz 
néhány  lépés csupán, és célhoz ér. H anem  a 
belső szorongás valahogy m égis m egm aradt.

A m int az alkonyi hom ályban lépkedett, 
f ia ta l gyümölcsös m elle tt h a la d t el, és cse
resznyevirág  illa ta  á ra d t felé. B alra, valahol 
á lom ittas galam b h a lla tta  halk, tü re lm es sza
vát. A  holdsarló  fe lbukkan t a  p ré r i széle fö
lö tt: éjszaka volt.

Ö, édes m ájus, illat, hódító,
Ö, puszta i éj, sötét, aranyló,
S a lépcső m en tén  orgona — ó!
Hozol-e, tavaszt, gyógyírt sebem re?  
E nyhü lést beteg, sajgó te lkem re?
H oldsugár-fáty lon  á t  ö tlö tt szem ébe a  ház. 

M ily békésen várakozik! Sötét csuklyás apáca, 
a jk án  im ával té rdepel szikrázó csillagok 
a la tt, leh a jto tt fe je  körül a  holdfény glóriá
ja . M ily békésen várakozik! Az utolsó o tt 
tö ltö tt éj em léke m ost ú jra  k ísért. F ivérei
től körü lvéve á llt az ud v arb an  akkor este, 
m in t r iad t, foglyul e jte tt vad. Jesse verte  
m eg — kö rö ttük  a  fivérek  sö té t farkas-gyű
rű je , m ohón leső szem ek .' M ilyen szégyenletes 
is v o lt az  egész!

A  konyhában  m ost lám pa ég. F érfiak  be
szélgetnek odabenn. A  kerítéshez  dőlt, fe 
szü lten  hallgatózott: hangok érkeztek  hozzá, 
lassan kígyózó m orm olás, végtelen  hullám , 
m ely  hol e lcsitu l, hol m egtörik , a  csend m ély
p o n tjá t sosem  éri el, tisz tán  érthetőségig  so
sem  em elkedik. S zán to ttak  egész nap , m eg
lehet. S zán to tták  a  b a rn a  főidet.

O lyan fu rcsa  le t t  egyszerre valam i. Egy
szerre  m egváltozott valam i, lá th a ta tlan u l v a 
lam i idegenné vált, ellenségessé egyszerre. 
Ügy érezte, tes te-le lke  beteg.

Csupasz fa la k  köröskörül,
F ivérek  ü ln ek  o tt talán, 1 ■
A z  asszony, k i i t t  é lt valaha,
R égm ú ltak  em léke  csupán.
A  sárga gyertyaláng m eg-m egrem eg.
Feljő a púpos hold lom hán, \
A z  ő arcát h im bá lja  fe lém  a sötét,
S  én vágyom  a régm ú lt után.

Valak i közeledett. Jesse  volt, m é g is -: 
m erte  a  lépéseit: D ávid a kapuba  ka- ; 

paszkodott erő tlenül. Jesse  . . .  m ennyi e r ő , ; 
m ennyi kedvesség sugárzik  róla! T estvéri sze- | 
re te t fo jtogatta , to rk á t szo rongatta  a  szere- 1 
tét. Jesse szólt hozzá; s ő nem  tudott, felelni. i 

— M it a k a r  itt?  — kérdezte  Jesse.
D á v id . csak a  fe jé t tu d ta  felem elni, hogy [ 

a m ásik  az a rcáb a  lásson. Jesse rá ism ert. I 
— Nos, m it ak a rsz  há t?  — ism ételte.

= M u n k áb a n , feg y e l- 
E m e z e tt m a g a ta r tá s -  
|  b á n  e g y a r á n t  pé l- 
= da m u ta tó  O sz ter- 
|  m a n n  Bélám é e líté lt. 
5 T íz  e áz te n d e je  tö lti 
E b ö r tö n b ü n te té s é t .
= — N ag y o n  h o sszú
E és k e se rv e s  v o lt 
E s z á m o m ra  ez az  év 
ii tiz e d  — m o n d o tta . 
E — E gy  é le tre  szóló  
E ta n u ls á g .
E J ö v ő  év e le jén  
E e se d é k es  lesz  a  h a r-  
E m a d k e d v ez m é n y  tá r -  
E g y a lá sa .
E — B ízo m  a b b a n , 
E h o g y  a  h á tra le v ő  
Ü e sz te n d ő k e t n e m  
E k e ll le tö lte n i és  ta - 
E v a sz ra  ú j r a  szab ad  
E le szek .

E OJ p o lite c h n ik a !  m ű h e ly t a d ta k  á t  T ö k ö lö n  a  f ia ta lk o rú a k  m u n k a -  
jjj h e ly é n . A  g é p ek k e l, s a tu k k a l ,  g y a lu k k a l és s o k  eg y éb  sze rsz ám - 
É m a i fe ls z e re lt  te re m b e n  s z a k e m b e re k  i rá n y í tá s a  m e lle tt  m eg k ezd ő - 
E d ö t t  az  o k ta tá s .

Visszaélt a bizalommal
K ét évve l ezelőtt, am ikor  

nyugdíjba  m ent, a vállalatnál 
m eleg ünneplésben  részesíte t
ték . K ollégái virággal, csoko
ládéval ked vesked tek  neki, s 
a válla la ttó l p én zju ta lm a t ka
pott. T izenhárom  évig  dolgo
zo tt ott, s felettesei, kollégái 
egyaránt e lism erték  szorgal
m át, becsületességét, sza k tu 
dását. G iziké  „tarifőr” vo lt a 
vállalatnál, a M Á V -szá llítá 
sokkal kapcsolatos ügyeket, 
k ifize té seke t in tézte.

Bíztak benne

V akon  bíztak benne. G iziké  
— sosem  vo lt fé r jn é l — édes
anyjával és húgával é lt együtt. 
M intapéldánya vo lt a lelkiis
m eretes tisztv iselőnek, aki 
vállalata érdekeit tartja  m in- 
d enek fe le tt szem  előtt.

G iziké  ugyan ké t éve nyug
díjba  m ent, de nem  vá lt m eg  
a vállalattól.

— A  maga szakértelm ére, 
m unkaszeretetére továbbra is 
szükségünk van  — m ondotta  
főnöke.

— E zentúl is bejárhat a 
nyugdíjasok számára biztosí
to tt időben, 500 fo r in té r t . . .

És G iziké időnkén t bejárt, 
s végezte tovább m unká já t, 
közm egelégedésre. N éhány  
hétte l ezelő tt a főigazgatóság  
revízió t tarto tt a vállalatnál. 
A znap, am ikor a pénztári el

lenőrizték, G iziké  400 forin t 
körü li összeget v e tt fe l a 
M Á V -n a k  k ifize te tt d íjkü lö n 
bözet cím én. A  revizor a be
léget kereste, am elynek  alap
ján  k iu ta ltá k  ezt az összeget.
_ — G izikénél van, évek  óta 
ő őrzi a b izonylatokat — 
kapta a választ.

A  kiváncsi revizor

A  revizor azonban kíváncsi 
em ber volt, és m eg akarta  
nézn i a b izonylatokat. G iziké  
csak nagy nehezen, többszöri 
unszolásra v itte  be a pénzügyi 
osztály veze tő jéhez az utolsó  
hónapokban fe lv e tt összegek 
bizonylatait.- S  am ikor odatet
te az íróasztalra, a pénzügyi 
osztá ly vezető je , a k i hosszú  
évek  óta először nézte  meg 
jobban ezeket az írásokat, el
sápadt.

— M i ez, G iziké?  — kér
dezte izgatottan.

G iziké lesütötte a szem ét, 
aztán  a harm adik kérdésre  
halkan csak ennyit rebegett:

— S ikka szto tta m  . . .
— M ennyit?
— H uszonhatezer forintot.
A pénzügyi osztályvezető, 

aki legm erészebb álm aiban  
sem. képzelte  volna el, hogy 
G iziké ilyesm ire ve tem edik, 
m ég m ost sem  h itt volna, ha 
nem  áru lkodnak a ham isíto tt 
belégek.

G iziké, „a becsületesség  
m in ta kép e”, a főkapitányság
ra kerü lt. S  ve le  együ tt a 
M Á V -n a k  sok-sok d íjkü lönbö 
zeti. fe lszó lítási bizonylata, 
a m elyeke t G iziké m agánál 
őrzött és am elyekre  — m eg
ham isítva  azokat — az e lm ú lt 
évek  során nem  26 000, hanem  
225 000 fo r in to t v e tt fel.

H ogyan tud ta  több m in t tíz  
éven  keresztü l a csalásokat és 
sikkasztásoka t leplezni anél
kül, hogy rá jö ttek  volna?

— B íz ta k  bennem  — fe le lte  
lakonikus rövidséggel G iziké  
és a vizsgála tok során k id e 
rült, hogy igazat m ondott. A  
kiuta lások a lka lm ával évek  
óta senki sem  nézte  m eg eze
ke t a durván  ham isíto tt bi
zonyla toka t, elég volt, hogy 
G iziké csak a kezében  tartsa  
azokat, s a kiu ta lást szó nél
kü l aláírták. E llenőrizni m ár  
senki nem  ellenőrizte. Giziikét 
ellenőrizni?

Nem ellenőrizték

Ő pedig évről évre hangya- ' 
szorgalom m al sikkaszto tta  e l ; 
a jogta lanul fe lv e tt év i 20—2 5 ; 
ezer fo rin toka t, havi fizetését, \ 
ille tve  később nyugdíjá t, 2000 [ 
— 2500 fo r in to kka l egészítve ki. I

Ide veze t az ellenőrzés \ 
hiánya, a tú lzo tt bizalom , am i- \ 
vei egyes szem élyek  rú tu l \ 
visszaélnek. B. ö .  }

\ Je len e t a film ből: Tem essy H édi, Békés R ita, A gárd i G ábor 
É G yörgy László, K iss M anyi, M ak iári Zoltán.

\ g e t . . .  — hadartam , csak úgy  
l vaktában  és találom ra, m ert 
\ o lyan s ike t vo lt így a veran- 
: dán a nagyságos asszony örö- 
l me.
|  — K ö s zö n ö m ...  — lehelt
E *•**»*'”*+ -tnlólotbonríPM . r k e z é t

ten  keresztü l napi egy pengő  
és ha tvan  fillé r t kerestem !

A  N ap közben  fe ljeb b  és 
fe ljeb b  billen t égi ú tján , m e
legre fo rdu lt az idő, s a 
gyöngyvirág, ez a hó fehér  
aunnmi. le sám án.

5 A S zo ln o k  M egyei B ö rtö n  n ő i v a rro d á já b a n  ö rö k íte tte  m e g  fé n y - i  
j k e p e z ö g é p ü n k  e z t a  s iv á r  p illa n a to t. A v a rró g é p e n  a  c s ik k e k  tö m - § 
: k e lleg e , c ig a re ttá s  doboz  m e lle tt  k e n y é r  é s  k ü lö n b ö z ő  é te lm a r a d é - 1  
: k o k  h e v e rn e k . Ez a  re n d e tle n sé g  m in d e n e s e tre  n e m  v á lik  d íszé re  |  
: az  i t t  do lgozó e líté lte k n e k !
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Tizenhat sportágban 197 versenyző
Most m ár nyugodtan alhat- 

nak, kizárólag az olimpiai elő
készületeknek szentelhetik 
idejüket azok a sportolók, 
akik az MTS és a MOB együt
tes ülésének határozata' alap
ján  október 10. és 24. között 
részt vesznek Tokióban a 
XVIII. nyári olimpiai játéko
kon. A határozat szerint 16 
sportágban összesen 197 ver
senyző képviseli, a m agyar szí
neket. Közülük 193-at m ar név 
szerint kijelöltek, csak négy 
spprtoló kijelölése m arad a 
hátralevő időre.

Egri Gyula ism erte tte 'a  kül
döttség összetételét, amelyben 
eddig 159 férfi és 34 női Ver
senyző kapott helyet . (négy 
sportoló kijelölése m ég hátra  
van), ezenkívül 29 edző, 16 
játékvezető és versenybíró,* 2 
orvos, 6 gyúró, továbbá 9 ve
zető és 15 technikai segítő. A z  
egész olimpiai csapat 21i sze
m élyből áll. Az előadó ism er
te tte  a válogatás elveit, az 
egyes sportágak helyzetét, - s  
rám uta to tt arra, hogy a szak
embereik száma a vezetők ro
vására ezúttal nagyobb,, m int 
az eddigi olimpiákon volt. Kö
zölte végül, hogy az olimpiai 
küldöttség két részletben, 
szeptem ber 22-én és október 
2-án indult, illetve indul el 
B udapestről a KLM, egyen
kén t 137 szem élyt befogadó 
repülőgépén és 17 óra a la tt 
teszi meg a  B udapest—Tokió- 
u ta t. A versenyzők névsora a 
következő:

ATLÉTIKA

F é rf iak : C sutorád C saba. Ecik- 
Echrm edf S án d o r, ■ G óri Is tv án  
G yulát Is tv án , H avasi István! 
K iss A nta l, K u lc sá r G ergely , M á- 
c sá r  Jó zse f, _ M ecse t L a jos, M i- 
h á ly fi László, N agy  Zsigm onS , 
P m te r  Ján o s , R ábai G yula , Rozs- 
n y a i H uba, Sim on A ttila , s ü tő  
József, 'S zécsén y i József, V arjú  
V ilm os, Z sívó tzlty  .G yula.

N ő k : B o g n ár Ju d it,  HcM í « ¡ >  
jse&efc, K azá -.G lg a ,. S k u ité ty  Eta,- 
K öntsek. Jo lán , M u nkácsi A n tó 
n ia , N agy  Z suzsa, M arkó  M argit, 
A n ta l M árta, S tu g n e r  J u d i t  
Such Ida.

b i r k ó z á s

A lk e r Im re, B a jk ó  K áro ly , K iss 
F erenc , HoUósi G éza, K ozm a Is t
ván , P ó ly á k  Im re , R eznák  Ján o s , 
Rxzma.yer A n ta l, V arg a  János . 
Vigti Im re .

k a j a k -k e n u

F é rf ia k : F áb ián  L ászló , G y ű rű  
Ericij c-, H a jb a  A n ta l, H esz M ihály  
K em ecáei Im re , K ovács K álm án , 
M észáros G yörgy , .P arti Ján o s , 
S o ltész  Á rpád, S zőn ie  A ndrás, 
Szöllosi Im re , T ö rő  A ndrás.

N ő k ; Berakó' K a ta lin , J an to lecz  
Hona, Roika M ária .

K ERÉK PÁR

B icskey  R iehárd , H abony  Fe
renc, Ju sz k ó  Ján o s , M ahó László, 
M egyerd i A nta l, M észáros A nd
rás, S tám usz. F e renc .

KOSÁRLABDA

B o h áty  M iklós, B encze J á n o s , 
G ab án y l L ászló , G latz  Á rpád , 
Grem iniger Ján o s , H aán  A n d rás, 
K aogyal T ibor, K oczka  P á l, L end- 
va i Ödön. P ó lik  G yörgy , B rieszol 
József, R ácz Ján o s .

l a b d a r ú g á s

B enő F e ren c , D una i H . A ntal, 
Fai4cas Ján o s , G éléi József, Ih á sz  
K á lm án , K áp o sz ta  B enő, K a tona  
S ándor, K om pra  'Im re, 'Csérmai 
F erenc , N agy  G yörgy , N agy  Is t
ván, N ógrád i F e renc , N ovak  De
zső, O rbán  Á rpád . O rosz P ál, 
P a lo ta i K áro ly , Szepesi G usz táv , 
S zen tm ih á ly i A ntal, V arga  Z oltán .

ÖTTUSA
N agy Im re , dl-. T ö rö k  F erenc , 

dl-. T ö rök  O ttó, S zaniszló  József.

ÖKÖLVÍVÁS
P ap p  T ib o r, K a j  dl J án o s . Se

bő k  László. T ó th  Is tv á n , T ö rök  
G yula .

RÖPLABDA
B odó G ábor, C zafik  B éla, F ló

r iá n  T ibo r, G álos László, Iv an - 
csó V ilm os, J á n o s i  F e ren c , 
K an g y erk a  A n ta l, L an to s  C saba, 
M o ln ár Is tv án , P ro u za  O ttó, T a tá r  
M ihály , T ü sk e  F e ren c .

SPORTLÖVÉSZET
B állá  G ábor, G önczi F e renc , 

H a m m e rl László, J a k a s its  T ibo r, 
K elem en  L ajos, K u n  S z ilá rd , S án 
d o r Z o ltán , S tm kó  Im re .

SÚLYEM ELÉS
E c se r  K áro ly , F ö ld i Im re , H usz- 

k a  M ihály . N ag y  R óbert, N sm es- 
s á n y i Á rp ád , T ó th  G éza, V eres 
G yőző.

TORNA ■
F é rf ia k : A ran y o s Is tv án , C sány i 

R ay m u n d , C ser G yőzd, L elkes 
A n d rá s , Sós P é te r. V arga  L ajos.

N ő k : D ucza A nikó , Endirődi K a 
ta lin , M ák G yöngyi, M ak ray  K a
ta lin , M ülíe r K a ta lin , T o lnai M ár
ta , Tnessel M ária.

ÚSZÁS
F é rf ia k : C sákány József, D obai 

G yu la , G u ly ás  Á kos, G u lrieh  J ó 
zse f, K a to n a  Jó zse f, L en k e i Fe
renc , Száll A nta l, S z ta m k a  L ász
ló . D ó ra  J ó z se f  (m ű u g rás), Ali 
C saba. K osz to láncz i G yörgy .

N ő k : B állá  M ária, M ad arász
C silla, 1 E g e rv á ri M árta , E rd é ly i 
Éva, F r a n k  M ária , K ovács Z su 
zsa, T ak á c s  K a ta lin , T u ró cz i J u 
dit.

VÍZILABDA
A m b ru s  M iklós, B o d n á r  A n d rás, 

B oros O ttó, D ö m ö tö r Z o ltán , F e l
k a i  L ászló , G y a rm a ti D ezső K a
n izsa  T iv ad a r, d r. K á rp á ti G yörgy , 
K o n rád  Ján o s , M ay e r M ihály , Pó- 
csdk D énes, R u so rán  Pétéi-.

VÍVÁS
F é rf ia k : B ak o n y i P é te r , B á rán y  

Á rpád , G á b o r T am ás , G y a rm a ti 
B éla. G y u ricza  Jó zse f, H o rv á th  
Z o ltán , d r .  K am u t! Jen ő , K a m u ti 
László, d r. K au sz  Is tv á n , K ovács 
A ttila , K u lc s á r  Győző; d r  M ende- 
lé n y i T am ás, M eszéna M iklós, N e
m e re  Z o ltán , P ézsa  T ibo r, Szabó 
S ándor,

N ő k : J u h á s z  K atalin ,- M arosi
P a u la , d r. M en d e lén y in é  Á goston  
Juciit, DömölOd L ídia, R ejtő  Ild ikó .

VITORLÁZÁS
F in áezy  G yörgy .

ICIC LCJCYXii'
á* hű- me® Jurecska, kétségbe” esetYB EN

m ányt

földelé k ia  108:161
akik ügyét sem vetve rá. hű- ™agr ő s é g b e  e se ti l
sölve töltötték a pihenőjüket. ^ . f . áont,0 tta  í el?e * ko™ yí  - -  - - s vitte  le a Z etort a —„És a felügyelők!?” Izgatot- f-fiV . . . . .  
tan  körültekintett. Sehol sen- '  _a du l° r.e\ .  
ki, csak az észbontó pokoli . É  £as° r  hűvösében megállf-; 
hőség t° t ta  a trak tort, hallgatozott.

Fémes koppanással k a ttan t £  sf ve a  to rkában  dobogott, 
a  sebességváltó. A Zetor neki- , ,̂nJ  a? j^ton a sebesen koze- 
rugaszkodott, s vele együtt ^  W r e  novekvo
megmozdult a levegő. Abban , oeíe?^?lel tö ltö tte el. Jurecs- 
a pillanatban, hogy Jurecska felállt a traktoron es a fák 
arcá t m egérintette a légáram - su-rulen a t a betonút fele le
lát, mosolyra clerült az arca. se tt*

Mind gyorsabban és gyor- . KÉK WARSZAWA ZŰG- 
sabban forogtak a kerekek. J \  VA KÖZELEDETT ö t  
Amilyen roham osan fokozó- száz, sőt m ár csak kétszáz m é- 
dott a  tempó, olyan gyorsan térré  *van! „A vezető most 
csökkent Jurecska józansága... veszi le a lábá t a gázról és

A Z ÉPÜLETEK KÖZÜL fékez! M indjárt csikorognak 
KIJUTVA, m ár teljes se- a . kerekek . . .  K icsapódnak az 

bességgel rohan t a hepehupás aJtók és a kocsiból fegyveres 
dülőúton. M intha korbáccsal rendőrök ugrálnak  e lő . . . ” — 
hajtanák , száguldott a Zetor- borzongatta a képzelete. M ár 
ral. Most m ár nem  élvezte, az a száján volt a  szó: „kérem,
arcába csapódó hűvös lég- én nem  akartam  szökni”, 
áram latot. Mosolya is kétség- am ikor fent

200 m : 1. C su to rás  21, 2. M ihály - 
fi 21.3, 3. T ro u sil 21.5. 4. M an d ü k  
21.6 m p.

3000 m  a k a d á ly :  1. s k n o n  8:50.2, 
2, H o las  8:51.8, 3. M ácsár 8:53 4, 
4. E ich le r 8:14.2 m p.

K a lap ácsv e té s : 1. E cksm id.t 68 50, 
2. Z siv ó tak y  68,32, 3. M ato u sek
66,11, 4. R eh a n  62,32 m

H á r m a s u g r á s :  1. K a lo csa i 16.16
(u j o rsz ág o s  csúcs, ré g i: 15,80, 
K alocsai), 2. N em co v sk y  13,86, 3. 
H o ra y e ch  15,36, 4. Iv a n o v  15,11 m .

800 m : i .  J u z a  1:49.1, 2. K asa i 
1:49.3, 3. A rad i 1 :49.4, 4. N agy

5000 m : 1. M eeser 13:52.8, 2. K iss 
Gy. 14:08.8, 3. J u rá k  14:16.4, 4
B rta n  14:22.2 m p .

4x100 m :  1. C seh sz lo v ák ia  (Va
d a , M ate jk a , N ed e lja , T rousil) 
3:07.6, 2. M ag y a ro rszág  (M atis,
C su to rás , M ihály i!, G yula i) 3:09.1 
m p  (új o rszágos csúcs, ré g i: 3:09.3 
m p , v á lo g a to tt).

M ag asu g rá s : 1. K ry b u s  204, 2
L an sk y  201, 3. N o szá ly  198, 4 Me- 
dovárszlky 195 om.

Bajnokságot ünnepelt 
a Ferencváros

A z idei NB I-es labdarúgó
bajnokság m egnyerése a lka l
mából a Ferencvárosi Torna  
Club szom bat este, az EDOSZ 
székházában tartotta bajnokiM l bUUbU UU.J A ̂  Lt V CIVULli 11'-1U
vacsoráját. M egjelent a d íjk i-  gyón kényeztették  el a  szur- 
osztón Kovács Im re élelm ezés- kólókat a labdarúgócsapatok. 
ügyi m iniszter, Egri Gyula, az Még az NB I-ben is olyan szín- 
M TS elnöke és K utas István, vonalvisszaesés volt tapasz ta l
om M TS elnökhelyettese, vala- ható, hogy a közönség Ijesztőén

n  -f n  4-Á  o  rt /-isi m  n i  i  7 n - t n 7 -  le  A m t i * - í _  n  r .  c i \ r  o  rr  ó  m  a r r  r í  r \ l - i  o l  m  ó  T > a  -
IYX i  O  (z L I LyJ r \ / f  L y ' d v  , L /d b C t.— U d  LU^ U U g j  c i íV U l U I í o C ^  I J C ö u I U v I.

m in t a társegyesületek képvi-  nagy szám ban kezdett elmara- 
c*,őí io előzni a m érkőzésekről. Sokan

a tv - t okolták az üres le
látókért, pedig a bűnbakot a

sélői is
A z  üdvözlések, során Egri 

Gyula átadta az M TS elnöksé
gének üdvözletét, m ajd  a többi 
közö tt hangsúlyozta:

— Jogosan ünnepel m ost a 
Ferencváros, hiszen jó m un
kát végeztek ebben az évben, s 
m egérdem elten kerü ltek  az 
első helyre. Ha a Ferencváros 
labdarúgó-csapata fo ly ta tja  azt 
a m unkát, am elyet eddig vég
zett, sikeresen szerepelhet a 
következő  bajnokságban is,

Idegenben győzött 
az Ózd és a Salgótarján

Az N B . I. b e fe je zé se  u tá n  m o s t 
az NB I/B  küzdelm ed fe lé  fo rd u l 
a la b d a rú g á s t  k e d v e lő k  figye lm e. 
Ez a c so p o rt m e g  is  é rd e m li az 
é rd e k lő d ést. Ó riá s i h a rc  fo ly ik  
m incfen p o n té r t.  É r th e tő , h iszen  
a  té t  a z  N B  I! A  n u s z o n h a rm a d ik  
fo rd u ló  azt- íg é rte , ho g y  S zo m b a t
h e ly  fe lz á rk ó z ik  a  v eze tő k h ö z , h i
szen  a S a lg ó ta r já n  és a z  Ó zd is 
id eg en b en  já ts zo tt.  A  S z o m b a ti 
h e ly  k i tű n ő  já té k k a l  k é tv á llra  
fe k te tte  u g y a n  az  edd ig i m é rk ő 
zések en  k itűnőéin  sze re p lő  Szé
k e s fe h é rv á r t ,  m é g se m  tu d o tt  h á 
ro m p o n to s  h á tr á n y á n  c sö k k e n te 
ni, m e r t  a Sailgó tarján  é s  az Ózd 
is győzn i tu d o tt.

F ig y e lm e t é rd e m e l a z  O roszlá
n y i B án y á sz  is , a m e ly  h é t közben, 
a  BVSC e llen  győzött-, m o s t pe
d ig  D u n a ú jv á ro sb ó l h o z ta  e l m in d  
a k é t  p o n to t.

A ta b e lla  a ljá n  n em ig e n  v á l
to zo tt a  h e ly ze t. A  L á n g  b iz to san  
g y ő zö tt a  g y en g é lk ed ő  E g y e té r té s  
e llen , ezzel e g y ü tt a z o n b a n  sz in te  
re m é n y te le n  he ly ze te .

EREDM ÉNYEK
G anz-M Á V A G —M ÁV-DAC 1:0 

(1:0), S zá llító k —BVSC 1:0 (1:0), 
S zo m b a th e ly —S z é k es fe h é rv á r  5:0
(3:0), B o rso d i B án y ász—B u d afo k  
1:0 (1:0). S a lg ó ta r já n —M isk . VSC 
1:0 (1:0), Ö zd—N y íre g y h á za  2:0 
(1:0), O ro sz lán y —D u n a ú jv á ro s  1:0, 
L án g —E g y e té rté s  3:0 (2:0).
A LABDARÜGÓ NB I/B  ÁLLÁSA 
1. S a lg ó ta r já n  23 12 6 5 33:11 30
2. Ó zdi K ohász
3. S zo m b a th e ly
4. G.-M ÁVAG
5. O ro sz lán y
6. S z .-fe h é rv á r
7. S zá llító k
8. MÁV-DAC
9. BVSC

10. B u d afo k
11. D u n a ú jv á ro s
12. N y íre g y h á za
13. M isk. VSC
14. B o rso d i B.
15. E g y e té rté s
16. L án g

23 1 2  6 5 37:23 30 
23 8 11 4 41:26 27 
23 11 4 8 á l : 26 26 
23 8 9 6  24:21 25 
23 6 13 4 30:27 25 
23 9 6 8 33:30 24 
23 10 ,4 9 29:28 24 

9 7 24:23 23 
7 8 23:25 23
5 9 20:22 23 
3 11 27:31 21
6 10 20:29 20 
5 12 23:39 17 
3 13 21:37 17 
5 14 22:40 13

23 7 
23 8 
23 9 
23 9 
23 7 
23 G 
23 7 
23 4

Óbuda csapata 
a második helyen

Az NB II. 37. heti 
fo rdu ló jának  eredm ényei

N Y U G A TI CSOPORT
E sz te rg o m —M .-m ag y a ró v á r
Z alaeg . TE—G y ő ri D ózsa 
V eszp rém —T ra k to rg y á r  
III. k é r .—K a p o sv á r  
B u d ai S p a rt.—P écsi V SK  
EV TK —K. L o m b ik  
P é c s i BTC—P é c s i B án y .
P á p a —A u tó b u sz  
S z é k es fe h é rv á r—z .  D ózsa

K E L E T I CSOPORT
K IST E& T—N y íre g y h á za  
B p. E lő re—K is te ren y e  
Szegedi VSE—Szóin. M ÁV 
N ag y b á to n y —B p. S p a rta c u s  
J á s  zb  e r  ény—K e cs k ém  é t 
M isko lc i B án y ász—Izzó 
E ger—D eb recen i D ózsa 
S zo lnok i M TE—G yula  
B ék éscsab a—B ag iy as a lja

1:1
2:0
4:0
4:3
1:0
0:0
1:3
3:0
2:2

3:1
4:1
1:1
2:1
1:0
2:0
6:1
1:0
2:0

JLépett eg yet e lé re  
ti m u g y a r tabeturúgíís

M érlegen ase 1064. évi bajnokság
Az utóbbi években nem  na- vashatunk . Az egyik héten  ö t- 

„i „ szúr- letszeg'ény birkózás és nagyon 
1 ' kevés gól, a m ásikon szelle

mes, fordu latos já ték , és ki
elégítő m ennyiségű gól vo lt a

labdarúgás háza tá ján  k e lle tt 
volna keresni: A védekező já 
ték m inden szinten e lu ra lko
dott, gólszegények, színtelenek 
lettek  a mérkőzések, lehangoló 
ha tás t gyakoroltak  a nézőkre.

S vajon, mi volt a helyzet a 
most befejeződött bajnokság
ban? T örtént-e valam ilyen v á l
tozás. sikerült-e a m élypont
ról elm ozdulni?

Nem emelkedett 
a gólátlag

Ha csak a  sta tisztikai ad a
tok ra  tám aszkodunk, akkor bi
zony ez a bajnokság nem  sok
ban különbözött az előzőktől. 
Egy-egy m érkőzésre például 
csak 2,7 gól esett, annyi, m in t 
két évvel korábban, s egyti- 
zeddel kevesebb, m in t az egy
fordulós bajnokságban. A gól
á tlag  tehát nem  em elkedett, 
am it nem  m ent, csak a lá tá 
maszt, hogy az ötösfogatok 44 
esetben egyetlen egyszer sem 
tud ták  bevenni az e llenfél ka
puját. K ét a lkalom m al m ég a  
bajnok  Ferencváros is adós 
m árad t a 'góllövéssel, a Diós
győr pedig 14 m érkőzésen vo lt 
gólképtelen.

És ennek  e llenére  a javu lás 
je le it m u ta tta  az 1964. évi b a j
nokság. Igaz, most is  voltak  
unalm as, sok h ibával ta rk íto tt 
mérkőzések, de akad ták  olya
nok is, am elyek felv illanyoz
ták a nézőket.

A  j ó  c r ű n l c l  d i a d a l a

Visszaiápozya az üjságokát", 
meglepő egyenetlenségekről oí-

íorduló  jellem zője. A jó e rőn 
lé te t azonban m ajdnem  m in
den héten  m egem líte tték  az 
újságok. .A Ferencváros nem  
anny ira  a benne rejlő  k v a litá 
soknak, m in t inkább  k itűnő  
fizikai á llapo tának  köszönheti 
a bajnokságát. A sportvezetés 
részéről „erőszakolt” téli ala
pozást a zö ld-fehérek végezték 
el a leggondosabban, s az ed
zéseik később is kem ényeb
bek, ta rta lm asab b ak  voltak  a 
többiekénél. Em lékezzünk 
csak vissza, hány  m érkőzést 
nyert meg a Ferencváros a , 
m ásodik félidőben!

Szerencsére a védekező tak 
tika is vesztett va lam it a „nép
szerűségéből”. P éldának  ism ét 
az FTC-t em lítjük , am ely a 
legtöbb ponto t szerezte ide
genben. M ég tanulságosabb 
azonban a D ebrecen esete, 
am ely — hogy m egpróbálja  a 
lehete tlen t — az őszi idény
ben is ny ílt, sísakkal já tszo tt. 
S az eredm ény? A  tavaszi 3 
pon tta l szem ben ősszel 11 
pont. G yőrött és Szegeden, is 
2:0-ra vezete tt a  DVSC s 
aztán, hogy ta r tsa  az e red 
m ényt, beállt védekezni. Az 
ellenfél m indkét esetben k i
egyenlített.

Isnaicí növekszik 
a nézőszám

A javu lás je le it á  legérzéke
nyebb barom éteren , a  szur
kolókon keresztü l is le  lehe
te tt m érni. Ism ét kezd közön
sége lenni a m érkőzéseknek, a 
nézőszám -statisztika görbéje  
örvendetesen, felfelé ível. Nyil- 
yá'nvalóacn';;\ $zér.t, - m ert. m ost 
nw i iMTirt r a n  ..látni, ' ’aló '’ a 
bajnoki találkozókon.

Kikapott -  de továbbjutott az FTC
M integy 15 000 néző előtt, a 

rom án C onsta b íráskodása 
m ellett, k e rü lt sor a  ZJS  Brno 
—FTC labdarúgó V VK-vissza- 
■vágóra. A zö ld-fehéreket sok 
szurkoló elkísérte, s így a kö
zönség han g p árb a ja  vezette be 
az összecsapást.

A hazaiak, ak iknél ezúttal 
m á r szerepelt a két olim piai 
válogato tt Sdhm ucker és L icht- 
negl is, kezdtek jobban, s a 
23. percben gólt é rtek  el: 

a  balszélső Vo.jta éles 
szögből lő tt a  hálóba. 1:0.

A gól u tán  is a B rno tám a
do tt többet, de az FTC-véde- 
lem biztosan á llt a  lábán, s  
így a szünetig  m egm arad t az 
egyg'ólos előny.
, A  m ásodik félidőben m ár az 

FTC is többször veszélyezte
tett. A heted ik  percben Varga 
lövését nehezen védte a hazai 
kapus. K ét perccel később 
Snehota óriási helyzetben hi- 

I bázott.

A Brno csapata  nagy ak a
rással küzdött a h á trán y  le
dolgozásáért, az FTC viszon 
az eredm ény ta r tá sá ra  töreke
dett. Ezekben -a percekben 
akárcsak  az. első félidőben, in 
kább a küzdőjelleg dom boro
dott ki, a já ték  alacsony szín- 

■vonalú volt.
Az utolsó percekben m é| 

egyszer fellángolt m indké 
csatársor. A lbert fejese u tár 
kétszer is a kapufa  m en te tt 
m ajd  az FT C -kapu elő tt adó
do tt m eleg helyzet, de a védői 
tisztáztak.

A gyenge színvonalú mérkő- 
zésen a  B rno csapata  végül ii 
1:0 (1:0) arányú  győzelme: 
a ra to tt, de 2:l-es összgól- 
a ránnya l a Ferencváros ju tó t  
a legjobb 24 közé. O tt a  W ie
ner SC ellen mérkőzik.

“ allualUL mosolya is Kétség- az úton nem  — Békéscsaba-Bagíyásalja 2:0 1 bázott
beesett, ijesztő vonásokká tor- csökkenő sebesseggel elsuhant .... ........ .... ..................... ..............
zult. Szem ét a távolba me- a Í t ^ | te® ,J fP k ^ f Í : £ e n n e  ............................... ........ .............................................. „mm,,,,,,,......... ...... ............................. .....................ml„ , J ....... .

O lim piai válogatott—Linzc 
ASK 2:0 (1:0).

O k tó b er 11.

«jv a a i, .  u L c i n c t  a  L c t V U l U c t  I l i é -  j D e i l I l C

resztette. Ekkor, ebben az iz- nevetgélő utasok, bizonyosan
- 1 -j.j»  a. ___„ u u i-  » vj.; , j"i.-túl

só v á  11.5 m p . = M egnyitó  ünn ep ség . 1
D iszkosz ve t és: 1. N em cová 56,30 i  

(u j csehszlovák  rek o rd ) , 2. K iél- i  
b e m é  52,81, 3. S tu g n e r  52,41, 4 I  „  , . .
S im an k o v á  51,06 m . = B irkózás.

T áv o lu g rás : 1. P r ik ry lo v a  607 2. ^  K o sá rlab d a : se le jtezők .
K isp á ln é  605, 3. Iíu cm an o v a  573' = .  L a b d a rú g á s : n é g y  m érk ő zés
4. K ovács 572 cm . = (Koztuk M agyaro rszág—M arokkó)

G ere ly v e tés : I. H udasné  54 52 = ö k ö lv ív á s : se le jtező k .
2. D usno lö  51,74, 3. Z a to p k o v á r  Sí.tu,s f : , iovag lás.
51,12, 4. H rbkova  43,37 m . = R ö p lab d a : n ő i m érk ő zések .

M ag asu g rás: 1. Z avad ilová  184 = S ú ly em elés: légsú ly .
2. G ulyás 161, 3. Géled 161, 4. J e t-  I  Za,5 j 1101 m ű «gr ás (h é t u g rás): 
m a ro v a  158 cm . = fé rf i 100 m  g y o rs  elő- és l;3zép-

400 m : 1. M unkácsi 54,4 (új o r - = £lí W? 'Í ’ 1101 200 m el1 e l° - és kö - 
szágos csúcs, rég i: 54.6 m p . M u n -= ?e£ fu ta m ; f e m  200 m  h á t e lőfu- 
kácsi), 2 K azi O. 55.1. 3. Z ak ó v á  =
57.4. 4. D uchoslavova  58.6 m p . =

4xloo m  v á ltó : l .  M agyaro rszág  =
CHeldt, N em esháziné, K ispálné , =
S uch) 45.6. 2. C sehszlovák ia  46.4 § 
m p . =

S ú ly lö k és : l .  B o g n ár 15.57, 2 =
Jam b o ro v á  14,86, 3. Franlková =
34.85, 4. M ikuss d r . 14,31 m.

Az Olimpiai Játékok részletes programja
I. Október 10-től 18-ig

Vízálabcla: L fo rdu ló .

O k tó b er 12.

B irkózás.
K o sá rlab d a : se le jtező k . 
L ab d a rú g á s: n ég y  m érkőzés, 
ö k ö lv ív á s : se le jtezők , 
ö t tu s a :  v ívás.200 m : 1. L ehocká  24 (c séh sz lo -= v- —

Vák csúcsbeáűlítás). 2. N em esházi- = ^ f la b d a ; n oi m érkőzések , 
t ó  24.1, 3. H eld t 24Í, 4 S r y - I  P ehelysú ly ,
lova  24.8 m p . '  = . . F s z a s ’ no:1 m ű u g rá s  dön tő , női

1 100 m  g y p r s  ,_elő- és  k ö z é p fu ta
f é r f i a k = m o k , fé rf i m ű u g rá s  (k é t ugrás-v 

i !“ 6  “ O m  h á t k ö zép fu tam : nőiívujAcuxuitaiiii: női
2. R o zs-E ^ -?  5̂ e11 d o n tö : fé rf i 100 m  gyors fu tam’ a t  n o n .  =: aomo. ■ ,

100 m : 1. C su to rá s  10.6, z. rozs- = mx^+" 
n y a l 10.6. 3. K y n o s  10.7, 4 . ' B en- = t
de  10.8 m p . = V íz ilabda: I. fo rdu ló

400 m : i . ‘ T ro u sil 46.3. 2. G y u lá i i  V ito rlázás: i._ v e rsen y . 
47.4, 3. V ana 47.6, 4. Is tó czk i 49.3 -  k tó b e r 13.mp. E

l i í ^ r  ?:47 9. s. ' k S  3:43 6,’ l  S z í !  K o sá rlab d a : se le jtező k , 
k e re s  3:52.5. ‘

L a b d a rú g á s : n ég y  m érk ő zés  (köz
tü k  D el-K orea—-M agyarország).

Ö kölv ívás: se le jte ző k .
ö t tu s a :  lövésze t.
R ö p lab d a: a  m é rk ő zések  k ö zö tt 

C sehszlovák ia—M agy aro rszág .
S ú ly em elés: k ö n n y ű sú ly .
ú szá s : fé rf i m ű u g rá s  (három  

u g rá s); fé r f i  4x100 m  e lő fu tam o k ; 
n ő i 100 m  h á t e lő - és k ö z ép fu ta 
m o k ; fé rf i 200 rri m e ll e lő fu ta 
m o k ; női 100 m  d ö n tő ; fé rf i 200 
m  h á t  dön tő .

V íz ilabda: I. fo rd u ló
V ito rlázás: 2. v e rsen y .
V ívás: fé rf i tő r  se le jtező k .

O k tóber 14.

A tlé tik a : fé rf i ioo m  I.; n .  e lő 
fu ta m : nő i távo l se le jtezők , d ö n 
tő ; fé rf i 400 m  g á t e lő fu tam : fé r 
fi 800 m  e lő fu tam ; fé r f i  10 000 m  
aon tő .

B irkózás.
K e ré k p á r : o rszág ú ti c sa p a t idő-

s& S - Í l I S  S “ £ P B 8 «
fu ta m ; fé rf i m ű u g rá s  d ö t lö ;  l l r t  Í ^ L 4®0 m...g y ? rs  «öl

m  g y o rsv á ltó  d ö n tő ; n ő i 100.  .  . . ,, H.VJ 11L,l_/ ,  I lv JJ. l u f i
d ö n t ^  ^ o n t ° j  fé rf i 400 m  v eg y es

V íz i la b d a :  k ö z é p d ö n tő k .  
V ito r lá z á s :  3. v e r s e n y .
V M S : nő i tő r  se le jte z ő k ; fé rf i 

to r  don'.ó.

K o sá rlab d a : se le jte ző k , 
L a b d a rú g á s : n égy  m érkőzés  
Ö kö lv ívás: se le jtező k , 
ö t tu s a :  úszás.
R ö p lab d a: a m é rk ő zések  kö zö tt 

M agyaro rszág—J a p á n  
S ú ly em e lé s : v á ltó sú ly .

O k tó b er 15.
futam4115 «- " ÖÍ 100 m I - n .  elő, fu ta m  nő i m ag as  se le jte z ő k ; fé rJ 
fi d iszkosz se le jte ző k , d ö n tő : nő i 
« 0  m  e lő fu ta m ; fé rf i rú d  sele j- 

m  k ö z ép fu ta m :
20 ta n  g y a lo g lá s ;  f é r f i  100 m  d ö n -  
4 ¿ / f ? - 3000 .r a  a k a d á ly  e lő fu ta m .

B irk ó z á s :  p ih e n ő n a p .
K o s á r la b d a :  p ih e n ő n a p , 

i>irK?«MarÚ g á f : n é g y  m é rk ő z é s
s z á g )  k  J v g o s z lá v la —M a g y a ro r -

ö k ö lv í v á s :  s e le j te z ő k , 
ö t t u s a :  t e r e p f u tá s .
R ö p la b d a :  a m é rk ő z é se k  k ö z ö tt 

M a g y a ro rszag —US A.
...C éllövés: sp o rtp u s k a , k o ro n g -
lo v esze t d ö n tő  I. fo rd u ló .

S ú ly e m e lé s :  p ih e n ő n a p .  Ú sz á s -  t  ------
ü s z a s :  n ő i  to r o n y  s e le j te z ő  d ó n  f á r í i Z?nn f e r ö . to ro I?y (k é t  u a r á s l :  

tő ;  n ő i  400 m  v e g y e s  eló-fufam T 200 m  plU a:n8 rt e lő f u ta m :  n ő iv e g y e s  e lő f u ta m , 4x100 m  v e g y e s  e lő f u ta m ;  fé r f i

4x100 m  g y o rs  dö n tő .
V íz ilab d a: k ö z ép d ö n tő  m érk ő zé -seík.
V ito r lá z á s 1: 4. v e rs e n y ^
V ív á s :  f é r f i  t ő r c s a p a t  s e le j t e 

z ő k ;  n ő i  tő r  d ö n tő .

O k tó b e r 16.

A tlé t ik a :  ö tp r ó b a  (80 g á t .  s ú ly  
m a g a s ) ; h á r m a s u g r á s  s e le jte z ő ]  
d ö n tő :  n ő i  g e r e ly ,  s e le j te z ő ,  d ö n 
tő ;  n ő i  200 m  e lő f u ta m ;  n ő i 400 
m  k ö z é p fu t a m :  f é r f i  200 m  e lő fu 
ta m ;  f é r f i  5000 m  e l ő f u ta m ;  fé r f i  
400 m  g á t  d ö n tő :  n ő i  100 m  d ö n 
tő :  f é r f i  800 m  dön tő ,.

B irk ó z á s .
, . ^ ? r ® ^Pa r ; 4 k m - e s  e g y é n i  

d ö z ő  s e le j te z ő .  k ö z é p d ö n tő  
Itm -e s  á l ló r a j to s  id ő f u t a m  

K o s á r la b d a :  s e le j te z ő k . 
L a b d a r ú g á s :  n é g y  m é rk ő z é s^  
Ö k ö lv ív á s :  s e le j te z ő k .

p ih e n ő n a p .
íi-rS-t11 ^ s ö b ü  s p o r tp u s k a ,
k o r o n g lo v e s z e t  d ö n tő . II. f o rd  

S ú ly e m e lé s :  k ö z é p s ú ly .
Ú s z á s :  f é r f i  to r o n y  ( k é t  u g r á s i :

ül-
1

1500 m  e lő fu ta m ; n ő i , 100 m  p il 
lan g ó  d ö n tő ; fé rf i 4x100 m  vegye 
dön tő .

V íz ila b d a : s zü n n a p .
V ito rlá z á s : ta rta lá lcn ap .
V ív ás: fé rf i tő rc s a p a t se le jtező  

d ö n tő ; n ő i tő rc s a p a t  se le jte ző .

O k tó b e r  17.

A tlé tik a : fé rf i llo  m  g á t  e lő fu  
tá rn o k ; k a la p á c s v e té s  se le jte z ő  
fé rf i s ú ly  se le jte z ő , d ö n tő : ' r ú t
d ö n tő ; ö tp ró b a  (távo l, 200 m) 
fé rf i 200 m  k ö z ép fu ta m , a  ö n tő  
fé rf i 400 m  e lő fu ta m : .n ő i 400 n  
d ö n tő ; fé rf i 3000 m  dö n tő .

B irk ó zás .
K e ré k p á r ;  re p ü lő  e lő fu ta m o k  

v igasz , n y o lc a d d ö n tő , 4 lem egyé1 
n i ü ldöző  e lődön tő , dö n tő .

K o sá rlab d a?  ^sele jtezők.
L a b d a rú g á s :  s zü n n a o .
Ö k ö lv ív á s: se le jte z ő k .
R ö p la b d a : a  m é rk ő z é se k  k ö z ö t 

Me ̂ ’a ro rs z á g —S zo v je tu n ió .
C éllövés: k o ro n g  d ö n tő . 113

fo rd .

S ú ly  em  e lé s : fé l n eh  é zs ú ly .
Ü szás : • fé r f i  to ro n y  (h á ro m  ug- 

ra s ); női 400 m g y o rs  e lő fu ta m  
fé rf i  j4x200 m g y o rs  e lő fu ta m ; férfi 
200 m  p illan g ó  k ö z é p fu ta m ; férfi 
loOö m d ö n tő : nő i 400 m  vegyes 
dön tő .

V íz ilab d a : d ö n tő  m é rk ő z é se k
V ito rlá z á s : ta r ta lé k n a p .
V ív ás: nő i tő rc s a p a t  se le jte ző , 

don to .-  • »•'-i, n ő i ^uu m  v e e v e s  Plrífufarv. • n ő i

.......................................... ..................2 1 ZZLZ.............. .............
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MJmKMUm A BuDAPESu SZIMAMKBAN | &>osGy„,
N EM ZETI SZÍN HÁ Z

Évforduló előtt
A közelgő M adách-évfordu- 

lón ú jból m egzendükiek a  T ra
géd ia  m ondatai a  N em zeti 
Színház színpadán. Az ok tóber 
2 -ára te rv eze tt bem u ta tó  ism ét 
felfedezteti ve lünk  ezt a  m ű
vet, ism ét szem ben ta lá lju k  
m ag u n k a t m ondanivalóival. 
M ajo r Tárnák, a  rendező; a  
főszereplők: S inkovits Im re, 
V árad! Hédi, K álm án György, 
ezekben a  napokban  m ég a 
sz ínpad raá llítás  gondjaival, 
gyötrődnek, az értelm ezés, a  
m ű  benső gondolatv ilágának  
hozzánk, a  je lenhez szóló 
hangsú lyait, a  m ai nézőnek 
szffltó szellem i üzenetét boncol
gatják .

T a lán  ez az  új szem benézés 
k im ond ja  m ajd  a  végső szót a  
m ű  évszázados perében, ta lán  
végleg győzedelm eskedik A rany

THALIA sz ín h á z

Ján o s vallom ása és m egálla
p í t á s a ,  m ely szerin t téved, „ki 
úgy fog ja  fel, hogy a  szerző 
a világitörténet egyes szaka
szainak, á lta lu k  az  egésznek, 
hű képét ak a rta  adn i, az t m u
togatván, hogy n incs haladás 
az  em beriségben, csak szünte
len körbenforgás az  alábbszál
lás, m íg  m inden  a  n ih ilizm us
ba  süllyed. K i egyszerű egész 
voltában tek in ti a  kom pozí
ciót, az tisz tában  lehet a  költő 
céljaival” . A  m ű tükrözze a  
m élységeken, a  tragéd iá
kon győzedelm eskedő em ber 
d rám ájá t, a  küzdelem  felem e
lő szépségét. A m ostam  fe lú jí
tá s  — jóval tú l az  ezredik  elő
adáson — bizonyíték, hogy ez t 
a  m űvet, a  m agyar k u ltú ra  
egyik legnagyobb értékét, 
m indig  m egkülönböztetett fi
gyelem , érdek lődés k ísérte.

te lem  m éltósága. Érdekes, 
hogy e kitűnő« szerző á lta lá 
ban  asszonyalakok konflik tu 
sával fejezi ki e bonyolult 
tá rsada lm at.

— Az előadásban régi m ű
vészeink — G obhi H ilda, R á
day  Im re, D arvas Iván  — 
m elle tt új tag ja in k  is bem u
ta tkoznak : T óth  Ju d it lesz a  
cím szereplő.

ÖDRY SZÍNPAD

A szájhős
H árom  cím et is o lvasunk  a  

súgópéldány első o ldalán. „A 
csontváz”. Ezt az  e lnevezést 
k ap ta  C surka Is tván  d rám ája  
legelőször. Ezt á thúzták . 
„Csak ak a rn i ke ll” le tt a  da
rab  ú j címe. S m ost végül, 
néhány  n ap  ó ta  „A szájhős”, 
Név. szerin t D ékány L ajos a  
főszereplő. A  szereposztásban 
P álos György.

C surka Is tv án  d rá m á ja  a  
frissen  k inevezett, s  önm agát 
a  k inevezésre  m é lta tlan n ak  
ta r tó  rovatvezető  D ékány 
le lk iism ereti konflik tusa. Á  
legutóbbi kinevezés a  k a rr ie r

Az ördög és a Jóisten
i : . .  A dd nekem  sebeid, add  

nekem  átdö fö tt oldalad, add 
nekem  azt a  k é t ly u k a t a  ke
zeden . . .  A dd nekem  sebeid  
vérző bélyegét, add  nekem ! 
(Élő feszü le tkén t szé ttá r j^  k a r 
já t  K risztussal szem ben.) A dd 
nekem ! A dd nekem ! (Ügy is
m étli az  „add nekem ”-et, m in t 
valam ilyen varázságét.) S iket 
vagy? Az ördögbe is! M ilyen 
b u ta  vagyok! Segíts m agadon, 
az  Is ten  is m egsegít! (Tőrt hűz 
elő övéből, jobb kezével bele
szú r a bal kezébe, a  ba lla l 
m eg a  jobb kezébe, az tán  az 
o ldalába, m ajd  az o ltá r  m ögé 
dobja  a  kést, lehajol é s  be
ken i vérre l K risztus, m ellka
sát.) Je r tek , valam ennyien!

(Bejönnek.) ^K risztus vérzik. 
(M oraj. Felem eli a  kezét.) L át
játok, könyörületessé'gében 
m egengedte, hogy stigm ákat 
hord jak . K risz tus vére, testvé
reim , K risz tus v é re  öm lik  a  
kezem ről.”

Götz, „Az ördög és  a  Jó is
te n ” cím ű S artre -d rám a  főhő
se a  „jó  gyako rlásának” éppen 
valam iféle  m agasla tá ra  ju t  eb
ben a  hatásos színpadképben. 
Eszm ényi m ásodik  felvonás
vég! É rdem es vissza-vissza
té rn i rá . A  T hália  Színházban 
ezt teszik  éppen. (Teljes az 
„üzem ” : odafönt, a  házi szín
padon A lekszandr S te jn  „Em 
b e r, és... az  E m ber” , cím ű szín- 
já té k á t próbálják!) ' .

Ember és az ember
Ez a Taszka, ak i m ost be

szél, K ronstad tban  é lt a  m a
m ával m eg a  papával, A likkal, 
ak i franciáu l é rte tt. Taszka a 
tav ria i parkban  já r t  a  boraié
n á l . . .  És? Mi tö r tén t azóta?

T aszka m ost részeg és  köny- 
nyes a  szem e; és á rad  belőle a 
panaszos szó a  báró, a  báróné 
m eg K ozlovszkij vo lt tábornok  
félé:

— F érjhez  m egyek egy arisz
tokratához, n a  és? H a ugyan 
ez a G uscsám  neszét nem  ve
szi. A kkor téged m isziikbe 
vágnak, Rilkén. Én m ondom

JÓ ZSEF A TTILA  SZÍNHÁZ

neked. De engem  is. M ég nem  
ism ered . . .  Idehoz egy gép
fegyvert az a fenevad, és m ind 
a  ke ttőnke t — ta ta ta !  M agu
k a t is: ta ta ta !  S eggyéforrunk  
m indanny ian , egyazon családi 
sírban!

„Hej csibészek, csibészek!
M ost ú jra  nagy vitézek!
Vörösök is voltatok!
F ehérbe fo rd u lta to k .;
A T hália  Színház házi szín

padán  A lekszandr S te jn  „Em 
b er é s  az  E m ber” cím ű szín
já té k á t próbálják .

Az utolsó áldozat

puha, családi fészek, m eg é rt 
feleség, gazdag após, anyós 
Es  a  főszereplő  m égis fu lla  
dozik ebben  a  helyzetben 
Vagy — a m in t ő m ond ja — 
előbb-utóbb robban . H ar 
m inohét éves. Sokszor kény 
szerű it eddig  m egalkudni, s i 
hosszú évek ap ró  gyávasága 
m ost, m in tha  a  fe jé re  zuhan 
nának , súlyos kövekként.

K opogtatnak. Szoboszla' 
(C sákányi László) lép  be. C 
v o lt eddig a  rovatvezető .' A: 
ő 1 ¡pozícióját fog la lta  el Dé 
kány. A  k é t fé rfi m éregetn  
kezd i '-egym ást a  színpadon 
M odoruk^ ■ fegyelm ezett, csal 
a  p illan tásu k  szúr, a  csent 
re jteg e t tő röket. ' A ztán  Szó- 
boszlay halkan  elm ond ja  
hogy a  KTSZ-ben, ahol D é  
k án y  apósa, M oór (Bilics: 
T ivadar) vezető á llá s t tö lt be 
o tt dolgozik az ő szerető je 
G yörgyike. É s tud. az  apói 
sok ezres sikkasz tása iró l 
am elyből D ékány olyan jó! 
él. M indezt Szohoszlay csu
pán fenyegetésnek szánta, de 
D éllány h irte len  az  asztalra 
csap, és a z t k ív án ja , hogy 
Szofooszlay m indezt ír ja  meg 
a  lapban , leleplező cikkben, 
Sőt, m in t rovatvezető , u ta s ít
ja . D ékány az t hiszi, hogy ez 
az ő ,,-hic R hodus, hic sa ltá ”- 
ja ; m ost van  i t t  a  p illanat, 
hogy évtizedes le lk iism eret- 
f  u rdalásá tó l m egszabadul i on. 
De sikerül-e? N em  erősebb-e 
apósa, anyósa, felesége; meg 
m eri-e  írn i Szoboszlay a cik
ket,

Egy n y ár eleji estén  a  h irte
len  tám ad t v ih ar félbeszakítot
ta  a  „H ozom ánynélküli m eny

asszony” cím ű O sztrovszkij- 
m ű televíziós közvetítését. A 
színház m aga is  m eglepődött, 
h ány  levélíró  k érte  B udapest
rő l és v idékről, hogy ism étel
jék  m eg az előadást.

— És ezek a  levelek  isméi 
m eggyőztek a rró l — mondja 
K azán Is tván  rendező —, 
hogy a  közönség szere ti Oszt- 
rovszkijt, és helyesen csele
ked tünk , am iko r a  k itűnő  szer
ző egy m ásik  v íg já ték á t eb
ben az évben  m űso rra  tűz
tük. „Az utolsó á ldoza t”

Jú lia , a  fia ta l, gazdag özvegy, 
a k it egy szélhám os behálóz. 
Ebben a korban , a  m ú lt szá
zad m ásodik  felében gyakor
ta  előfordult, hogy üzleti kö
rök  fe lk a ro ltak  elszegénye
d e tt nem eseket, jóképű  fia
ta lem bereket. fe lö ltöztették  
őket, a d ta k  egy bizonyos 
pénzösszeget, s  ők sok pénzt 
hoztak  az üzleti körök 
„k o n y h ájá ra”, fia ta l, gazdag 
özvegyek elcsábításával. Oszt- 
rovszkij ez t a  k érdés t bon
co lja : k inek, m ennyi joga
van a szerelem hez. Egy m a
gányos nő szám ára m ennyire 
ad a tik  m eg az érzelem  és ér-

„E m ber és az em ber". — Kozlovszkij (Kovács Károly), a  b á 
róné  (D ajka M arg it) és R ilkén (Buss Gyula) ha llg a tja  Taszkét 

(Sós Edit).

A  d a rab  három  cím e ju t 
eszünkbe, am ely  ta lán  felele
te t  is ad : ..Csak ak a rn i ke ll”, 
„A csontváz”, „A szájhős”.

Hogy m e ly ik  tavaszon tör
tént, nem  tudom  m ár. Csak 
azt, hogy ha tvan  fillé r  vo lt a 
napszám  a kastélykertben , 
k in t Szitáson, az uradalom 
ban. A rra  is em lékszem , hogy 
a gyöngyvirágok ezrei illa toz
ta k  a fasor árkában. A z  illa
to t m a is érzem , m ert déli pi
henőben belehenteregtem  a 
fehér virágözönbe. A  virág is 
a kasté lyhoz tartozott, m in t a 
fasor, a hintó, a segédtiszt úr, 
m eg annyi m inden  más.

E gyik  délu tán, m iko r fé 
n yek  lobogtak a parkon túl, 
egyre jobban  éreztem  a térde
m et. M ert térdeltem , m íg  
gyom lá ltam  az apróvete- 
m ényt. M ögöttem  lekókadtak  
a m eg ritku lt növények, gazok 
hervadoztak• . . .  H arm inc va
lahány év  te lt el azóta? N em  
érdem es kiszám olni, hiszen  
nem  ez az érdekes. H anem  az, 
hogy m úló fé lben  vo lt a dél
után, am ikor a segédtiszt úr 
m egállt m elle ttem .

— Te, Bakó • — azt m ondta  
—, gyere be az irodába m un
ka után!

Ijed ten  és su ttyom ban  hát-

T Ö P R E N G É S
= M ért van  szükségük az é lőknek  
= halo tt is tenekre?
|  E lrendeztük  im m á r a világot 
= a m agunk eszével.
§ K iszám íto ttuk , m ilyen  teste, rendje,
I  hány m illiom od gram nyi horm on árad  
|  szé jje l
§ az em berben  — anyagi valóság  —
|  hogy m egszülessen egy cselekedet,
= m osoly vagy a düh.
1 T u d ju k  a kép le teket, je leke t.
1 A  szövőlányok hadarva beszélnek  
= m u n ka  után,
|  te s tü k  á tveszi a gép ü tem ét.

I  Ha déli szél fú j,
1 könnyebb  a do lguk az orvosoknak  
|  s ritkábban  veszekszenek  a házastársak.
1 A z éjszakázok, a fö ld  a la tt élők  
|  m in d en t m egkapnak és panaszkodnak,
= váratlan  betegségek tö rnek  rájuk.
§ E z sem  titok . M űszere inkkel m eg ta lá ljuk  
|  az idegek  áram köreit.
= De m ért van  szülcségük az é lőknek  
= halo tt is tenekre?

1 Ma m ár rend a társadalom  rendje.
1 T erv  szerin t közlekednek  a vonatok.
= T u d ju k , hány tonna üzem anyagot 
= fogyaszt egy holdrakéta  
f s  m egm ondha tjuk , m i lesz a  csecsemőből. 
|  A z újságok m egírják,

■1
m en n yi v íz  kell az em beriségnek
ké tszá z év  m úlva.
De azt sen k i se tudja , hogy m ennyi bor kell. |  
M ért isszák le m aguka t a sárga fö ld ig  
okos em berek?  jj
S k ik  n a p ja ika t kénye lem ben  tö ltik , 
m ért k ívá n n a k  prim itívséget, 
erdőt, sátrat, sza lm a -fekh e lye t?
És fér fitá rsa im !  §
k ik  fe leségünke t el n em  hagynánk, 
m ért nyögünk a fá jda lom tó l, 
ha lá tu n k  egy szép  fia ta l lányt?
B izony, v issza k ívá n ju k  a  dionizoszi 

ünnepeke t.

Én sose a kko r  vo ltam  boldog, 
am ikor okos voltam .
De néha érte ttem  a z  érthete tlen t.
A z  áram vonalas autóbuszban
sokan Keresztet vernek,
m ikor elhalad egy tem p lom  előtt.
A  galam blelkű  professzor 
szégyen telenü l ü vö lt a fu tba llm eccsen  
és szófogadó em inens d iákok  
összetörik a bárban a berendezést.

V alam i h iányz ik  az áruházból, 
m ely  húst, ruhá t és szórakozást árul 
egyre bővülő vá lasztékban.
A z ész a legnagyobb hatalom .
De az em ber  _ |
hatalm asabb és gazdagabb eszénél. §
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Útra kelt az ország 
legnagyofel) színháza

A hagyom ányokhoz h íven 
az idén  is  a  D éryné Színház 
kezdte  m eg legkorábban  az új 
évadot. A ugusztus közepétől 
ú ton v annak  m á r a ' legna
gyobb közönség e lő tt játszó 
sz ín tá rsu la t „m otorosekhós” 
szekerei.

A  ko rább i s ikerdarabok  
m elle tt 13 bem utató  szerepel 
a  program ban , s  k ü lö n  em lí- 
tésre  m éltó, hogy a  csaknem  
m ásfél évtizede m űködő 
színház te rv e  az idén n em  ír  
elő opere ttbem u tató t, he lyet
te  néh án y  zenés v íg já tékka l 
készül a  közönség e lé  lépni. 
U gyanakkor fa lusi színpad
r a  k erü l a  többi között M iller: 
Édes fiam  cím ű darab ja , s egy 
többéves fe lada to t je len tő  k a - 
m ara-operaso rozat ny itó  d a 
ra b ja k é n t D onizetti: Az ezred 
lánya cím ű m űve. Az ifjú ság i 
előadások népszerű  darabjánaik 
ígérkezik  M ark  T w ain : Koldus 
és k irá ly fi cím ű regényének 
színpadi vá ltozata . P. H orváth  
László: V iaszrózsák cím ű a l
ko tása is  az idei bem utatók  
között szerepel. A színház fel
ú jí tja  T am ási Á ron: Énekes 
m ad á r cím ű v idám  já téká t.

A  k ilenc m egye közönségé
nek  já tszó  D éryné Színház 
fe ladata i az idén  m ég tovább 
növekednek. A társu la thoz  
kapcsolódott a  P est m egyei 
Petőfi Színpad.

Elkészült a „Másfél millió
(Ü j m agyar film )

V ára tlan  öröm  és egyben izgalom  éri a  fa te lep  idős é jje li
őrét, m ásfél m illió  fo rin to t n y e rt a  lo ttón . (A főszerepet M ak
iá r i Z oltán játssza.) O tthon  a  pénzkötegek halm aza rem ény
séggé, te rvvé  terebélyesedik . A  család, a  rokonság m inden  
ta g ja  m ost a k a rja  ú jrakezden i az életét.

A zután  h irte len  vége szakad a  tervezgetésnek. A  fa te lep  
— éppen egy  nappal az ő r nyugd íjaz ta tása  e lő tt — h irte len  
leég. Az őr úgy érzi, ő t te rh e li a  felelősség a  tű z  m iatt, n incs 
joga a  boldogsághoz, s a pénzhez sem. A felhő tlen  boldog
ságból keserűség lesz, az im én t m ég oly sok szere te tte l''kö* : 
rü lv e tt em ber m agányossá válik . S így egyedül kezd el gon
dolkozni azon: m it is kell tenn ie?

K issé az em beri felelősségérzet film je  ez a szatíra , m elyet 
P a lás th y  G yörgy rendezett.

Je len e t a  film ből: Tem essy H édi, Békés R ita, A gárdi G ábor, 
G yörgy László, K iss M anyi, M ak iári Zoltán.

ra felé  sandíto ttam , tán  nem  
jó l gyom láltam ? O tt hagytam  
a gazt? N em  tagadom, m a is 
érzem  az ijedelm et, n em  jó  
az, ha soron k ívü l az irodába  
h ív já k  az em bert.

— Ügyes fiú  vagy te, ugye?  
— kérdezte  a segédtiszt úr 
este, az iroda előtt, de nem  
várt fe le le te t, hanem  a kezem 
be nyom o tt egy csokor 
gyöngyvirágot. Zöld levé lle l 
vo lt körülszegve, rafiával 
m e g k ö tv e . . .  — V idd  el ezt, 
fiam , Össy nagyságos asz- 
s zo n y n a k . . .  Csak a nny it 
m ondj, hogy én kü ld tem .

— Ig e n is . . .  — harsogtam, 
s trappban indu ltam  hazafelé.

K is kerülőt ke lle tt tennem , 
hogy a m ásik  uradalm at a 
fa lu  szélén érintsem . De sem 
m i az, h iszen  egész nap hajla
doztam , térdeltem , jó lesik  
egyenesen lenni.

A  nagyságos asszony na
gyon szép volt. A  tizenö t éves 
fiú  rajongásával bám ultam  
hótiszta  kezét, csodálatos kacs
karingókkal d ísz íte tt . csíkos 
ruháját, s az enyhe p ír t az ar
cán, am ikor a csokrot m agá
hoz szorította. \

— A  segédtiszt úr tisz te lten  
a nagyságos asszonyt, tessék  
elfogadni ezt a . . .  csekélysé

get . . .  — hadartam , csak úgy  
vaktában  és találom ra, m ert 
olyan sike t vo lt így a veran
dán a nagyságos asszony örö
me.

— K ö s zö n ö m ...  — lehelt 
en n y it fe le le tképpen , s kezét 
nyú jto tta . N em  tu d ta m  m ire  
vélni, csak éreztem , hogy a 
m arkom ba hideg-, kem ény  tár
gyat nyom ott. Ú risten! Egy 
pengő! K is kerü lő  a napszám  
után, am erre a nap hanyat
lik, s egy pengő ragyog a sö
tétedő ég a la tt, piszkos, árva  
m arkom ban!

N em  vagyok én kapzsi em 
ber. De aki hajladozott napról 
napra tizenö t évesen idegen  
kertben, idegen fö ldön  hatvan  
fillérért, az tud ja  csak, m it 
je len t egy kerek  pengő ragyo
gása! F ényesebb az, m in t a 
tavasz összes öröme!

M ennyi töprengés, m ennyi 
viaskodás dú lt bennem , am i
kor m ásnap su ttyom ban  m a
gam  szed tem  egy m ég  na
gyobb csokrot a virágból s 
estig a hűvösbe dugtam  az 
árok fenekén . A  következő  
nap m eg in t szedtem , aztán  
m egin t szedtem , s hordtam  a 
gyöngyvirágot a nagyságos 
asszonynak, s m indannyiszor  
kap tam  egy pengőt! K é t hé

ten  keresztü l napi egy pengő  
és ha tvan  fillé r t kerestem !

A  N ap közben  fe ljeb b  és 
fe ljeb b  billen t égi ú tján , m e
legre fo rd u lt az idő, s a  
gyöngyvirág, ez a hó fehér  
gyöngy, egyszeresük sárgán, 
fa kó n  fogadott, hiába k u ta t
tam , hiába forga ttam , m ár a 
tegnapi színét, i l la tá t . . .  Nagy 
bánatom ra estefelé  a segéd
tisz t ú r á llt m eg m e lle ttem , 
s harsogva rám  rípakodott:

— D isznó! S zá v a i . . .  — » 
m ár le is  kavart egy nagy po
fon t. — T ű n j el, te  t e . . .  — s 
a  szegény, illa tá t v e sz íte tt 
csokrom at nagy ívben  m essze  
elhajíto tta .

Persze, e ltűn tem . De azt m a  
sem  értem , m iért kap tam  a  
pofont?  V égeredm ényben  a  
nagyságos asszony örü lt a v t- 
rágoknak, s egyre áradóbban  
lopta az illatát, s ölelte, ra
kosgatta  . . .

Persze, kár ezen rágódni. 
De az biztos, ne m ondja  sen
ki, hogy a tavaszok jö n n ek - 
m ennek és egyform ák . . .  M á
sak bizony. M in t ahogyan m á
sak a virágok, az Illatok, szí
nek, s m ások le ttek  azóta a  
sorsok, idők, em berek . . .

B. A.
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N y á r végi je le n té s
Milyen volt az idei nyár a számok tükrében?

Október elsején bezárnak a jégboltok. De a jeges tovább 
já r ja  az utcákat, még télen is nap i húsz vagon jeget, használ
nak  fel a pestiek. És melegben? Az idei nyár rekorforgalrna 
június 13-án volt: 112 vagon, vagyis 44 800 tábla  fogyott el.

A fagylalt sem csak nyári cikk, hiszen sok helyütt télen 
is kapható. Még a  téli hónapokban is 20 000 kilogram m  fogy 
belőle az Országos Szálloda és Idegenforgalm i V állalat cuk- 

; rászdáiban, m ájustól szeptemberig pedig 200 000 kiló is kevés- 
j nek bizonyul. Az idei kedvenc fagylaltban a csokoládé volt. 
Az É tterm i és Büfé V állalat a  nyáron 215 000 kiló gép- és 

klasszikus” fagylaltot adott el.
Az idén a hónapok egy kicsit helyet cseréltek. Erről ta 

núskodik az Országos Fürdőigazgatóság jelentése: 14 strand
jának  csúcsforgalma nem  július-augusztusra, inkább jún iusra  
tehető. Az idén három  új s trandda l gyarapodott a. pesti fürdő
helyek száma, és b á r  az idő nem  m indig kedvezett a  strando- 

' lóknak, mégis 73 000 em berrel több látogatója volt az uszo
dáknak és fürdőknek, m in t tavaly.

Az mondják, nem volt m eleg a nyár. A Fővárosi Köztisz
tasági H ivatal locsolóautóinak m égis háromezeregyszázzal, több 
kivonulásuk volt, m int az előző nyáron. A szezonban 480 104 
köbm éter vizet v ittek  ki az autók, mintegy 140 000 köbm éter
rel többet, m in t tavaly . . . *

A nyár főszereplője a Balaton. A számok it t is bizonyí
tanak. Az idei üdülési szezonban a Siófoki Hajózási V állalat 
hajói és kom pjai rekordforgalm at bonyolítottak le, több m int 
2 millió 300 ezer u tast és 132 000 gépkocsit szállítottak.

Nyolc autóbusz- és négy villamosjárat 
közlekedik majd az Erzsébet-hídon át

A fővárosi tanács közlekedé
si igazgatóságán Nagy Rudolf 
főm érnök tájékoztatta  a sajtó 
képviselőit az Erzsébet-híd 
közlekedési rendjéről. H an
goztatta, hogy a híd közleke
dését a szakem berek hosszú 
hónapok során alak íto tták  ki, 
figyelem be véve az utasszám 
lálás legutóbbi adatait. Az Er
zsébet-hídon nyolc autóbusz- 
és négy v illam osjárat közleke
dik m ajd.

A hídon á t közlekedik a 
19-es villam os a  K eleti-pálya
udvar és Kelenföld között, a 
44-es a R ákos-pataktól, a 
Moszkva térig, a 60-as a Kele
ti-pályaudvar és a Csörsz ut
ca között, és végül a 68-as a 
Kerepesi úttól a Móricz Zsig- 
mond körtérig.

Az aptóbuszjáratok közül a 
7, 7/c, 8, 8 /a, 16, 19. 19/a és 
89-es já ra tok  ú tvonala vezet az 
Erzsébet-hídon át. A 8-as és 
16-os já ra tnak  a híd pesti híd
főjénél lesz az új végállomá
sa. A hídon percenként köve
tik  egymást a villamosok és [ 
autóbuszok. I

Az elképzelések szerint, az 
Erzsébet-híd nem csak a szom
szédos h idak forgalm át teher
m entesíti hanem  u tasokat von 
el a Nagykörútról, és rem élhe
tőleg, csökkenti a K álvin té r 
és a M arx téri forgalom  zsú
foltságát. ’Az Erzsébet-hídon 
:— am int arró l a közlekedési 
vállalatok képviselői beszá
m oltak — a legkorszerűbb, 
leggyorsabb és legnagyobb 
befogodóképességű — főleg 
csuklós-villamos- és autóbusz- 
kocsikat k íván ják  közleked
tetni.

StátiszktiKái szám ítások 
alap ján  várhatóan, az Erzsé
bet-híd m egnyitása u tán a 
gépjárm űforgalom  a M argit- 
hídon 20 százalékkal, a  Lánc
hídon 25 százalékkal, a  Sza- 
badság-hídon 23 százalékkal 
csökken m ajd.

A Szabadság-hídon az E r
zsébet-híd m egnyitása u tán  
csupán az 1-es, a Lánchídon a 
2, 4, 5, 5/a, 56, 156 és 60-as 
autóbuszjáratok közlekednek.

Még ebben az évben befejezik a  székesfehérvári vízm ű épi- 
tését. A vízm ű szűrőházának építése a  medencével, s a  fő
nyom óvezetékek lefektetése m ár befejeződött. Most az  ép ít
kezés harm ad ik  fázisában a két öreghegyi 1600 köbm étere* 

víztároló m edencét építik

P. ,
Átadtuk a Norvégiának készült 

negyedik magyar tengerjáró hajót
A Sagatm d ezer lóerős mo

torja frissen jár, a  karcsú  ha
jó szinte kedvlélve gyűri m a
ga a lá  a  Fekete-tenger h u llá 
m ait. A ny ílt tengeren még 
egy utolsó próbatétel követke
zik. Folf Toft úr, az E inar 
Hovdíng norvég hajóstársaság 
képviselője a  m űszerek fölé 
hajol, k u rta  u tasításait a  m a
gyar hajósszem élyzet tü s tén t 
végrehajtja. A próba sikerült, 
Toft ú r  elégedett p illan tást 
vált H ang kapitánnyal.

A Sagaíind  a negyedik am a 
12 tengerjáró  közül, am elyet 
a m agyar hajó ipar norvég

m egrendelésre gyárt. Az 1680 
lóerős hajó m ég korszerűbb, 
m int elődei: részin t ú j m űsze
rekkel szerelték  fel, és á tren 
dezték a  korm ányházat, m ás
részt erős fűtőberendezéssel 
lá tták  el, vastag  fenéklem ezeit 
is fű tik , így a Sagatind  k iv á
lóan alkalm as a  hideg tenge
reken való hajózásra is. A 
korm ányosok dicsérik au tom a
tikus korm ányszerkezetét, a  
temgerészíisztek rem ek rad a r- 
berendezését. A norvég hajó
sok pedig hozzáteszik: a  S a 
gatind stabil, erős hajó, ra j ta  
biztonságos a hajózás.

4000

Szervezett harc 
a palack ördöge ellen

„újonc és 22000 „visszaeső,, elvonókúrán 
Új szakrendelők a fővárosban

A fővárosban egy évvel ez
e lő tt kezdődött a  tanács és a  
társadalm i szervek szervezett 
antialkoholista tevékenysége. 
A felvilágosító tevékenység 
azóta nagyon sokat fejlődött. 
A kerü leti tanácsokat ma m ár 
spk ezer önkéntes tá rsadalm i 
aktiv ista  segíti az alkoholiz
m us elleni küzdelem ben. A 
VII. kerü leti Tanács V. V. el
nökhelyettese például elm on
dotta : az ak tiv is ták  fe lku ta t
ják  a  kerü letben  lakó iszáko
sokat és igyekeznek őket m eg
győzni az elvonókúra haszná
ról. A töm egszervezetek an
kétokon és vándorkiállításokon.

I REJTVÉNYSAROK _ I
í, r -  r -  r ~  r ~  r ------- f r i *  1« i* 1 h  l— a r w i —  í
Z  V ÍZ S Z IN T E S : 1 .  F i r m m  w *  I  6VÍZSZINTES: 1. F inom  b o r

fa jta , n ev é t lengyel k ife jezésbő l 
n y e rte . J e len té se : „m ag átó l te r 
m o ” . io. E ger v id ék i bor. Ne
v é t egy d é l-fran c iao rszág i sző lő 
te rm ő  v idék  nev érő l k a p ta , ahol 
h aso n ló  vörös bo r te re in . 13 
F ilm fo rga lm azás! V álla lat. 14I 
Feszes, m erev  m o d o r; n ém etb ő l 
á tv e tt szóval. 15. a  20-as sz. be
tű i, k everve. 17. a  legnagyobb  
a to m sú ly ú  vegyi elem . 18. K ony
h a i fe lszere léshez  ta r to z ik . 19 
C sacsieledel. 20. K esereg . 21. 
C som ag (k á rty a ). 22. B író ság i 
u&y, tá jszó lássa l. 23. A  24. függ. 
első  és u to lsó  b e tű je . 24 Evő
eszköz. 25. MAB. 26. E u ró p ai 
nép . 27. É nekes. 28. V alam en n y i 
é lő lény  je lző je. 29. Szem élyes 
névm ás. 31. A lb án ia  p énzegysé
ge. 32. Svájci v á ro s . 33. M egszó- 
o,.tasA 3i* A tú Isó  P a rtra  m egy . 
áb. ö tv ö z e t 99 száza lék  rézbő l. 
37. F ran c ia  v á ro s  (se lyem ipar). 
39. V ízhordó edény . 40. E g y m ást 
k övető  b e tű k . 41. H e ly es írá s  L o n 
do n b an . 42. K önnyű  vörös b o r, 
B oszn iábó l szá rm azo tt h a zá n k 
ba. 44. A m erik a i kö ltő  ( + ’). 45. 
H arap ás . 46. S úlyos betegség . 48. 
A fö ld tö rté n e ti k ö zép k o r neve. 
49. K ézjegy . 50. A zonos b e tű k . 
52. R epülőgépek , h a jó k  fon tos 
m ű sze re . 53. Időszakos m eleg
fo rrá s . 54. T ró p u si betegség . 55. 
T ám asz ték . 56. A sszonynevek  
k ép ző je . 57. IUK, 58. K é tnyelvű  
eu ró p a i á llam  lak ó ja . 59 E gy
m á s t követő  b e tű k . 60. ENM. 61 
K ecses, k ö n n y ed . 62. T ész ta tö l
te lék . 63. E g y ip tom i k e re sz tén y , 
a  h a m ita  óeg y ip to m iak  u tó d a . 
65. K apu . 66. T öbb  a m e rik a i á l
lam  pénze. 67. J u tta t?  68. E r
szén y . 69. A hú szfillé re s  rég i 
nev e . 70. D él-fran c iao rszág i b o r
v id ék  n ev érő l e ln ev eze tt vörös 
sfcmü, zam atos  bor. 71. F inom  
csem egesző lő fa jta . N eve a  f r a n 
c ia  ch asse la s  szóból e red .

FÜ G G Ő LEG ES: 2. Ism e rt szov
je t  d ip lo m ata . 3. K ötőszó . 4. A 
ló h ím je . 5. R övidítés zen em ü 
vek  elő tt. 6. F é rf in év . 7. L é lek 
te len , gép ies  fegyelm ezés. 8 
S z ínpad i író  (K ároly). 9. NDK* 
beli g é p k o cs im árk a  vo lt. 10. M. 
F . 11. N evezetes fran c ia  d iv a t
szalon . 12. É rzékszerv . 1.3. S a já t
ságos illa tú , z am atú  b o r és sző

lő f a j t a .  N evét egy rég i é te líze
sítő  n e v é rő l n y e rte , m e ly e t a  
m us!kát-dió m ag jáb ó l k é sz íte ttek . 
16. K issé  fan y a r, jó  z am atú  pe-

hív ják  fel a figyelm et az iszá
kossá« rom boló hatására . A 
kerü le ti tanács egészségügyi 
osztálya megszei-vezte a  ren d 
szeres tanácsadó szolgálatot 
is.

A főváros többi kerületében 
is ilyen in tenzív  m unka fo
lyik. Ennek a  m unkának  is 
köszönhető, hogy B udapesten 
egy év .alatt Összesen m integy 
4 ezer új és k ö rü lb e lü l 22 
ezer régi beteg je len tkezett 
elvon ú k ú rá ra  és egyéb alko
holellenes kezelésre a  nyolc 
szakorvosi rendelőben,

A Fővárosi Tanács a  kö
ze] jövő ben ú jab b  ^szakrende
lőket ak a r fe lá llítan i Ó budán, 
Pestlő rincen  és Csepelen. 
M egerősítik az utókezelést 
végző társadalm i ap p ará tu st 
és h ivatásos gondozók m un
kába á llításá t is  te rv b e  vették. 
Az orvosok létszám ától füg
gően fokozatosan érvényesítik  
az t az elvet, hogy az önként 
jelentkezőket elkülön ítve k e 
zeljék  a kényszer-elvonásra 
javasoltaktól.

Midro^fóbsssas 
-  kétszáz 
falúban

A  fa lvak  v íze llá tásá t a  
szakem berek a  ko rábban  is
m ert m ódoknál lényegesen 
gazdaságosabban old ják  meg, 
am ióta az első, hidroglóbusz- 
nak  nevezett v íz táro ló t fe lá l
líto tták . Az első, m agas lá 
bon álló, csillogó fém göm b 
felá llítása  óta öt esztendő te lt 
el, s ez a la tt  több  m in t k é t
száz falu v íze llá tásá t bizto
síto tták  hidroglóbusz segítsé
gével.

Az Országos Vízügyi Fő- 
igazgatóság v ízellátási és Csa
tornázási főosztályának tá 
jékoztatása szerin t a hidrogló- 
buszok beváltak . E lsősorban 
azért, m ert fe lá llításuk  ném  
igényel hosszú időt: kom oly
alapozás nélkül, az  elő regyár
to tt elem et gyorsan, alig  két- 
hároim hét a la tt elhelyezhetik , 
míg a hagyom ányos víztornyok 
építése egy-nfósíé! esztendőt 
igényel. A  hidroglótóuszok m á
sik nagy előnye, hogy jó  
hőszigetelők. 1962—63 telén 
például — am elyet hosszú idők 
legerősebb te lének  ta r tu n k  szá
mon — a K ecskem éti V asipari 
■Vállalat, a hidroglóbuszok 
gyártó cége m egvizsgálta a 
fém göm bök csőrendszerét, s 
egyetlen helyen sem  észlelt 
fagyási.

Gépesítik a homoki 
szőlőművelést

A  M agyar A grártudom ányi 
Egyesület a H osszúhegyi Á l
lam i Gazdaságban a hom oki 
szőlők gépesítésével kapcso
latos tapasztalatcserét és gép
bem utatót . rendezett.

H azánk szőlőterületéből 
m in tegy  200 000 kata-sztrális 
hold hom okos talajú. Pár éve 
e terü le teken  is m eg kezd ték  a 
korszerű, géppel m űvelhető  
szőlőtelepek létesítését. A z  el
ső szélessoros te lep ítések  las
san term őre fordu lnak.

A. bem utatón fe lvonu lta tták  
a term elők elő tt az ipar leg
korszerűbb és legújabb szőlő- 
m űvelő  gépeit, ö t  csoportban  
28 gép,, m u ta tta . be tudását. A  
bem utatón m eg je len t H g n t Jár 
nos fö ldm űvelésügyi m in is z
ter-helyettes.

Rockefeller beszámolt 
moszkvai 

megbeszéléseiről

Johnson elnök fogadta D ávid 
R ockefeller N ew  York-i 
bankvezért, aki nem rég 
M oszkvában já r t és megbeszé
lést fo ly ta to tt a  szovjet,—am e
rikai, kereskedelem  fejlesz té
sének kérdéseirő l H ruscsov 
szovjet m iniszterelnökkel. A 
F ehér Házból táv.ozőban Ro
ckefeller közölte az  ú jság
íróikkal. hogy Johnson nagy 
érdeklődést tan ú s íto tt je len 
tése irán t, s különösen az é r 
dekelte, hogy H ruscsov véle
m énye szerin t fokozni kell 
az am erikai—szovjet kereske
delm et.

!
szuklas. sá rg ászö ld  b o g v ó jú , ké- í  
són  é rő  sző lő fa jta , fő leg  ha- í  

‘« '■ "'csztik , a  belőle t

Idegenforgalmi látványosság lésen

egy  ita tö sp ap [r  e lőd je  vo lt. 45. Hosz-csen y eb o r. N ev ét ré szb en  „ 
n rane t ta rto m á n y ró l, részben  
szóló sz ín é rő l — m elybő l sa jto l
ja k  — n y e rte . 18. L engyel vá-
VSi. n . k é s z ü l t w k t o ? « e v S Í T S E |
S g J ;  F es ték k ev e rő  táb la . 24. szó b ó l e r e d ^ *  ™ Í
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ÖT K ISZ-ESKÜ VÖ T ta r to t
tak  a m in ap  B orsod m e
gyében, s ezzel a z idén re n 
dezett tá rsada lm i esküvők 
szám a e lérte  az ötszázat. A 
tanácsok m á r m integy 200 
községben a lak íto tták  m eg a 
társadalm i ünnepségek szerve
zésével foglalkozó albizottságo
kat. Különösein nagy népsze
rűséginek ö rvendenek  a  tá rsa 
dalm i ünnepélyek  az ózdi já 
rásiban, ahol m á r több  .m int 
m ásfélszáz esküvőt rendeztek  
az alb izottságok közrem űkö
désével.

A  SZK O P JE I FÖ LD REN
GÉS évforduló ja  alkalm ából 
V enylam in  Dimsic, a S zo v je t
unió M in isztertanácsának e l
nökhelye ttese  átadta a város 
lakóinak a szov je t nép a jándé
kát, egy házgyárat.

A M AD RID I ARÉN A  e lő tt  a  
p e n ic illin  fe lta lá ló já n a k , F lem - 
m in g n e k  a  s z o b rá t  h e ly e z té k  
el. A p e n ic illin  u g y a n is  s o k  
to r r e á d o r  é le té t m e n te tte  m eg .

Ü JÍT A SI ANK ÉTO T ta r to t
tak  N yíregyházán, Szabofcs- 
S za tm ár m egye építő-, kö-ny- 
nyű-, éléámiszeiripari, v a la 
m in t kom m unális v á lla la ta i
nak  ú jítás i m egbízottai. A ta
nácskozáson m egv ita tták  a 
.mozgalom eredm ényeit és .a' 
további fe ladatokat. O któber
ben m egrendezik  a  helyi ipari 
vállalatok ú jító inak  k iá llítá 
sát. A m egye első ú jító k lu b já t 
rövidesen m egny itják  M áté
szalkán:

A  D U N A — T IS Z A -K Ö Z I fia 
tal szőlőskertek és gyüm öl
csösök szépen fe jlődnek . Ezt 
á llap íto tták m eg szem léiken , 
11 227 höld ú jabban te lep íte tt 
szőlőt és gyüm ölcsöst végigjár
va, a szakem bereit. N éhány  
helyen h ibáka t is ta lá ltak, így  
gyomos, gondozatlan ü lte tv é 
n yeke t és hom okverte  fia ta l 
telepítéseket.

Ü N N EPÉ LY ES d ip lo m a k io sz 
t á s t  ta r to t ta k  az  É p ítő ip a r i és 
K ö z lek ed ési M ű szak i E g y e tem  
d ísz te rm éb e n . 184 v ég ze tt h a ll
g a tó  k a p ta  m eg  a m é rn ö k i ok 
lev e le t.

A SZAK SZERV EZETI poli
tika i iskolák  tapasz ta la ta it é r 
tékelte  a  SZOT. Országosan 
csaknem  hatezer iskolán 
130 000 üzem i m unkás é s  é r 
telmiségi. dolgozó gyarap íto tta  
világnézeti, ideológiai és poli
tikai ism ereteit.

K Ö N N Y Ű • BENZINBŐL 
nyert szagtalan gázzal egészí
ti k i a köszéngáz-szolgáltatást 
a nürnbergi gázm ű csúcsfo
gyasztás ide-iéh. A  pótgázt 
köb m éteren kén t 8— 10 m illi
gram m  T  etrahydrothio th io- 
phennel szagosítják. .

A TERÉZV Á RO S la k ó é p ü le 
te in e k  ta ta ro z á s á ra  a  jö v ő  év 
b e n  84. m illió  fo r in to s  h ite l
k e re t  á ll a  H ázk eze lés i Ig a z 
g a tó sá g  re n d e lk e z é s é re . A R u 
das L ászló  u tc á b a n , a B a jc sy -  
Z s ilin szk y  ú to n , a  N ag y m ező  

, u tc á b a n  v é g ez n e k  tö m b - és 
s o r ta ta ro z á s t .

SZOVJET M ÉRNÖKÖK a
Föld nagy m élységeiben u ra l
kodó viszonyok tanu lm ányo
zására  különleges gépet szer
kesztettek . A hozzá tartozó  
lom bikban 200Ö C fok hőm ér
sék le te t é s  10 ezer atm . nyo
m ást lehet e lőállítani.

A  D É L -B A L A T O N I sátor
táborokban jú liu s közepéig  
m integh  22 000 vendég fordu lt 
meg. A  B alaton som ogyi olda
lán levő öt elsőosztályú és 
nyolc m ásodosztá lyú  táborban  
te lt ház volt. A  táborok nép
szerűségét b izonyítja , hogy 
állandóan m inden  helye t le
fog la ltak bennük.

A C A N N E S-I M ÜREPÜ LO - 
V ER SEN Y T M ad e la in e  D e- 
la c ro ix  18 éves  f r a n c ia  le á n y  
n y e r te  m eg  id ő seb b  fé rf i v e r
s e n y tá rs a i  e lő tt. E g y id e jű leg  
k é sz ü lt e r re  a. k ü lö n le g e s  b a j 
n o k s á g ra  és az  é re tts é g ire .

Ú J NAPSZEM ÜVEG k e rü lt 
forgalom ba, am elynek fotoikro- 
m atikus üveglapja a fokozódó 
világosságra au tom atikusan  el
hom ályosul. Borús időben vi
lágosabb szint ölt a vegysze
rekkel p rep a rá lt üveg.
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S z e rk esz ti:
a sze rk e sz tő  b izo ttság  
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